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1. REALIZIMI | MISIONIT, QELLIMEVE, OBJEKTIVAVE TE
MESIMDHENIES DHE KERKIMIT SHKENCOR

Misioni i Kolegjit Universitar “Bedér”, i cili nisi veprimtarin€ né vitin akademik 2011-2012,
éshté pérgatitja e individéve té kualifikuar, népérmjet njé filozofie arsimimi qé ka né thelb
vlerat universale dhe mbéshtetjen e kérkimit shkencor, me géllim vénien né jeté té ideve dhe
projekteve né shérbim té shogérisé.

Misioni i sipérpérmendur éshté konceptuar né harmoni té ploté me misionin e pérgjithshém té
arsimit té larté né Republikén e Shqipérisé (shprehur né nenin 1 t& ligjit Nr. 80/2015 “Pér
arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit té larté né Republikén e
Shqipéris€”) me standardet ndérkombétare, Kartén e Bolonjés, si dhe me vegantité e risité gé
synon té sjellé Ky institucion né vendin toné dhe mé gjeré.

Né kuadér t& pérmbushjes sé misionit dhe rolit gé institucionet e arsimit té larté, né térésiné e
tyre, kané né dobi té shogérisé ku zhvillojné aktivitetin, Kolegji Universitar “Bedér”, gjaté vitit
akademik 2019-2020, realizoi aktivitete t¢ shuméllojshme né fushén e mésimdhénies, té
kérkimit shkencor, konferencave ndérkombétare né disa fusha, organizim té aktiviteteve té
ndryshme sociale, kulturore dhe sportive, me pjesémarrjen aktive té studentéve né nisma té
ndérmarra nga vet ata, né bashképunim me institucione té ndryshme né dobi té shogérisé. Né
kété vit akademik, pér shkak té situatés sé krijuar nga pandemia Covid-19, pjesa mé e madhe
e aktiviteteve jané zhvilluar virtualisht.

Kolegji Universitar “Bedér”, e zhvilloi aktivitetin e tij t€ mésimdhénies cilésore né ciklin e paré
dhe té dyté té studimeve né dy fakultete: Fakulteti i Shkencave Humane dhe Fakulteti i
Filologjisé dhe Edukimit, pérkatésisht né kéto departamente: drejtési, shkenca islame, shkenca
komunikimi, gjuhé dhe letérsi angleze, shkenca kompjuterike dhe shkenca edukimi.

Kérkues shkencoré dhe studiues nga vendi, rajoni dhe mbaré bota kané marré pjesé né
konferencat shkencore ndérkombétare, té organizuara nga Kolegji Universitar “Bedér”. Ata
prezantuan punimet dhe kérkimet e tyre rreth temave bashkékohore gé jané problematike pér
rajonin dhe Shqipériné, duke pérbéré njé bazé té miré rekomandimesh pér grupet e interesit.

REALIZIMI VIJETOR | OBJEKTIVAVE TE INSTITUCIONIT
Realizimi i objektivave té mésimdhénies

Me ané té pérdorimit té metodologjive té ndryshme té mésimdhénies dhe té vlerésimit, me ané
té integrimit té teknologjisé né mésimdhénie, prej zotérimit dhe vénies né dispozicion té
mjediseve bashkékohore té pajisura me infrastrukturé bashkékohore, programet e ofruara nga
Kolegji Universitar “Bedér” synojné dhe vlerésohet té kené arritur nivelin e njé arsimi cilésor
gé promovon mendimin analitik dhe gjykimin kritik né pérgatitjen e studentéve pér
identifikimin, analizén, ndértimin dhe vlerésimin e argumenteve.



Mésimdhénia cilésore dhe vlerésimi etik dhe profesional né KUB ka siguruar pér té gjithé
studentét mundési té shkélgyera pér té pérmbushur potencialin e tyre té ploté akademik, duke
u mundésuar atyre té formohen né njé mjedis arsimimi gé u jep zemér dhe i mbéshtet, por dhe
ku progresi akademik dhe rezultatet monitorohen e vlerésohen né ményra alternative.

Pérmes realizimit té njé mésimdhénieje cilésore, bashkékohore né pérputhje me kurrikulat
evropiane té arsimit té larté éshté béré i mundur sigurimi i njé cilésie, qé i pajis studentét me
njohuri teorike dhe aftési praktike, duke u dhéné siguri pér njé pérshtatje mé té miré me
mjedisin e ardhshém té punés. Kjo éshté arritur népérmjet realizimit té leksioneve té
pérbashkéta pér studentét e interesuar nga té gjitha departamentet dhe disiplinat, ndértimit té
njé bashképunimi efektiv ndérmjet njésive kryesore, me mbéshtetjen e dekanatit té studentéve,
zyrés sé planifikimit té karrierés, késhilltaréve akademiké dhe zyrave té tjera né ndihmé té
studentéve etj.

Pérmes zgjerimit té mundésive pér aktivitete té€ larmishme, si dhe me mundésité pér praktika
ndérkombétare, konkurset studentore dhe praktikat mésimore, pérmes nxitjes sé bashképunimit
me universitete jashté vendit dhe rritjes sé kuotave té shkémbimit té studentéve éshté arritur
rritja e mundésive dhe pérvojave ndérkombétare.

Pérmes organizimit té platformave té ndryshme té mésimdhénies online, u arrit pérfundimi me
sukses i procesit té vitit akademik 2019-2020.

Realizimi i objektivave té kérkimit shkencor dhe inovacionit

KUB ka synuar dhe synon pérheré té sigurojé njé komunitet kérkimor té suksesshém dhe
interaktiv gé gjeneron ide, krijon fusha té reja té dijes dhe ndikon né ndryshimin e zhvillimit
shogéror, kulturor, mjedisor té Shqipérisé dhe komuniteteve globale. Hulumtimi pérfshin
personelin akademik, si dhe studenté té programeve té studimit né ciklin e paré “Bachelor” dhe
ciklin e dyté “Master”.

Eshté arritur nxitja dhe mbéshtetja e pjesémarrijes aktive té personelit akademik dhe studentéve
né projekte dhe veprimtari kérkimore-shkencore kombétare dhe ndérkombétare. Kjo veprimtari
éshté mundésuar népérmjet organizimit té éorkshop-eve, konferencave shkencore, seminareve,
simpoziumeve dhe trajnimeve té organizuara né bashképunim me institucionet kombétare dhe
ndérkombétare.

Jané ngritur dhe jané né funksionim mekanizma té vlerésimit té jashtém dhe té brendshém pér
vlerésimin e performancés sé aktiviteteve ndérdisiplinare (programet pasuniversitare, aktivitete
kérkimore, etj.);

Eshté rritur niveli aktual i angazhimit dhe produktiviteti i personelit akademik, studentéve té
diplomuar dhe atyre aktualé.



Jané marré masa dhe zhvilluar aktivitete me bazé departamenti, fakulteti dhe institucioni pér
mbéshtetjen e inovacionit dhe ideve gé ndikojné né nxitjen e zhvillimit té shogérisé dhe rritjen
e ndikimit ndérkombétar té institucionit.

Kjo déshmohet né pérfshirjen e personelit akademik dhe studentéve né shprehjen e ideve dhe
mbéshtetjen e inovacionit si dhe né nxitjen dhe motivimin e tyre, gé té fitojné dhe té pérdorin
aftésité e tyre sipérmarrése dhe menaxhuese.

Eshté mbéshtetur shkémbimi inovativ i pérvojave té personelit akademik dhe studentéve me
reparte dhe sektoré industrialé, institucione té ndryshme prodhuese apo me ofruesit e
shérbimeve publike, por ndérkohé jané nxitur lidhjet me biznesin dhe komunitetin financiar
pér té mbéshtetur inovacionin dhe aktivitetet e institucionit.

Brenda mundésive gé ofron Ligji i Arsimit té Larté institucioni yné arsimor ka prodhuar njé
séré politikash gé kané ndihmuar né ecuriné sasiore dhe ve¢mas asaj cilésore. Né Statutin e KU
“Bedér”, Neni 4, Misioni dhe géllimi i Kolegjit Universitar “Bedér”, éshté pércaktuar
shprehimisht:

“Njohja me Deklaratén e Bolonjés (1999) dhe zbatimi i Procesit té Bolonjés (2003) u hapi udhé
pérpjekjeve tona pér t'u béré pjes€ e Zonés Evropiane t& Arsimit t€ Larté si dhe t€ kérkimit
shkencor. Kontaktet institucionale té ndérthurura me ato personale té anétaréve té personelit
akademik me institucione dhe personel té IAL-ve té BE-sé dhe SHBA-ve sollén njohjen mé
imtésisht, e cila ka ndihmuar pér evidentimin mé té miré té pérfitimeve prej zbatimit té
parimeve gé burojné nga Deklarata e Bolonjés.”

Njéherazi me Konferencat Ndérkombétare Shkencore né nivel departamenti dhe fakulteti, ku
bashké me pedagogét kané mundur té jené pjesémarrés edhe studenté té ciklit té dyté té
studimeve, kané shkuar krah Konferencat Ndérkombétare Shkencore té zhvilluara nga
studentét, gjithnjé me ndihmén e njésive bazé, por dhe té Drejtorisé sé Marrédhénieve me
Studentét, me zyrat e veta, sé bashké me Késhillin e Studentor

Si pasojé e projekteve té fituara dhe té realizuara me cilési, disa pedagogé dhe mjaft studenté
kané realizuar projekte studimore apo vijuar studimet dhe kryer veprimtarité shkencore né
institucione té shquara brenda dhe jashté shtetit.

Produktet e kérkimit shkencor jané té botuara né Proceeding me PDF, jané dokumentuar
fizikisht né pérmbledhje, ndérkohé gé pritet t& dalé nr. 12 i revistés “BJH” té& Fakultetit té
Shkencave Humane, qé ve¢ ISSN-sé gé botohet fizikisht, ka fituar edhe ISSN online, duke
dhéné mundési té lexohet né ményré digjitale gjithkund dhe kurdoheré. Ndérkohé vijon
pérgatitja pér zhvillimin e 7-th ICHL, gé do té mbahet mé pas.

Zhvillimi i KU “Bedér” éshté mbéshtetur te:

a. Zhvillimi i burimeve njerézore duke u orientuar drejt kérkimit shkencor dhe inovacionit
teknologjik, me synimin pér arritje cilésore né profesion.



b. Lévizshméria e ekipeve: personeli akademik, ai administrativ i IAL-sé sé bashku me
studentét.

Pér realizimin e géllimeve dhe objektivave jané ngritur dhe funksionojné mekanizma té
vlerésimit té jashtém dhe té brendshém pér sigurimin e standardeve té aktiviteteve
ndérdisiplinare (programet pasuniversitare, aktivitete shkencore-kérkimore, etj.)

Komisioni i Pérhershém pér Garantimin e Standardeve té Cilésisé Institucionale dhe
Programeve té Studimit (KPGSCIPS)

KPGSCIPS ka né varési Komisionin e Pérhershém té Sigurimit té Cilésisé (KPSC). Né
KPGSCIPS éshté béré miratimi pérfundimtar i planit t& veprimit pér vlerésimin e kérkimit
shkencor dhe té planit té veprimit pér integrimin e personelit dhe té studentéve té huaj.

Gjithashtu, po né kété komision, éshté miratuar plan-veprimi pér vlerésimin institucional té
kérkimit shkencor, gé ka pércaktuar objektivat, veprimtarité, organin pérgjegjés dhe afatin
kohor té realizimit pér vitin akademik gjegjés.

Pér pasojé, éshté rritur niveli aktual i angazhimit dhe produktiviteti shkencor i personelit
akademik, studentéve té diplomuar dhe atyre gé vijojné studimet. Duhet theksuar se jané marré
masa dhe zhvilluar aktivitete me bazé departamenti, fakulteti dhe si institucion pér mbéshtetjen
e inovacionit, ideve gé ndikojné né nxitjen e zhvillimit té shogérisé dhe rritjen e ndikimit
rajonal dhe ndérkombétar té institucionit toné.

KU “Bedér” ka mbéshtetur financiarisht jo vetém procesin mésimor, por dhe prodhimtariné
shkencore, inovacionin e personelit akademik dhe té studentéve. Mbéshtetja financiare nga
shteti shqgiptar, gé ndonése modeste shpresojmé se do té vijojé té rritet, edhe pér IAL-té
joshtetérore, zhvillon mé tej garén e tyre me IAL-té shtetérore duke sjellé cilési — kérkim
shkencor efikas — ndérkombétarizim té tij.




1.2 INFORMACION MBI KERKIMIN SHKENCOR NE INSTITUCION
APO MBI PROJEKTET QE MERR PJESE SI PALE AKTIVE

1.2.1 POLITIKAT E KERKIMIT SHKENCOR

Kolegji Universitar “Bedér” (KUB) éshté njé institucion i arsimit té larté i orientuar drejt
kérkimit shkencor dhe si i tillé i kushton vémendje té vecanté punés kérkimore. Roli i punés
kérkimore éshté t& mbéshtesé mésimdhénien, té pasurojé pérvojén si pér studentét ashtu dhe
personelin akademik dhe té kontribuojné né ofrimin e studimeve, rekomandimeve dhe
alternativave pér zgjidhjen e problemeve bashkékohore.

Bazuar né misionin e tij, Kolegji Universitar “Bedér”, i cili vleréson dhe mbéshtet kérkimin
shkencor me géllim vénien né jeté té ideve dhe projekteve gé ndikojné né pérmirésimin e jetés
sé njeriut dhe té mbaré shoqérisé, inkurajon té gjithé anétarét e personelit akademik por dhe
studentét pér té qené aktivé né fushén kérkimore, mbéshtet pjesémarrjen né aktivitete
shkencore dhe angazhimin né projekte kérkimore, si edhe shpérblen efektshmériné akademike
vjetore mbi tregues transparenté té parashikuar né rregulloren pérkatése. Né pérfundim té cdo
viti akademik, té gjitha publikimet shkencore té botuara nga ana e personelit akademik
vlerésohen nga nj€ juri e posagme, né€ bazé té kritereve t€ pércaktuara né “Rregulloren pér
nxitjen e publikimeve shkencore” t¢ KUB, duke u pikézuar sipas kritereve pérkatése.
Gjithashtu, cdo anétar i personelit akademik pérfiton njé heré né vit mbéshtetje financiare pér
pjesémarrje né konferenca dhe aktivitete kérkimore-shkencore, té organizuara brenda dhe
jashté vendit.

Ndér politikat e réndésishme té Kolegji Universitar “Bedér” éshté nxitja e personelit akademik
té institucionit gé té publikojné punét e tyre kérkimore né revista shkencore ndérkombétare, né
pérfundim té té cilave ofrohet dhe njé ndihmesé financiare. Né bazé té kétyre politikave
mbéshtetése, numri i artikujve shkencoré té botuar ka arritur né mbi 500 té tillé.

Njé tjetér dimension i réndésishém i politikés kérkimore-shkencore té Kolegjit Universitar
“Bedér” éshté dhe organizimi ose bashkorganizimi i konferencave dhe aktiviteteve kérkimore-
shkencore té njé niveli ndérkombétar. Né kuadér té bashképunimit kombétar, rajonal dhe mé
gjeré, jané organizuar disa seminare, me pjesémarrjen e aktoréve té réndésishém té fushave

gjegjése.

Pas ¢cdo organizimi shkencor jané pérgatitur pérmbledhjet e kumtesave té konferencave, té cilat
jané pajisur me ISBN nga Biblioteka Kombétare dhe u jané dérguar pjesémarrésve, por mund
té gjenden online né fagen e internetit té KUB.

Gjithashtu, veg revistés sé Fakultetit té Shkencave Humane (FSHH) “BJH”, vijon té publikohet
né ményré periodike revista shkencore e Fakultetit t&€ Filologjis€ dhe Edukimit (FFE) “Beder
Journal of Educational Sciences” (BJES), edhe kjo me ISSN té dokumentuar fizikisht dhe
online.



Me qéllim mbéshtetjen e personelit akademik, rritjen e cilésisé sé kérkimit shkencor dhe
inovacionit, né pérputhje me hartimin e planit té ri strategjik 2018-2023, éshté rishikuar dhe
harmonizuar strategjia e kérkimit shkencor. Gjithashtu jané rishikuar rregullorja dhe
procedurat e zyrés sé kérkimit shkencor dhe inovacionit né ményré gé té sigurohet njé
mbeshtetje mé e ploté dhe efektive e veprimtarisé kérkimore si dhe pérputhshméria me ligjin e
ri té arsimit té larté. Né kété kuadér, né pérputhje me ligjin e arsimit té larté té vitit 2015 dhe
miratimin e statutit té ri t&¢ KUB, institucioni ka ngritur Komisionin e Pérhershém pér Kérkimin
Shkencor, Projektet, Aplikimet dhe Inovacionin, i cili ka pér detyré mbikéqyrjen e progresit
dhe raporteve pérfundimtare té té gjitha granteve dhe projekteve té kérkimit.

Duke paré interesin dhe pérfshirjen e vazhdueshme té studentéve né pérgatitjen e temave té
diplomave, té tezave, né konkurset, projekte té organizuara si pjesé e programeve mésimore, si
dhe pjesémarrjen aktive né konferenca studentore té organizuara nga KUB por edhe jashté tij,
&shté ngritur "Qendra pér kérkuesit e rinj”. Qendra ka pér géllim t’u ofrojé studentéve njé
mundési unike pér té gené pjesé e veprimtarisé kérkimore té institucionit, si dhe té zhvillojné
aftésité e tyre né fushén e kérkimit shkencor. E themeluar rishtazi, Qendra e Kérkuesve té Rinj
shérben si njé mundési pér té gjithé pjesémarrésit pér propozimin e iniciativave kérkimore-
shkencore.

Né kété kuadér, pas trajnimit té studentéve lidhur me metodat kérkimore dhe hartimin e
projekteve, gendra ka organizuar konkursin e paré pér propozimet né projekte kérkimore-
shkencore, kurse projektet fituese do té financohen nga KUB ose do té paragiten prané
institucioneve donatore.

Njé tjetér aspekt i punés kérkimore té kryer né institucion éshté aplikimi dhe mé pas
pjesémarrja, né pérgjigje té thirrjeve pér projekte nga organizata dhe institucione vendase apo
ndérkombétare, né fushén e kérkimit shkencor.

Né kété drejtim, me géllim mbéshtetjen e punés kérkimore dhe kérkimin aktiv té financimeve
té jashtme népérmjet pjesémarrjes aktive né projekte kérkimore, né institucion vijojné punén
gjashté grupe kérkimore, pérkatésisht: grupi kérkimor pér té drejtén ndérkombétare dhe
evropiane, grupi kérkimor pér té drejtat e njeriut dhe zgjidhjen e konflikteve, grupi kérkimor
pér studime mediatike, grupi kérkimor i shkencave té edukimit, grupi kérkimor pér studime
fetare, grupi kérkimor i mésimit té gjuhés angleze si gjuhé e dyté, té cilat jané riorganizuar
sipas interesave né fushén e kérkimit, por dhe lévizjeve té personelit.

Né kété aspekt, Kolegji Universitar “Bedér” dhe konkretisht departamenti i shkencave té
komunikimit, ka pérfunduar me sukses projektin “Sfidat e transmetuesve lokalé dhe rajonalé
pérballé gasjes online té shérbimeve té tyre”. Projekti filloi dhe u krye né bashképunim dhe me
financim té Autoritetit t&¢ Medieve Audiovizive, duke u realizuar népérmjet intervistave,
organizimit té seminareve, konferencave shkencore dhe publikimit té gjetjeve, rezultateve dhe
rekomandimeve té kétij kérkimi né njé dokument shkencor pé&rmbledhés.

Kolegji Universitar “Bedér” éshté pjesé si partner n€ projektin “Strengthening Civil Society to
Build Youth Resilience to Violent Extremism” (Funded EuropeAid / 152207 /DD / ACT / AL)
drejtuar nga Terre des Homme. Projekti synon té kontribuojé né sigurimin e pjesémarrjes aktive
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té shoqgérisé civile né Iluftén kundér ekstremizmit té dhunshém népérmjet rrtijes sé
ndérgjegjésimit dhe pjes€marrjes s€ té rinjve. Kolegji Universitar “Bedér” pérfshihet né té te
pjesa e studimit ku vlerésohen materialet e grumbulluara pérmes njé analize té situatés né tri
komunat e pérfshira, duke sjellé njé pérfundim themelor pér financuesit té granteve. Né té
njéjtén kohé, studimet e ndérmarra gjaté realizimit té programit do té kené ndikimin e tyre
praktik né kundérshtimin e strategjive dhe praktikave té ekstremizmit té dhunshém. Rezultatet
e kérkimit do té shpérndahen tek institucionet kyce té pérfshira né zbatimin e Strategjisé
Kombétare pér Kundérshtimin e Ekstremizmit té Dhunshém.

Plani strategjik i Kolegji Universitar “Bedér” parashikon tri elemente t€ réndésishme pér
funksionimin e aktivitetit institucional: mésimdhénien, kérkimin shkencor dhe kontributin né
shogéri. Né kété kéndvéshtrim, réndési e vecanté i kushtohet pranimit té studentéve cilésorg,
cilésisé sé mésimit, cilésisé sé kérkimit shkencor dhe mbéshtetjes sé inovacionit.

Kérkimi shkencor ka gené né themel té procesit akademik né Kolegjin Universitar “Bedér”, ku
gjaté viteve akademike i gjithé personeli ka gené i angazhuar né puné kérkimore. KUB ndjek
njé politiké bashképunimi me organizmat shkencore kombétare dhe ndérkombétare. Né
organizimet e konferencave kombétare dhe ndérkombétare, Kolegji Universitar “Bedér” ka
mbéshtetur pjesémarrjen e studiuesve té rinj, vecanérisht té doktorantéve. Né kuadér té
marrédhénieve gé ka ndértuar me MASR, Kolegji Universitar “Bedér” zbaton politikat
shkencore rajonale dhe kombétare duke i konkretizuar me aktivitete té realizuara dhe té tjera
gé planifikohen té mbahen né vijim. Ky institucion i arsimit té larté ndjek njé politiké
integruese pér kérkuesit shkencoré té huaj dhe pér kété arsye ka punésuar pedagogé té huaj nga
disa shtete té ndryshme té botés, si: Turgia, SHBA, Anglia, Gjermania, Spanja, Kosta Rika dhe
Kosova. Kolegji Universitar “Bedér” me ané té€ udhézimit pér nxitjen e publikimeve dhe té
kérkimit shkencor, mbéshtet pjesémarrjen né aktivitete shkencore, angazhimin né projekte
kérkimore, por edhe shpérblen arritjet akademike vjetore pér indikatoré transparenté té
parashikuar né rregulloren pérkatése. Marréveshjet qé ka me universitetet partnere té projektit
“Mevlana”, “Erasmus+” kané mbéshtetur shkémbimin e personelit akademik dhe té
studentéve.

Gjithashtu, institucioni punon ngushté me agjencité kombétare té kérkimit shkencor dhe
inovacionit. Né kété drejtim, Kolegji Universitar “Bedér” ka nénshkruar kartén pér studiuesit
evropiang, né pérputhje me orientimin e AKTI. Personeli akademik éshté trajnuar nga AKTI
né drejtim té zbatimit té projekteve dhe té programit “Horizont 2020”. Kolegji Universitar
“Bedér” aplikon né ményré té vazhdueshme né projekte kérkimore né pérgjigje té thirrjeve pér
aplikime né projekte hulumtuese-shkencore né fushén e teknologjisé sé informacionit dhe
komunikimit. Duke paré interesin dhe pérfshirjen e vazhdueshme té studentéve né konkurset e
ndryshme gjaté realizimit t€ temave t€ diplomave né ciklin e paré té€ studimeve “Bachelor” apo
té tezave té ciklit té€ dyté “Master”, gjaté projekteve té organizuara si pjesé e programeve
mésimore, si dhe pjesémarrjen aktive né konferenca studentore té organizuara nga Kolegji
Universitar “Bedér”, por edhe jashté tij, me vendim té Senatit Akademik ka mbéshtetur
"Qendrén pér kérkuesit e rinj". Qendra ka pér géllim t’u ofroj€ studentéve njé mundési unike
pér té gené pjesé e veprimtarisé kérkimore té institucionit, si dhe té zhvillojné aftésité e tyre né



fushén e kérkimit shkencor. KUB fton personel akademik té jashtém té marré pjesé né
mésimdhénie né formén e leksioneve té hapura, si dhe né angazhime me kohé té pjesshme.

N¢é mbéshtetje t&€ mbarévajtjes s€ procesit akademik, Kolegji Universitar “Bedér” ka véné né
dispozicion té studentéve dhe personelit bibliotekén e institucionit, e cila ofron njé gamé té
gjeré prej 36000 titujsh, té pérzgjedhur sipas programeve té studimit té ofruara. Njéherazi
mundéson shfrytézimin e bibliotekés online EbscoHost, prej nga studentéve u afrohet
pérdorimi né mbi 45000 libra dhe mbi 5000 revista shkencore.

Me géllim ndjekjen dhe vlerésimin e ecurisé sé kérkimit shkencor, prané Kolegji Universitar
“Bedér” funksionon zyra e kérkimit shkencor, e cila harton dhe administron politikat qé
rregullojné zhvillimin e kérkimeve né Kolegji Universitar “Bedér”, mbikéqyr zbatimin e
programeve té tij té kérkimit, duke synuar té pérmirésojé produktivitetin kérkimor té
institucionit dhe té zgjerojé ndikimin e rezultateve akademike té kérkimit né drejtim té rretheve
akademike dhe komunitetit. Zyra e kérkimit shkencor shérben si organ koordinues ndérmjet
institucioneve donatore dhe institucionit, mbéshtet institucionin dhe personelin akademik
lidhur me informacionin mbi thirrjet e hapura pér projekte dhe financime, si dhe aspektet
teknike té procedurave té aplikimit

Ndér politikat e réndésishme té Kolegjit Universitar “Bedér” éshté nxitja e personelit akademik
té institucionit gé té publikojné punét e tyre kérkimore né revista shkencore ndérkombétare, né
pérfundim té té cilave ofrohet dhe njé ndihmesé financiare. Duke e mbéshtetur kété aktivizim
té ekipit akademik, kjo ka sjellé frytet e saj duke béré gé aktualisht personeli té keté botuar mbi
400 artikuj shkencoré etj. Varésisht nevojave té programeve akademike, Kolegji Universitar
“Bedér” ofron mjedise q€ ndihmojné studentin pér formimin praktik dhe profesional. T¢ tilla
jané gendra e medias dhe komunikimit, laboratori i gjuhéve té huaja, laboratori i kompjuterave,
salla e gjyqit imitues etj.

Gjithashtu Kolegji Universitar “Bedér” merr pjesé né projektin e méposhtém:

“Scholas Occurrentes”, i cili éshté njé iniciativé gé synon té rinjté né boté, fton té integrojné
né té studentét e universiteteve publike dhe private, té té gjitha besimeve fetare, pér té edukuar
té rinjté né angazhimin pér té mirén e pérbashkét. “Scholas” é&shté njé organizaté
ndérkombétare e nxitur nga Papa Francisco qé bashképunon me Kolegjin Universitar “Bedér”
dhe komunitetet arsimore, publike dhe private, fetare dhe sekulare pér té vendosur dhe mbajtur
gjallé paktin arsimor. Si njé organizaté e shogeérisé civile, kérkon angazhimin e té gjithé
aktoréve pér té zbatuar kulturén e pages pérmes veprimtarive rinore.

2.2.2 KERKIMI SHKENCOR NE INSTITUCION

Duke pasur parasysh ndérlidhjen e kérkimit shkencor me mésimin, studentét jané mbéshtetur
vazhdimisht té pérfshihen né puné kérkimore-shkencore me géllim nxitjen dhe kultivimin e
kulturés sé kérkimit gjaté viteve té jetés sé tyre universitare, né ményré gé té mund té fillojné
karrierén e tyre profesionale té& mirépérgatitur me ide dhe aftési novatore.
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Né kété kuadér, “Qendra pér kérkuesit ¢ rinj”, u ofron studentéve njé mundési té shtuar pér té
gené pjesé e veprimtarisé kérkimore té institucionit apo jashté tij, si dhe té zhvillojné aftésité e
tyre né fushén e kérkimit shkencor.

Né té njéjtén kohé, studentét e departamnetit té drejtésisé vijojné té pérfagésohen denjésisht né
dy konkurse ndérkombétare, pérkatésisht:

JESSUP - Philip C. Jessup, Konkursi Ndérkombétar i Gjygit Imitues, njé konkurs advokimi
pér studentét e drejtésisé, ku ekipet e studentéve konkurrojné pérballé njéri-tjetrit pérmes
paragitjes me gojé dhe me shkrim duke trajtuar ¢éshtje té sé drejtés ndérkombétare publike né
kontekstin e njé konflikti ligjor hipotetik mes shteteve.

Konkursi i Gjyqit Imitues né Gjykatén Ndérkombétare Penale, gé zhvillohet ¢cdo vit né Hagg,
Holandé. Konkursi mirépret universitetet nga e gjithé bota pér njé gjyq imitues gé simulon
procedimet e Gjykatés Ndérkombétare Penale (ICC).

AKTIVITETE SHKENCORE KOMBETARE DHE NDERKOMBETARE

1. Emri i aktivitetit: Konferenca e Treté Ndérkombétare né Studimet Islame “Sfidat e
myslimanéve né shoqériné€ e shekullit XXI”

Organizatoré: KMSH, Kolegji Universitar “Bedér”
Periodiciteti: 1 heré né vit

Edicioni i paré: Mars 2018

Personi i kontaktit: Dr. Genti Kruja; email: gkruja@beder.edu.al
Financues: KU “Bedér”.

Botimi i referimeve shkencore té aktivitetit: Po.

Linku né internet pér aktivitetin: &é8.beder.edu.al

2. Emri i aktivitetit: Konferencé Studentore
Organizatoré: Kolegji Universitar “Bedér”
Periodiciteti: 1 heré né vit
Edicioni i paré: Shkurt 2018
Personi i kontaktit: Msc. Hysni Skura; email: hskura@beder.edu.al

Financues: KU Bedér.
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Botimi i referimeve shkencore té aktivitetit: Jo.

Linku né internet pér aktivitetin: ééé.beder.edu.al

3. Emri i aktivitetit: Simpoziumi i nénté ndérfetar
Organizatoré: Kolegji Universitar “Bedér”, Departamenti i Shkencave Islame
Periodiciteti: 2 heré né vit
Edicioni i paré: Dhjetor 2015
Personi i kontaktit: Dr. Genti Kruja; email: gkruja@beder.edu.al
Financues: KU “Bedér”.
Botimi i referimeve shkencore té aktivitetit: Jo.

Linku né internet pér aktivitetin: ééé.beder.edu.al

4. Emri i aktivitetit: Konferenca Ndérkombétare mbi edikimin fetar né shkollat e
Evropés

Organizatoré: Universiteti 1 Vjenés

Periodiciteti: -

Edicioni i paré: janar 2019

Personi i kontaktit: Dr. Genti Kruja; email: gkruja@beder.edu.al
Financues: Ambasada e Austrisé.

Botimi i referimeve shkencore té aktivitetit: Po.

Linku né internet pér aktivitetin: ééé.beder.edu.al
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PUBLIKIMET E PERSONELIT AKADEMIK

Fusha e
o || o
Emértimi i revistés shkencore ku - . .. .. | shtypur/
o : . Artikuj Publikime | humér té njé
jané publikuar botimet e kollonave Shkencoré - naa open
1dhe2 ne ) ogsioneve access
proceedings ng e journals
tabelés)
Fatiola NELAJ, PhD. Arti OMERI, Beder
The importance of fluency and Journal  of
accuracy in promoting english as a Humanities
foreign language
MA Ana Bendo & Dr. Isa Erbas, European
Teaching English Through Games, Journal  of
http://journals.euser.org/index.php/ Language
ejls/article/vieé/4743 and
Literature
Studies,
Volume 6,
Issue 2,
Dr. Isa Erbas & MA. Vijollca European
Hysa, Teaching 1st Year Students by Journal  of
Using Inquiry Method (Case Study, Education,
Memorial International School of Volume 2,
Tirana), Issue 3.
http://journals.euser.org/files/article
slejed_v2_i3_19/Erbas.pdf
Dr. Isa Erbas & MA. Xhensika European
Vengo, Language Through Journal  of
Communicative  Activities in Language
Upper-Level Students (Case Study: and
“Turgut Ozal” High School Tirane), Literature
http://journals.euser.org/files/article Studies
slejls_v5_i2_19/Erbas.pdf Volume 5,
Issue 2
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Dr. Isa Erbas, Ergyst Shehu, “A
study of methods, approaches, and
models of teaching  English
grammar to EFL students: A case of
“Mehmet Akif” Colleges” Tirana,
Albania, 5.9 (B+),

http://euacademic.org/UploadAtrticl
e/3939.pdf

European
Academic
Research
Vol. VI,
Issue 1/,
Impact
Factor:
3.4546
(UIF) DRIJI
Value:

Dr. Enriketa Sogutlu, The Use of L1
in Teaching English to Young
Learners

Journal

Dr. Sofokli Garo, Contribution of
educational resources at Albanian
students” homes toéards their
learning of mathematics.

This article
is éritten in
the context
of the study

of the

mathemathi

cs results of

Eestern

Balkan

countries in

2015, 2018

PISA

competition

S
MSc. Gentjan Skara, The Rocky EU Journal
Road of Eestern Balkan Countries Enlargemen of
Toéard European Integration: The t Europea
Need for a Credible and Effective n Social
Approach Research

(JESR)

Dr. Ferdinant Xhaferaj & MSc. OLA
Gentjan  Skara, Local Public Confere
Participation in Albania: Actions nce
and Reflections after the 2014 publicati
Reform on Local Self-Government, on

dhjetor 2020
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Dr. Genti Kruja, Njé kéndvéshtrim Konferenca | Sociologji
sociologjik i familjes né Islam, mars e HI-t& né| |slame
2020 Studimet
Islame,
ISCON Il
Dr. Genti Kruja, Interfaith Dialogue | Scopus, Sociologji Journal
in Alpa.nia as a Model of http://dx.doi of
Interreligious Harmony, gusht 2020 0rg/10.293 Ethnic
33/ejecs/37 and
7 Cultural
Studies
Dr. Genti Kruja, Bashkéjetesa | Takvim Sociologji
ndérfetare ndér shqiptaré, si faktor
stabiliteti social, 2019

*Pér shkak té pandemisé Covid-19, shumica e aktiviteteve shkencore té planifikuara nga
Kolegji Universitar “Bedér” jané anuluar.

Pjesémarrja e stafit né projekte ndérkombétare dhe mbéshtetje pér l1évizshmériné
e tyre

Gjaté viteve akademike duke filluar nga 2011-2012 deri né vitin akademik 2019-2020, KU
“Bedér” ka organizuar rreth 26 konferenca kombétare dhe ndérkombétare né bashképunim me
institucione té tjera brenda dhe jashté vendit. Gjithashtu, anétarét e personelit akademik té KU
B kané marré pjesé né veprimtari té réndésishme jashté vendit. Me institucionet arsimore té
huaja, me té cilat institucioni ka nénshkruar marréveshje bashképunimi, ndjek njé politiké
favorizuese pér lévizshmériné e personelit akademik dhe té studentéve, organizimin e
konferencave ndérkombétare, té projekteve té pérbashkéta kérkimore, trajnimeve profesionale
dhe praktikave studentore. KU “Bedér”, duke synuar té ndjeké njé politiké integruese pér
personelin akademik té ftuar dhe té studiuesve té huaj, ka punésuar pedagogeé té huaj nga shtete
té ndryshme té botés, si: Turgia, SHBA, Anglia, Gjermania, Spanja, Kosta Rika dhe Kosova.
Njé pjesé e profesoréve té ftuar kané ardhur né kuadér té marréveshje té bashképunimit me
universitete té ndryshme.

Departamenti i Shkencave Islame éshté béré pjesé e njé programi studimi “Master” prej njé
bashképunimi me Institutin e Larté té Studimeve Religjioze né Rimini té Italisé dhe né
bashképunim me Shkollén e Larté té Studimeve Historike né Universitetin e Republikés sé San
Marinos. Partneriteti i disa institucioneve akademike ndérkombétare ka béré té¢ mundur hapjen
pér heré té paré té njé programi studimi pasuniversitar mbi Dialogun Ndérfetar dhe
Marrédhéniet Ndérkombétare.
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Ky partneritet i Departamentit t& Shkencave Islame, vjen pas pjesémarrjes sé tij né njé
konferencé ndérkombétare, mbajtur né tetor 2018 dhe organizuar nga Instituti i Larté i
Studimeve Religjioze né lidhje me modelin shqiptar té dialogut ndérfetar. Pas késaj konference,
Instituti né fjalé, ka ftuar zyrtarisht Departamentin e Shkencave Islame né KUB pér té gené
partner i njé programi pasuniversitar, i cili do té realizohej né bashképunim me Universitetin e
San Marinos. Partneré té kétij programi jané gjithashtu dhe disa institucione fetare dhe
akademike kryesisht nga Italia dhe Shqipéria, té cilét po japin njé kontribut né zhvillimin e
dialogut ndérfetar.

Né pérfundim té kétij programi 2-vjecar (2018-2020), Instituti i Larté i Studimeve Religjioze i
ka dérguar njé letér falénderimi Departamentit té Shkencave Islame, “Bedér” pér
bashképunimin si partner i kétij programi.

Ky program synon njé véshtrim objektiv té fenomenit fetar, sé bashku me historikun dhe
krahasimin e kulturave té ndryshme fetare. Ai ka géllim té shtjellojé njé kulturé té themeluar
epistemologjikisht té dialogut ndérfetar dhe marrédhénieve ndérkombétare.

Kjo rrugé akademike i kushton vémendje té vecanté zonés sé Ballkanit dhe Mesdheut, pér té
favorizuar njé zhvillim inovativ dhe konkret té rrjeteve té solidaritetit, pér té promovuar pagen
dhe bashkéjetesén ndérfetare dhe ndérkulturore.

Programi ka gjithsej 60 ECTS (kredi universitare), i barasvlefshém me njé “Master” universitar
té nivelit té paré dhe ndér té tjera synon té eksplorojé format antropologjike, kulturore,
gjuhésore, filozofike, teologjike dhe mistike té traditave té ndryshme fetare, né ményré qé té
kuptojé mé thellé rrénjét e civilizimeve té ndryshme dhe identitetet kulturore, zhvillimin e tyre
historiko-politik, pérhapjen dhe ndikimin e tyre, etj.

Programi vlen kryesisht pér té diplomuarit né:
Shkencat Teologjike
Té diplomuar dhe doktoranté né disiplinat Histori e feve dhe Filozofi e feve

Té diplomuar dhe studenté té doktoraturés né disiplina juridike, marrédhénie ndérkombétare,
histori té doktrinave politike dhe té ngjashme

Té diplomuar dhe doktoranté né letérsi, filozofi dhe shkenca politike
Diplomanté té rinj nga e gjithé Ballkani dhe zona e Mesdheut
Operatorét né fushén e dialogut ndérfetar

Operatorét e marrédhénieve ndérkombétare, mésuesit e profileve té ngjashme, etj.

VVémendje e veganté i kushtohet edhe profileve té méposhtme profesionale, si:
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Studiuesit né shkencat fetare, qé punojné né universitetet evropiane dhe né vendet e zonave té
Ballkanit dhe Mesdheut

Anétarét e Korpusit Diplomatik dhe Konsullor té vendeve evropiane, zonés sé Ballkanit dhe
Mesdheut

Eksperté dhe konsulenté ndérkombétaré né fushén e marrédhénieve ndérkombétare, politikave
kulturore dhe integrimit shogéror

Edukatoré dhe mésues té specializuar né fushén e trajnimit/edukimit né dialog ndérfetar dhe
ndérkulturor

Studiues dhe akademikeé té rinj universitaré
Meésuesit e shkollave fetare;
Eksperté té komunikimit né sektorin ndérfetar dhe ndérkulturor, etj.

Programi 1 titulluar “Dialog ndérfetar dhe marrédhénie ndérkombétare” €shté 1 sponsorizuar
dhe i akredituar nga Fakulteti Teologjik i Emilia Romagna dhe njihet dhe nga Ministria e
Arsimit e Italisé.

Fagja e programit:

https://é€é.issrmarvelli.it/corsi/corso-di-alta-formazione-in-dialogo-interreligioso-e-relazioni-
internazionali/

Né datat 15-17 néntor 2019 éshté mbajtur né Universitetin e Vjenés né Austri, Konferenca
Ndérkombétare “Feja né shkolla”.

Konferenca e iniciuar nga Instituti i Teologjisé Islame né Universitetin Vjenés éshté mbajtur
né ambientet e kampusit universitar té kétij universiteti, ku merrnin pjesé me kumtesa mbi 30
akademiké nga universitete té ndryshme té botés. Né seancén e hapjes ishin té ftuar specialé
ish-ministri i Arsimit té Austrisé z. Heinz Fassmann, Prof. Almeda Eright nga Universiteti Yale
dhe Prof. Lauren Kerby nga Universiteti Harvard, SHBA.

Né kété tubim shkencor ku ishte i ftuar dhe KUB, mori pjesé Dr. Genti Kruja, pérgjegjés i
Departamentit té€ Shkencave Islame dhe z. Ali Zaimi, drejtor i pérgjithshém i medresesé sé
Tiranés, por dhe lektor né kété departament.

Né kumtesén e tyre “Sfidat e edukimit fetar né shkolla né shoqérité multifetare: Rasti i
Shqipérisé”, kumtuesit kané informuar rreth historikut té edukimit fetar né Shqipéri, 1éndés sé
edukimit fetar né vitet 20-30 té shekullit XX dhe sfidave té saj sot, persekutimit dhe ndalimit
té fesé gjaté periudhés sé komunizmit, ringritjen e institucioneve fetare dhe atyre arsimore né
varési t€ tyre pas viteve 90, si kontributin e komuniteteve fetare né arsim né shoqériné
shqiptare.

Ata kané dhéné gjithashtu detaje té hollésishme rreth historikut té arsimit Islam né Shqipéri,
medreseve dhe Departamentit t¢ Shkencave Islame, institucione arsimore, té cilat prej vitesh
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kané diplomuar mijéra nxénés dhe studenté, té edukuar me frymén e bashkéjetesés né njé
shogéri multifetare si ajo né Shqipéri dhe me gjeré.

Studiues dhe akademikeé té ardhur nga universitete t€ ndryshme té botés kané folur po ashtu
rreth sfidave dhe realitetit t€ edukimit fetar, né vendin nga i cili ata vinin.

Kjo konferencé vjen pas konferencés sé janarit té kétij viti, ku merrnin pjesé 50 akademikeé dhe
drejtues té departamenteve, fakulteteve dhe instituteve teologjike islame nga e gjithé Evropa.

Mé poshté jané listuar lektorét e Kolegjit Universitar “Bedér” gé kané kryer shkémbim
pérvojash akademike né universitete té ndryshme:

Nr. | Emri i Stafit té Shkémbyer Institucioni prités

1 Dr. Erlis Cela Ohio University/ Michigan University
2 Dr. Nertil Berdufi Loyola University Chicago

3 Msc. Gentjan Skara Graz University

5 Prof.Asoc.Dr. Tidita Abdurrahmani Sakarya University/ Graz University
6 Assoc. Prof. Dr. Rahim Ombashi Sakarya University

7 Bledar Uku Middle East Technical University

8 Prof. Dr. Ferdinand Gjana Ohio University

9 Dr. Arti Omeri Neé York University
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2. TE DHENA MBI PROGRAMET E STUDIMIT

2.1 PROGRAMET E STUDIMIT TE OFRUARA DHE PROGRAMET E
STUDIMIT NE PROCES LICENCIMI

N¢ pérputhje me vendimin e Késhillit t&¢ Ministrave nr. 286, daté 6.04.2011 “Pér licencimin e
Shkollés sé Larté Private “Héna e Ploté” (Bedér) dhe me urdhrat e Ministrit té Arsimit dhe té
Shkencés nr. 534 dt: 27.10.2011, nr. 18 dt.: 19.01.2012, nr. 10 dt.: 16.1.2012, nr. 218 dt.:
28.05.2012, nr. 330 dt.: 07.08.2012, nr. 404 dt.: 12.07.2018 dhe nr.426 dt.: 18.07.2018 jané
hapur kéto programe studimi me kohé té ploté:

Ciklit i paré té studimeve

“Bachelor” né:

Drejtési;

Shkenca komunikimi;

Shkenca islame;

Gjuhé dhe letérsi angleze;

Arsim parashkollor dhe fillor;

Psikologji késhillimi dhe pedagogji.
Marrédhénie publike dhe komunikim marketingu
Teknologji informacioni dhe komunikimi

Shkenca kompjuterike

Cikli i dyté i studimeve:

“Master profesional” né:

Mésuesi, gjuhé angleze pér arsimin e mesém;

Komunikim marketingu

“Master i shkencave” né:

Drejtési, profili: E drejté penale / profili: E drejté ndérkombétare;

Shkenca komunikimi: profili: Marrédhénie me publikun / profili: Gazetari;

Shkenca moderne islame;
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Shkenca themelore islame;
Psikologji késhillimi dhe pedagogji;

Gjuhé dhe letérsi angleze.

2.2 PERSHTATSHMERIA E PROGRAMEVE TE STUDIMIT ME MISIONIN
E INSTITUCIONIT DHE LIDHJA ME TREGUN E PUNES

Programet e studimit té ofruara nga Kolegji Universitar “Bedér” jané né pérputhje té ploté si
me Kkérkesat aktuale té tregut té punés, ashtu edhe me zhvillimet e pritshme té ekonomisé
shqiptare si njé ekonomi né zhvillim, e cila synon integrimin né tregun evropian.

Kurrikulat bashkékohore t€ Kolegjit Universitar “Bedér” synojné t& pérgatisin:

Jurist\specialist né institucionet e administratés publike (gendrore/vendore); jurist\specialist né
institucione ndérkombétare; jurist\specialist\konsulent ligjor né sektorin privat; asistent
avokat\asistent noter si dhe kualifikim pér pjesémarrje né provimin e avokatisé; asistent
kérkimor\mésimor prané IAL.

Specialisté té kualifikuar pér administratén e Komunitetit Mysliman té Shqipérisé (KMSH) né
gendér dhe bazé, si dhe mésues pér institucionet e arsimit 9-vjecar e té mesém né varési té
KMSH-sé.

Specialisté dhe profesionisté té shkencave té komunikimit, té kualifikuar né fushén e
gazetarisé, t¢ komunikimit dhe té marrédhénieve publike apo dhe né fusha té ngjashme me to,
té afté pér tregun e punés né kushtet e njé shogérie globale qé shpejton né kapjen dhe zbatimin
e teknologjive moderne, gé kané pérfshiré fushén e komunikimit e té medias.

Mundésité e punésimit pas diplomimit pérfshijné aftési pedagogjike drejtuese pér té aplikuar
né institucione té ndryshme. Studentét do té jené té afté té punésohen si edukatore dhe mésues.
Gjithashtu ata do té fitojné aftési té ndryshme né drejtimin pedagogjik dhe psikologjik, té cilat
mund t’i zbatojné né institucione té ndryshme private ose publike.

Pas diplomimit, studentét mund té vazhdojné studimet e tyre té doktoraturés, ose studime
pasuniversitare né Shqipéri ose jashté vendit. Ata gjithashtu mund té béhen lektoré né
universitete, koordinatoré konferencash, projektesh etj. Ky program i mundéson studentét té
pajisen me aftési dhe njohuri té ndryshme. Ai gjithashtu i méson ata si té lehtésojné
marrédhéniet personale dhe ndérpersonale né pérgjithési. Studentét do té kené gjithashtu
mundési té punésohen né institucione té ndryshme edukimi, té cilat mund té pérmbajné
menaxhim, planifikim apo zhvillim kurrikule.

Studenti pasi té keté kryer specializimet pérkatése mund té punojé si pérkthyes ose editor né
media dhe shtépi botuese, gjithashtu mund té punojé edhe si kérkues shkencor né fushén e
dokumentacionit né osmanisht.
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Studenti pasi té keté kryer specializimet pérkatése mund té punojé si mésues gjuhe dhe letérsie
né arsimin fillor, gjithashtu né shkollé t¢ mesme dhe mésues né gendra té ndryshme kursesh.
Studenti mund té komunikojé rrjedhshém né nivele akademike si me shkrim ashtu edhe me
gojé me folésit amtaré dhe joamtaré té gjuhés turke; té pérkthejé tekste té ndryshme, té shpalosé
lehtési komunikimi mes paléve turgishtfolése dhe joturgishtfolése.

REALIZIMI | SYNIMEVE TE PROGRAMIT TE STUDIMIT NEPERMJET MBULIMIT ME
PERSONELIN AKADEMIK TE PERSHTATSHEM

Gjaté vitit akademik 2019-2020 né Kolegjin Universitar “BEDER” jané angazhuar 93
pedagogé (efektivé dhe joefektivé) pér 634 studenté. Raporti éshté rreth 7 studenté / pedagogé,
duke mundésuar punén intensive me studentét pér té mbéshtetur dhe monitoruar nga afér rritjen
e tyre cilésore dhe profesionale, vit pas viti.

Ky raport tregon réndésiné gé institucioni i jep raportit student-pedagog, duke ruajtur késhtu
jo vetém raportin, por duke rritur ndjeshém edhe cilésing.

Objektivi i Kolegjit Universitar “BEDER” né kété drejtim éshté dhe do t& mbetet gjithmoné
térhegja e personelit té kualifikuar, kryesisht me grada dhe tituj shkencoré, standard i
pércaktuar né strategjiné e zhvillimit té institucionit. Pér té plotésuar nevojat pér pedagogé té
kualifikuar kemi zgjedhur té kombinojmé punésimin e profesionistéve vendas dhe té huaj me
eksperiencé né fushén akademike.

Personeli akademik 2019 — 2020

FAKULTETI | SHKENCAVE HUMANE

Kohé
loté /
Nr o Titulli Emér Mbiemér Fusha Pozicioni P
kérkimore Kohé
Pjesshme
Prof.Asoc. Ombashi Gjuhé Letérsi Dekan (Departamenti i
Dr. Shkencave Islame)
DEPARTAMENTI | SHKENCAVE ISLAME
Dr. Genti Kruja Sociologji Pergjeg)es . KOh.? ©
departamenti ploté
. - Kohé e
Dr. Sadullah Yilmaz Gjuhé turke Lektor )
ploté
. . Kohé e
Msc. Elton Karaj Shkenca Islame | Asistent Lektor oloté
: . Kohé e
Msc. Hysni Skura Shkenca Islame | Asistent Lektor oloté
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Kohé

Msc. Lorela Sula Shkenca Islame | Asistent Lektor oloté
) . . Kohé
Msc. Xhorxhina Seferi Shkenca Islame | Asistent Lektor oloté
Dr. Hasan Bello Histori Lektor K_ohe
pjesshme
Dr. llirjana Kaceli Histori Lektor K_ohe
pjesshme
) ] .. . Kohé
Msc. Skénder Brucaj Psikologji Asistent lektor .
pjesshme
Msc. Ali Zaimi Gazetari Asistent lektor K_ohe
pjesshme
) . Kohé
Msc. Aorel Senja Shkenca Islame | Asistent lektor .
pjesshme
) ] ) . Kohé
Msc. Ledian Cikalleshi Shkenca Islame | Asistent lektor .
pjesshme
. . Kohé
Msc. Valdrin Mera Shkenca Islame | Asistent lektor .
pjesshme

DEPARTAMENTI | SHKENCAVE TE KOMUNIKIMIT

Dr. Erlis Cela Komunikim Pergjeg)es . Koh"e
departamentit ploté

Dr. Ana Kekezi Komunikim Lektor KOh.?
ploté

Dr. Ardita Regi Komunikim Lektor KOh.?
ploté

.. . Ekonomi- Kohé

Dr. Ndricim rok . Lektor )
drici Giroka Agrobiznes exto ploté

. Kohé

Dr. Valmora Gogo Komunikim Lektor 0 F
ploté

Msc. Edlira Mali Market|r_19- Asistent lektor KOh.?
Menaxhim ploté

Msc. Emirjon Senja Komunikim Asistent lektor 52?;
Msc. Rudi Dunga Komunikim Asistent lektor ;2?;
Msc. Jola Marku Komunikimi Asistent lektor ;g?:
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Kohé

Msc. Norga Sulo Komunikimi Asistent lektor oloté

N . Kohé

Dr. Doc. Ramadan Cipuri Komunikim Lektor _o ©
pjesshme

Prof. Mark Marku Komunikim Lektor K_ohe
Asoc. Dr pjesshme

Msc. Fatos Hakorja Komunikim Lektor K_ohe
pjesshme

. . . Kohé

Dr. Irena Myzeqari Komunikim Asistent lektor .0 ©
pjesshme

Msc. Suela Tuci Administrim Asistent Lektor K_ohe
pjesshme

Dr. Anxhela Hoxha Art Lektor K_ohe
pjesshme

Msc. Mentor Kikia Komunikim Asistent lektor K_ohe
pjesshme

DEPARTAMENTI DREJTESI

Shkenca

Prof. Dr. | Ferdinand | Gjana polltlkg: _ Rektor Koh"e
marrdhénie ploté

ndérkombétare

Shkenca

Dr. Ferdinand | Xhaferaj po"t'_.ke o Pergjeg)es _ KOh.t.i‘
marrédhénie departamentit ploté

ndérkombétare
Dr. Bojana Hajdini E drejté penale | Lektor one
ploté
Dr. Nertil Berdufi E drejté penale | Lektor KOh_fﬁ'
ploté
Dr. Gentian Skara E Ao tor KOh.?
eerpIane plote
i - leaci lini . Kohé
Msc. Surja Shehi Mjekési ligjore | Asistent lektor olote
i s . Kohé
Msc. Ermira Shkreta E drejté romake | Asistent lektor olots
. - . Kohé
Msc. Bledar Uku E drejté publike | Asistent lektor plgt:
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Nr

E drejté penale, Kohd
Msc. Ermira Bushi Histori Asistent lektor )
o ploté
Institucionesh
. L e . Kohé
Msc. Aranit Qinami E drejté civile Asistent lektor oloté
Prof. Dr. | Altin Shegani E drejté penale | Lektor K_ohe
pjesshme
Prof. Asoc. Ervin Pupe E drejté civile Lektor K_ohe
Dr pjesshme
Dr. Xhavit Shala Slgun_. Lektor K_ohe
kombétare pjesshme
Dr. Adnan Xholi E drejté penale | Lektor Kphe
pjesshme
Dr. Admir Belishta E drejté penale | Lektor Kphe
pjesshme
Dr. Bojana Hajdini E drejté penale | Lektor K_ohe
pjesshme
Msc. Livia Rokaj E drejté civile Asistent lektor K_ohe
pjesshme
. — . . . Kohé
Msc. Enkelejd Alibeaj E drejté publike | Asistent lektor .
pjesshme
. . - . Kohé
Msc. Fatri Islamaj E drejté tregtare | Asistent lektor .
pjesshme
. . - : . Kohé
Msc. Besmira Petriti E drejté publike | Asistent lektor .
pjesshme
. : . Kohé
Msc. Ada Guven E drejté publike | Asistent lektor .
pjesshme
Msc. Suela Ndreca E drejté civile Asistent lektor K_ohe
pjesshme
. . . Kohé
Msc. Ermal Mema E drejté biznesi | Asistent lektor .
pjesshme

FAKULTETI | FILOLOGJISE DHE EDUKIMIT

Mbiemér

Fusha kérkimore

Pozicioni

Kohé e ploté / Kohé e
Pjesshme

24




Prof.
Asoc. Dr.

Tidita

Abdurrahma
ni

Gjuhé Letérsi

Angleze

DEPARTAMENTI | SHKENCAVE TE EDUKIMIT

Dekan
(Departamenti

i Shkencave té

Edukimit)

Kohé e ploté

Dr. Ana Uka Shkenca Edukimi zz;ijriggr? :nti Kohé e ploté
Dr. Irena Shehu Pedagogji Lektor Kohé e ploté
Dr. Jonida Tirana Shkenca edukimi Lektor Kohé e ploté
Msc. Erilda Ajaz Shkenca edukimi Asistent lektor | Kohé e ploté
Msc. Eduina Maksuti Shkenca edukimi Asistent lektor | Kohé e ploté
Msc. Klevis Topi Shkenca edukimi Asistent lektor | Kohé e ploté
Msc. Elvira Baze Shkenca edukimi Asistent lektor | Kohé e pjesshme
Msc. Ornela Tabaku Shkenca edukimi Asistent lektor | Kohé e pjesshme
Msc. Aida Doci Matematiké Asistent lektor | Kohé e pjesshme

Uejda

Kadria

Shkenca edukimi

Asistent lektor

RTAMENTI | GJUHES DHE LETERSISE ANGLEZE

Kohé e pjesshme

. . ‘uhe  dhe letérsi | Péraiedic .

Dr. Aurti Omeri Gjuhe  dhe eF?rSI erajeges . I Kohé e ploté
angleze/Pedagogji departamentit

Dr. Isa Erbas Gjuhe dhe letérsi Lektor Kohé e ploté
angleze

Dr. William Martin Gjuhe dhe letérsi Lektor Kohé e ploté
angleze

Dr. Enriketa Sogurtlu Gjuhe dhe letérsi Lektor Kohé e ploté
angleze

. juhé dhe letérsi | Asi

Msc. Zamira Hodo Gjuhe dhe letérsi | Asistent Kohé e ploté
angleze Lektor

Msc. Albana Cekrezi Gjuhe dhe letérsi | Asistent Kohé e ploté
angleze Lektor

Msc. Temisa Isufi Gjuhe dhe letersi | Asistent Kohé e ploté
angleze Lektor

Msc. Indrit Lami Gjuhe —dne letérsi | Asistent Kohé e ploté
angleze Lektor

Dr. Emilda Roseni Gjuhe dne letersi Lektor Kohé e pjesshme
angleze
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Dr. Anita Neziri Gjuhe dhe letersi Lektor Kohé e pjesshme

angleze
DEPARTAMENTI | SHKENCAVE KOMPJUTERIKE
Dr. Sofokli Garo Matematiké Pergjegjes . Kohé e ploté
departamenti

Dr. Nihat Aksu Shkenca edukimi Lektor Kohé e ploté

Dr. Mehmet Aslan Shkenca edukimi Lektor Kohé e ploté

Msc. Krisien Xoxa Shken_ca . Asistent lektor | Kohé e ploté
kompjuterike

: hk .

Msc. Edlir Spaho S en_ca . Asistent lektor | Kohé e ploté
kompjuterike

Msc. Uran Kalej Sociologji Asistent lektor | Kohé e ploté

hk .

Msc. Alma Hyra S en_ca . Asistent lektor | Kohé e ploté
kompjuterike

Msc. Fezi Shaholli Fiziké Asistent lektor | Kohé e ploté

Dr. Irma Berdufi Fiziké Lektor Kohé e pjesshme

Dr. Anjeza Pasku Shken_ca . Lektor Kohé e pjesshme
kompjuterike

Dr. Artur Koci Shken_ca . Lektor Kohé e pjesshme
kompjuterike

Msc. Anxhela Gjecka Shken.ca . Asistent lektor | Kohé e pjesshme
kompjuterike

Msc. Armand Agolli Shken.ca . Asistent lektor | Kohé e pjesshme
kompjuterike

Msc. Alban Deda Shken_ca . Asistent lektor | Kohé e pjesshme
kompjuterike

Msc. Rexhion Qafa Shken_ca . Asistent lektor | Kohé e pjesshme
kompjuterike

Msc. Enela Mankolli Shken_ca . Asistent lektor | Kohé e pjesshme
kompjuterike

Msc. Olta Elezi Gjuhé gjermane Asistent lektor | Kohé e pjesshme

Msc. Aurora Gjana Gjuhé gjermane Asistent lektor | Kohé e pjesshme

Personeli akademik i Fakultetit té Shkencave Humane me kohé té ploté
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Assoc.

Prof. Dr.

Departamenti Prof. Dr Gjithsej
Drejtési 1 0 4 5 10
Shkenca Islame 0 2 4 7
Shkenca Komunikimi 0 0 5 5 10
Gjithsej 1 1 11 |14 27

Stafi akademik i Fakultetit t& Shkencave Humane me kohé té pjesshme

Departamenti Gjithsej
Drejtési 1 1 4 7 13
Shkenca Islame 0 0 2 5 7
Shkenca Komunikimi 0 1 3 3 7
Gjithsej 1 2 9 15 27

Stafi akademik i Fakultetit t¢ Shkencave Humane (me kohé té ploté & me kohé té pjesshme)

Departamenti Prof. Dr '::;f C[')r Master Gjithsej
Drejtési 2 1 8 12 23
Shkenca Islame 0 1 4 9 14
Shkenca Komunikimi 0 1 8 8 17
Gjithsej 2 3 20 30 54

Personeli akademik i Fakultetit té Filologjisé dhe Edukimit me kohé té ploté

Departamenti

Gjuhé-Letérsi Angleze 0 0 4 4 8
Shkenca Kompjuterike 0 0 3 5 8
Shkencave té Edukimit 0 1 3 3 7
Gjithsej 0 1 10 12 23
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Personeli akademik i Fakultetit té Filologjisé dhe Edukimit me kohé té pjesshme

Departamenti

Prof. Dr

ASsSoC.
Prof. Dr

Gjuhé-Letérsi Angleze 0 0 2 0 2
Shkenca Kompjuterike 0 0 3 7 10
Shkencave té Edukimit 0 0 0 4 4
Gjithsej 0 0 5 11 16

Personeli akademik i Fakultetit té Filologjisé dhe Edukimit (me kohé té ploté & me kohé té

pjesshme)

Departamenti Gjithsej
Gjuhé-Letérsi Angleze 0 0 6 10
Shkenca Kompjuterike 0 0 6 12 18
Shkencave té Edukimit 0 1 3 11
Gjithsej 0 1 15 23 39

Stafi akademik 2019-2020
Kolegji Universitar “BEDER”2019-2020

Titulli Full -time Part - Time Gjithsej

Prof. Dr 1 1 2
Assoc. Prof. Dr. 2 2 4
Dr. 21 14 35
Master 26 26 52
Gjithsej 50 43 93
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Pér vitin akademik 2019-2020, né Fakultetin e Shkencave Humane, raporti studenté-pedagogé
éshté 351 studenté - 54 pedagogé (1 pedagog pér 6.5 studenté), ndérsa né Fakultetin e
Filologjisé dhe Edukimit ky raport éshté 283 studenté - 39 pedagogé (1 pedagog pér 7.3
studenté).

Raporti né fjalé i Kolegjit Universitar “Bedér”, pér vitin akademik 2019-2020, éshté 634
studenté — 93 pedagogé (1 pedagog pér 6.8 studenté).

PROGRAMET E STUDIMIT QE OFROHEN NGA DEPARTAMENTI | DREJTESISE

Departamenti i Drejtésisé né Kolegjin Universitar "Bedér" éshté pjesé pérbérés i Fakultetit té
Shkencave Humane. N€ pérputhje me “Ligjin mbi Arsimin e Larté n€ Republikén e Shqipérisé”
Departamenti i Drejtésisé, operon si njési bazé mésimore-kérkimore, gé pérfshin fusha kérkimi
homogjene né disiplinén e shkencave juridike, né pérputhje me “Ligjin mbi Arsimin e Larté né
Republikén e Shqipérisé”.

Departamenti ofron programe studimi té ciklit té paré dhe té dyté né Drejtési, konkretisht:
“Bachelor: né Drejtési

“Master i shkencave” né Drejtési: Profili / E drejté Ndérkombétare

“Master i shkencave” né Drejtési: Profili / E drejté Penale

Pérmes programeve té studimit té ofruara nga Departamenti i Drejtésisé, synohet pérgatitja e
individéve t€ kualifikuar né fushén e drejtésis€, q€ do t&€ mund t’u shérbejné institucioneve
publike, private dhe té biznesit, si né nivel lokal ashtu edhe né até ndérkombétar. Filozofia joné
mbéshtetet né vlerat universale té sé drejtés, etikén profesionale, zhvillimin e aftésive praktike,
me qgéllim vendosjen né jeté té projekteve gé i shérbejné individéve dhe shogérisé né térési.

Kérkimi shkencor éshté njé element i réndésishém né veprimtariné e Departamentit té
Drejtésisé. Departamenti nxit, bashkérendon dhe administron veprimtarité e mésimdhénies dhe
veprimtarité kérkimore, duke respektuar lirité akademike té personelit akademik dhe té drejtén
e tij pér té shfrytézuar burimet materiale dhe financiare té departamentit. Konferencat
shkencore dhe publikimet e vazhdueshme té personelit akademik shérbejné si garanci pér
zhvillimin e métejshém té kérkimit shkencor.

Realizimi i synimeve té programit té studimit nga ana e pérmbajtjes.

Programet e studimit té ofruara nga departamenti (Bachelor dhe Master) synojné té realizojné
kéto objektiva:

T’u ofrojné studentéve njohuri t€ pérgjithshme té€ mbéshtetura né 1€ndé t€ formimit bazeé té
karaktereve historike dhe filozofike si dhe té realizojné gjaté viteve akademike thellimin e
njohurive gé pérkojné me profilin e diplomés né drejtési, duke vendosur objektiva specifike
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pér pérgatitjen e ekspertéve né fushén e drejtésisé, té afté pér t€ operuar né kété fushé, né
sektorin shteteror apo até privat.

1. T’u ofrojné studentéve njohurité bazé qé do té jené t&€ nevojshme pér ndjekur ciklet e
tjera té studimit, dhe njékohésisht t’u pérgjigjen kérkesave me té cilat do té pérballen
studentét gjaté ushtrimit té profesionit té tyre.

2. T’u japé studentéve mundésiné t€ pérfitojné kapacitetet analitike dhe konceptet
themelore té ligjit, terminologjiné ligjore, teorité ligjore dhe procedurat e nevojshme
pér té trajtuar problematikat teorike dhe praktike né fushén e sé drejtés.

3. Té integrojné mésimdhénien, kérkimin dhe shérbimet né ményré gé té pasurojné
pérvojén e té nxénit, duke pércjellé risité mé té fundit né fushén e shkencés dhe
praktikés sé jurisprudencés

4. T’u ofrojné studentéve formimin e eksperiencés profesionale népérmjet praktikave
profesionale dhe léndéve té posacme té klinikés ligjore, me ané té mundésive pér té
marré pjesé né zgjidhjen e konflikteve gjygésore.

5. Té mundésojné zhvillimin e bashképunimit me té gjitha institucionet publike dhe
private gé jané pjesé pérbérése e sistemit té drejtésisé té vendit, rajonale dhe
peréndimore.

6. Té pérvetésojné aft€si pér t’iu pérshtatur tregut t€ punés né fusha t€ ndryshme t& s¢
drejtés ndérkombétare publike dhe private.

7. Té jené konkurrues né nivel vendor, rajonal, evropian e mé gjeré népérmjet ofrimit té
pérvojés dhe kualifikimit té personelit akademik té brendshém dhe té ftuar, organizimit
té debateve dhe diskutimeve né céshtje té ndryshme té fushés juridike, si dhe vénies né
shérbim té shérbim té studentéve té njé literature té pasur juridike e bashkékohore.

Programet e studimit té ofruara nga Departamenti i Drejtésisé né Kolegjin Universitar "Bedér"
zhvillohen né gjuhén shqgipe dhe né gjuhén angleze.

Programet e studimit té ciklit t€ paré “Bachelor” vazhdojné tre vite akademike, té cilat
plotésohen me 180 kredite (ECTS). Kéto programe synojné t’i pajisin studentét me njohurité
bazé mbi metoda dhe parime shkencore té pérgjithshme dhe aftési specifike né njé larmi té
gjeré profesionesh e specialitetesh.

Programet e studimit t& ciklit t& dyté pér programin “Master 1 shkencave” zgjasin dy vite
akademike dhe plotésohen me 120 kredite (ECTS). Kéto programe synojné thellimin e
njohurive teorike dhe praktike t€ studentéve n€ fushén e drejtésisé me studime e trajnime t&
avancuara dhe kérkim shkencor.

Pérmbajtja e programeve té studimit té ofruara nga Departamenti i Drejtésisé pérmbush mé sé
miri synimet e veté programit. Si programi i ciklit t& paré t€ studimit “Bachelor” né Drejtési,
ashtu edhe programi i ciklit té dyt€ “Master i shkencave” né€ Drejtési, ofrojné njé larmi Iéndésh
té detyrueshme dhe fakultative pér studentét.

Studentét njihen dhe thellojné njohurité e tyre né disiplina té ndryshme té sé drejtés publike
dhe private, vendase dhe ndérkombétare, duke shfrytézuar literaturén vendase dhe até té huaj.
Gjaté periudhés sé studimeve zhvillohen praktika té ndryshme profesionale té cilat mundésojné
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vénien né praktiké té njohurive teorike. Praktikat profesionale zhvillohen né njé séré
institucionesh, brenda dhe jashté vendit.Seminaret dhe takimet gé zhvillohen me eksperté té
fushave té ndryshme ofrojné njé mundési tjetér pér avancimin e njohurive né fusha specifike
té sé drejtés.

Duke paré ndryshimet e ndodhura né fushén e arsimit dhe duke marré né konsideraté detyrimin
qé€ buron nga nenet 35 dhe 124 pika 7 e Ligjit nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin
Shkencor né Institucionet ¢ Arsimit t&€ Lart€ né Republikén e Shqipéris€”, Departamenti i
Drejtésisé sé Kolegjit Universitar “Bedér” pérve¢ konsolidimit té funksionimit té tij ka
pérfshiré n€ vizionin e tij riorganizimin e progamit té ciklit t& paré té studimit “Bachelor” né
Drejtési gé ofron. Ky riorganizim gé vjen si detyrim i ligjit t& ri pér arsimin e larté dhe reforma
né drejtési, ka si qéllim bazé jo vetem rinovimin e ofertés formuese né terma dijesh dhe
njohurish por edhe pérgatitjen e profesionistéve pér sistemin shqiptar dhe ndérkombétar té
drejtésisé.

Mbi bazén e kétij reflektimi parashikohet riorganizimi e programit té ciklit té paré té studimit
“Bachelor” né Drejtési né program té integruar té ciklit té dyté 5-vjecar “Master i shkencave”
né Drejtési me 300 ECTS.

Lidhja dhe réndésia e programeve té studimit nisur nga vlerésimi i nevojave pér aftési
né tregun e punés

Programet e studimit té ofruara nga ana e Departamentit té Drejtésisé jané né pérputhje té ploté
gofté me kérkesat aktuale té tregut té punés, ashtu edhe me zhvillimet e pritshme té ekonomisé
shqiptare si njé ekonomi né zhvillim, e cila synon integrimin né tregun unik europian.
Kurrikulat bashkékohore synojné té pérgatisin:

e jurist\specialist né institucionet e administratés publike (gendrore/vendore).
e jurist\specialist né institucione ndérkombétare.

e jurist\specialist\konsulent ligjor né sektorin privat.

e asistent avokat\asistent noter.

e asistent kérkimor\mésimor prané 1AL

Programet e ofruara nga Departamenti i Drejtésisé jané té réndésishme dhe té kérkuara né
tregun e punés. Njohurité e pérfituara gjaté periudhés sé studimeve, praktikat né institucione té
ndryshme gendrore e vendore, seminaret e zhvilluara me eksperté té fushés dhe angazhimi né
kérkimin shkencor institucional i pajis studentét me aftésité e kérkuara né tregun e punés.

PROGRAMET E STUDIMIT QE OFROHEN NGA DEPARTAMENTI | SHKENCAVE TE
KOMUNIKIMIT

Informacioni mbi synimet e programeve dhe pérshtatshériné me tregun e punés
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Departamenti i Shkencave t& Komunikimi éshté pjesé pérbérése e Fakultetit t¢ Shkencave
Humane. N& mbéshtetje té “Ligjit pér arsimin e lart€ n€ Republikén e Shqipérisé€” Departamenti
funksionon, si njési bazé duke ofruar programe studimi né fushén e komunikimit, medias dhe
marrédhénieve me publikun.

Departamenti i Shkencave té Komunikimit né Kolegjin Universitar “Bedér”, duke u bazuar né
misionin dhe vizionin gé institucioni ka pércaktuar, realizon veprimtariné e e tij akademike
duke ofruar programet e studimit “Bachelor” né Shkenca Komunikimi, né Marrédhénie Publike
dhe Komunikim Marketingu, “Master i shkencave” né Shkenca Komunikimi, me profilet
Marrédhénie Publike dhe Gazetari dhe “Master profesional” né Komunikimi Marketingu.

Misioni i departamentit &shté pérgatitja e individéve té kualifikuar né fushén e gazetarisé, e
komunikimit, e marrédhénieve publike dhe né fusha té ngjashme me to, népérmijet njé filozofie
arsimimi gé ka né thelb vlerat universale, si edhe mbéshtetjen e kérkimit shkencor, me géllim
vénien né jeté té ideve dhe projekteve gé ndikojné né pérmirésimin e jetés sé njeriut dhe té
mbaré shoqgérisé, né pérputhje edhe me zhvillimet e teknologjisé bashkékohore, né fushén e
medieve té reja.

Ky mision i departamentit &shté né pérputhje té ploté me misionin e institucionit ku bén pjesé.
Né zbatim té misionit té departamentit dhe misionit institucional, programet e studimit té ciklit
té paré dhe té dyté, né Departamentin e Shkencave té Komunikimit, jané konceptuar né ményré
gé ti ofrojné studentéve pérgatitje akademike cilésoré, népérmjet njé gérshetimi té miré
organizuar té anés teorike me praktikén né fushén e komunikimit, medias dhe marrédhénieve
publike. Népérmjet programeve dhe kérkimit shkencor pérgatiten profesionisté té afté pér
tregun e punés né kushtet e njé shogérie globale dhe zhvillimi té shpejté té teknologjive
moderne gé kané pérfshiré fushén e komunikimit dhe té medias.

Realizimi i synimeve té programit “Bachelor” n€ Shkenca Komunikimi, “Bachelor” né
Marrédhénie Publike dhe Komunikim Marketingu, programeve té ciklit t& dyté “Master i
shkencave” né Shkenca Komunikimi, me profilet Marrédhénie Publike dhe Gazetari dhe
“Master profesional” né Komunikimi Marketingu éshté béré i mundur népérmjet koordinimit
té veprimtarive kurrikulare dhe atyre ekstrakurrikulare.

Né programin “Bachelor” né Shkenca Komunikimi objektivat parashikonin pérgatitjen e
kuadrove té afté dhe té pajisur me njohurité bashkékohore né fushén e gazetarisé dhe
komunikimit, pérvetésimin e aftésive analitike né marrjen dhe raportimin e informacionit,
njohja dhe respektimi i parimeve etike né raportomin e lajmit, etj. Né kuadér té realizimit té
kétyre synimeve i éshté kushtuar njé réndési e vecanté integrimit té studentéve mé tregun
mediatik duke i pérfshiré né programe intensive praktikash profesionale dhe trajnimesh.

Studentét kané kryer praktika profesionale prané medieve kryesore né vend, pérfshi kétu
mediet vizive, shtypin e shkruar, mediet online, zyrat e komunikimit dhe marrédhenieve me
publikun, né sektorin publik dhe privat. Praktikat e vitit té kaluar akademik jané realizuar sipas
tabelés né vijim;
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Praktikat profesionale té studentéve

Nr. | Emér Mbiemér Viti i studimit | Institucioni Periudha

1 Lushe Pérgjegji Il ABC Neés Gusht 2020
2 Erald Kasa I Bulgiza.info Gusht 2020
3 Melsena Danglli Il Bussines Mag Gusht 2020
4 Ermal Vaka i Albuk TV Gusht 2020
5 Amantia Kullolli ] Agjencia Vatra Gusht 2020
6 Gisela Troplini I Albuk TV Shtator 2020
7 Marina Kérceli I Portalishkollor.al Shtator 2020
8 Besmira Koro I Portalishkollor.al Korrik 2020
9 Krisildi Maxhari ] Panorama Sport Korrik 2020
10 | Xhesika Poleshi I Albuk TV Korrik 2020
11 | Esmeralda Pashollari ] Hashtag.al Korrik 2020
12 | Megi Iskurti I A2 neés Shtator 2020
13 | Melsia Bramka I Gazeta Mapo Shtator 2020
14 | Era Tafa I Grid Carles Korrik 2020
15 | Hurije Himallari ] Albsig Janar 2020
16 | Sabina Kurtaj I Albsig Janar 2020
17 | Samanta Hysa ] Albsig Janar 2020
18 | Xhesjon Zogu ] Bulgiza.info Korrik 2020
19 | Mariglen Kuga ] Bulgiza.info Korrik 2020

Té diplomuarit nga programi i ciklit té paré dhe ciklit té dyté jané pérshtatur me kushtet e tregut
té punés. Té diplomuarit nga té dy programet, falé planfikimit té departamentit dhe studimit té

tregut té punés, kané arritur té integrohen né njé shkallé shumé té larté.

Statistikat tregojné se niveli i punésimit né pér studentét gé jané diplomuar nga programi i ciklit
té paré Bachelor né Shkenca Komunikimi é&shté 86%. Ndérsa pér studentét e diplomuar nga
programi i ciklit té dyté Master i Shkencave né Shkenca Komunikimi, me profilet Marrédhénie
Publike dhe Gazetari, pérgindja e punésimit éshté 95%.

Rezultatet e studimit té tregut té realizuar né periudhén shtator-tetor 2015, nga njé grup pune i
ngritur nga Departamenti i Shkencave té¢ Komunikimit; treguan se sektori i medias po

33




zhvillohet gjithnjé e mé shumé duke u orientuar nga zhvillimet teknologjike dhe format e reja
té komunikimit.

Ka njé prirje té medieve pér té ecur me hapat e vendeve té zhvilluar pér té pérshtatur metodat
e emetimit dhe pércjelljes sé programacioneve pérmes kanaleve té reja t¢ komunikimit né
Internet. Né kété kuadér, ka patur njé zhvillim té madh té gazetarisé online, e cila shfaget si njé
alternativé e re pérkrah gazetarisé konvencionale. Né lidhje me fushén e marrédhénieve publike
dhe marketingut, vihet re se ajo éshté njé fushé e re né tregun shqiptar, pak o ofruar nga
universitetet vendase. Specialistét e punésuar né zyrat e marrédhénieve publike dhe
marketingut etj., né pjesén dérmuese té tyre vijné nga programet e studimit né fushén e
gazetarisé. Pérfundimet e nxjerra nga studimi i tregut, por edhe situata e punésimit té
studentéve té diplomuar nga programet gé ofron departamenti tregojné lidhjen e réndésiné e
programeve té studimit me nevojat e tregut té punés.

PROGRAMET E STUDIMIT QE OFROHEN NGA DEPARTAMENTI | SHKENCAVE ISLAME

Departamenti i Shkencave Islame éshté pjesé pérbérése e Fakultetit t&¢ Shkencave Humane né
Kolegjin Universitar “Bedér”. Né pérputhje me ligjin "Pér arsimin e Larté né Republikén e
Shqipérisé”, Departamenti i Shkencave Islame operon si njési bazé mésimore-kérkimore, qé
pérfshin fusha kérkimi homogjene né disiplinén e shkencave islame.

Ky departament pérfshin njé program “Bachelor” dhe dy programe studimi “Master i
shkencave”, “Master i shkencave” né Shkenca Themelore Islame dhe “Master i shkencave” né
Shkenca Moderne Islame.

Programi i studimeve “Bachelor” né Shkencat Islame parashtron njé arsim pér té gjithé ata
studenté, gé jané té interesuar té ndértojné karrierén e tyre profesionale si né sektorin publik,
ashtu dhe né até privat né fushén e Shkencave Islame. Ky cikél zgjat tre vite dhe programi éshté
projektuar té ofrojé njé horizont intelektual studentéve, duke parashtruar njé shuméllojshméri
konceptuale dhe perspektivash né fushén e Shkencave Islame.

Misioni i departamentit té shkencave islame

Misioni i departamentit é&shté formimi i njé individi té cilét zotérojné cilésité e burimeve
Themelore té Shkencave Islame dhe gé i lexojné e i interpretojné sakté ato, té cilét ndjekin
nevojat dhe pérparimin e fushés sé aférmi, té cilét jané aktivé dhe té gatshém pér té
bashképunuar (bashkéveprues), jané té integruar né shogéri, posedojné vlerat universale dhe
gé pérfagésojné profesionin e tyre né ményrén meé té pérshtatshme me kulturén dhe traditén
shqiptare dhe até europiane né pérputhje me zhvillimet e shekullit XXI.

Vizioni

Ndérsa vizioni i departamentit, i cili pérshtatet edhe me vizionin e universitetit, éshté: té
ndihmohen studentét né fitimin e aftésive dhe kompetencave té leximit dhe vlerésimin e
burimeve Themelore té Shkencave Islame; edukimi i studentéve né njé ményré, gé ata té thithin
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njohuri té mjaftueshme né lidhje me aspektet Sociale dhe Fetare dhe ndérlidhja e tyre me fushén
e studimit; afté€sit€ pér t’u shprehur né oratori dhe t&€ shkruar até€ g€ ai ose ajo ka mésuar;
zgjidhje pér problemet e hasura né fushén e kérkimit dhe propozimi i tyre né institucionet
pérkatése; kryerja e praktikave profesionale; risi né ményrén e aftésimit dhe té pérgatitjes sé
studentéve népérmjet njé gérshetimi té mirorganizuar té anés teorike me historing, kulturén,
realitetin dhe kushtet bashkékohore té Shqipérisé, popullit toné dhe atij botéror.

Objektivat e Departamentit té Shkencave Islame

Pér té gjithé ata studenté gé synojné té ndértojné karrierén e tyre profesionale dhe akademike
né fushé e Shkencave Islame, ky departament ofron:

Pérgatitjen e kuadrove té kualifikuar né fushén e Shkencave Islame, té cilét mund té shérbejné
si staf né institucionet e ndryshme né varési t¢ KMSH-sé, né trevat shqiptare, institucionet
islame né Shqipéri, si dhe ato né diasporé e mé gjeré.

Diplomimin né “Bachelor” dhe “Master i shkencave” né Shkenca Islame e mé pas mundésiné
e studimeve pasuniversitare edhe né fusha té tjera té shkencave sociale, si: histori, psikologji,
sociologji, filozofi, etj., brenda dhe jashté vendi, e cila i ndihmon té diplomuarit, gé té kené
mundési punésimi jo vetém brenda instancave t¢ KMSH-sé, por edhe né institucione té tjera
publike dhe private né Shqipéri dhe né boté.

Ofrimin e mundésive té praktikave profesionale, programeve intership, hapésira té organizimit
nga veté studentét té aktiviteteve ekstrakurrikulare, konferencave studentore dhe mundési
studimi sipas programeve Erasmus.

Kurrikula bashkékohore né Shkenca Islame.

Zhvillimin e mendimit intelektual népérmjet leximit dhe analizimit té burimeve themelore dhe
klasike né Shkencat Islame.

Njohjen e historikut, géllimit, rregullave dhe dispozitave fetare né c¢éshtje té caktuara té
Shkencave Islame.

Pajisen me té gjitha aftésité e nevojshme pér té zhvilluar kérkime shkencore né fusha té
ndryshme té Shkencave Islame dhe atyre sociale.

Mundési studimi né doktoraturé né institucione publike dhe private brenda dhe jashté vendit.

Pajisjen e studentéve me njohuri, aftési dhe pérvojé né drejtime té ndryshme té disiplinés sé
Shkencave Islame té ndérthurura me shkencat sociale, si sociologji, filozofi, psikologji e fesé,
pedagogji, etj.

Mundési pér té gené pjesé e studimeve té thelluara, apo pér té kryer praktikat profesionale
brenda dhe jashté vendi.

Mésimdhénie cilésore dhe staf pedagogjik nga disa shtete té huaja.
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Formésimin e specialistéve té marrédhénieve ndérkulturore dhe ndérfetare né institucione dhe
organizata geveritare dhe OJF-ve té ndryshme kombétare dhe ndérkombétare.

Synimet kryesore té programit jané:

1. Té pérgatise té diplomuar té suksesshém, me aftési té thella profesionale, cilési té larta
morale dhe shogérore pér t’u kthyer né modele frymézues dhe motivues pér shoqéring;

2. TE pérgatisé njeréz té afté pér té punuar né ambiente publike dhe private;

3. TEé pérgatisé profesionisté t€ motivuar pér té punuar né té gjitha zonat e vendit dhe mé
gjere;

4. Té zhvillojé aftésité e té menduarit kritik, t¢ komunikuarit sakté dhe me kuptim té garté
té dimensioneve etike né profesion;

5. TEé pérgatisé eksperté té kérkuar nga tregu i punés;

6. Té mundésojé njé kualifikim shkencor té profesionistéve té rinj me njohurité e thelluara
té shkencave islame né térési;

7. TEé krijojé baza té géndrueshme njohurish pér studimet e ciklit té treté doktoratés, duke
pérfshiré; aftésimin pér kérkimin shkencor dhe plotésimin e parakushteve (njohuri,
aftési dhe kompetenca) pér pranimin né ciklin e treté té studimeve.

Kéto synime pasqyrohen né objektivat e pérgjithshme gé ka ky program studimi, si:

T’u japé t€ diplomuaréve arsimimin e duhur dhe trajnimin e thelluar né fushén e shkencave
islame;

Té pérpiget pér té realizuar njé status té ri té teologut né kushtet dhe zhvillimet e reja
ekonomiko-politiko-shogérore qé jané krijuar né ditét e sotme;

Programi do té shtrojé alternativa konkrete pér zhvillimin e fesé né Shqipéri dhe té japé
ndihmesén e vet pér krijimin e njé elite té re té teologéve té fesé islame.

Mundésité e praktikave profesionale:

Studentét e Shkencave Islame kané mundési té zhvillojné praktikat e tyre profesionale né té
gjitha institucionet e Komunitetit Mysliman té Shqipérisé, prané drejtorive té saj né Seliné
Qendrore, filialet e saj né rrethe, si¢ jané myftinité, shkollat, kurset dhe medreseté ku
zhvillohen Iéndé té Shkencave Islame, revistat, mediat dhe radio “Spektrum”, themeluar nga
KMSH, Kolegjin Universitar “Bedér”, si dhe praktika jashté vendit, né institucionet islame
shqiptare né diasporeé.

MUNDESITE E PUNESIMIT

Studentét gé do diplomohen né Departamentin e Shkencave Islame do té kené mundési
punésimi né institucione té ndryshme, si specialisté té njé fushe, sé cilés ¢do dité e mé tepér i
rritet réndésia pér nga vecantia gé pérmban, duke pérgatitur kuadro té njé fushe sa specifike,
aq dhe té integruar me fusha té ndryshme studimi.
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Studentét qé do diplomohen nga Departamenti i Shkencave Islame do té kené mundési
punésimi sé pari né té gjitha institucionet né varési t¢ Komunitetit Mysliman té Shqipérisé
(KMSH), nga Selia Qendrore, deri né zyrat lokale né té gjitha gytetet e Shqipérisé, té drejtuar
nga myftinité, ku edhe té gjitha xhamité, kurset dhe gendrat kulturore administrohen nga
myftinité e rrethit pérkatés.

Sé dyti, studentét gé diplomohen nga Departamenti i Shkencave Islame mund té punésohen
arsimtaré, duke filluar nga ciklet 9-vjecare e t¢ mesme né medreseté e KMSH-sé, gé shtrihen
né Tirané, Durrés, Shkodér, Kavajé, Elbasan dhe Korgé. Njé tjetér mundési punésimi éshté
edhe si asistent kérkimor, ose lektor né Kolegjin Universitar “Bedér”.

Né Departamentin e Shkencave Islame deri tani kané mbaruar dhe vazhdojné studimet 178
studenté nga 15 shtete té ndryshme té botés.

Vendet ku studentét tané jané punésuar kryesisht jané Komuniteti Mysliman i Shqipérisé,
Kolegji Universitar “Bedér”, medreseté e Shqipérisé, shkolla té tjera né Shqipéri, Kosove,
Magedoni dhe vende té ndryshme té origjinés sé studentéve nga shtetet prej ku kané ardhur,
etj.

Studentét gé diplomohen né Departamentin e Shkencave Islame prané “Bedér” kané mundési
té shumta punésimi edhe né institucione té ndryshme arsimore, publike dhe private, si dhe né
fondacione dhe shoqgata té ndryshme, etj.

Aktualisht mbi 85 % e té diplomuaréve, angazhohen me puné né institucionet e Komunitetit
Mysliman té Shqipérisé, prané drejtorive té saj né Seliné Qendrore, filialet e saj né rrethe,
medrese, kurse dhe gendrat kulturore, revistat, mediat dhe Radion e KMSH-sé, Kolegjin
Universitar “Bedér”.

PROGRAMET E STUDIMIT QE OFROHEN NGA DEPARTAMENTI | GJUHES DHE
LETERSISE ANGLEZE

Departamenti i Gjuhés dhe Letérsisé Angleze, éshté pjesé pérbérése e Fakultetit té Filologjisé
dhe Edukimit. Departamenti né bazé té “Ligjit mbi Arsimin e Larté né Republikén e
Shqipéris€” dhe kritereve t€ Kartés sé¢ Bolonjés ofron programin e studimit té ciklit té paré:
“Bachelor” né Gjuhé dhe Letérsi Angleze. Gjithashtu, departamenti ofron programet e ciklit té
dyté: “Master profesional” né Mésuesi: Gjuhé Angleze pér Arsimin e Mesém dhe “Master i
shkencave” né Gjuhé dhe Letérsi Angleze.

Qéllimi i departamentit éshté pérgatitja e profesionistéve té afté pér tregun kombétar dhe
ndérkombétar népérmjet gérshetimit t&é miréorganizuar té anés teorike me até praktike.

Ky departament pérbéhet nga njé staf akademik me pedagogé shqiptaré dhe lektoré gé vijné
nga vende té ndryshme té botés.

Qéllimet dhe objektivat e mésimdhénies:
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té ndihmojné studentét té kuptojné formimin intelektual dhe kulturor té kombit dhe letérsisé
angleze dhe botérore, dhe t’i pajisé ata me konceptet dhe terminologjiné e pérdorur né analizén
e teksteve letrare.

té ndihmojné studentét té kuptojné ndérlidhjen e njohurive rreth aftésive kritike, gasjeve
analitike, vizioneve ndérdisiplinore dhe aftésive interpretuese gé lidhen me letérsiné.

té nxjerré studiues té letérsisé pér komunikim efektiv, né ligjérime té shkruara dhe té folura, né
studime ndérdisiplinore, dhe té ndihmojé studentét té rrisin shkallén e krijueshmerisé, veté-
besimin e tyre dhe té shpalosin ide origjinale né njé fushé té caktuar té studimit.

té pérgatisé studentét té pérfitojné nga burime té ndryshme té informacionit pér té ruajtur
zhvillimin e tyre profesional dhe personal né kontekstin e té nxénit afatgjaté.

té pajisé studentét me rrethana té volitshme bashkékohore né ményré qé té shfrytézojné té
dhénat e hulumtimit térésisht dhe me efikasitet me ndihmén e teknologjisé mé té fundit.

té rrisé ndérgjegjésimin e studentéve mbi parimet ligjore dhe profesionale dhe etikén sociale,
si dhe té pérdorin njohurité dhe kapacitetet e tyre si pér t€ mirén e individit ashtu dhe té
shogeérise.

Misioni

Misioni i Departamentit t¢ Gjuhés dhe Letérsisé Angleze éshté pérgatitja e individéve me
njohuri té thella né fushén e gjuhés dhe letérsisé angleze, zhvillimi i té menduarit kritik dhe
aftésive té komunikimit né kété gjuhé pér té kuptuar dhe zbérthyer botén ku jetojmé. Ne
synojmé té pérgatisim profesionisté frytdhénés me interes pér dijen dhe kérkimin shkencor, gé
do té mund té pérballojné me sukses sfidat e shekullit t& 21-té né shérbim té shoqérisé dhe
vlerave universale.

Vizioni

Né pérputhje me vizionin e institucionit, ne pérpigemi qé té béhemi njé institucion i njohur né
arenén kombétare dhe ndérkombétare né fushén e kérkimeve akademike né shérbim té
njerézimit dhe vlerave té tij. Vizioni yné pérfshin gjithashtu edhe pérgatitjen e profesionistéve
me cilési e té afté pér tregun kombétar dhe ndérkombétar.

Mundésité e punésimit

Pas pérfundimit me sukses té kétij programi studimor, studentét do té kené mundési té ndjekin
njé shuméllojshméri karrierash. Mundésité e punésimit pérfshijné pérkthyes né organizata té
ndryshme qeveritare dhe jogeveritare, ambasada ose konsullata, punésim né turizém,
marrédhéniet me jashté, banka, shtypin e shkruar dhe shtépi botuese. Té diplomuarit mund té
vazhdojné studimet si pérkthyes dhe interpretues té gjuhés dhe letérsisé angleze. Studentét gé
pérmbushin kérkesat pér kualifikim né master profesional mund té punésohen si mésues té
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gjuhés angleze né shkolla private ose publike ose né kurse té gjuhéve té huaja pér té rinj dhe té
rritur.

Programet e studimit
“Bachelor” né Gjuhé dhe Letérsi Angleze

Ky program zgjat tre vite akademike dhe pérmban 180 ECTS. Programi éshté i ndaré né gjashté
(6) semestra. Ai pérbéhet nga katér pjesé kryesore. E para éshté kompetenca né gjuhén Angleze
me |éndé si afési gjuhésore akademike, aftési komunikimi, etj., té cilat synojné né pajisjen e
studentéve me aftési te avancuara té shkruari dhe té foluri né anglisht. E dyta éshté gjuhésia
me léndé si gjuhési e pérgjithshme, morfologji, sintaksé, leksikologji si dhe sociolinguistiké.
Pjesa e treté éshté letérsia me I&ndé qé pérshkruajné periudhat dhe autorét mé té réndésishém
né Letérsin€ Angleze dhe até Amerikane si dhe 1énd€ t€ veganta rreth kritikés letrare, poezisé
dhe Shekspirit. Pjesa e fundit éshté komponenti i kulturés dhe civilizimit Britanik dhe
Amerikan si pérfagésuesit e botés Anglishtfolése, por jo vetém ato. Né program jané pérfshiré
dhe I&ndé mbi literatura té shkruara né Anglisht dhe varietete té késaj gjuhe.

Ky program ka si objektiv kryesor ofrimin e njé arsimi té larté cilésor pér specialistét e
ardhshém té gjuhés dhe letérsisé angleze, mésuesit, studiuesit dhe pérkthyesit né njé mjedis
frymézues, sfidues dhe frytdhénés. Réndési i jepet zhvillimit té kompetencave gjuhésore,
njohurive né lidhje me Iéndén, aftési pér té pérdorur njohurité né kontekste té ndryshme dhe
pérvetésimi 1 vlerave themelore pér t’u béré njé anétar aktiv dhe i pérgjegjshém né komunitet.

Objektivat jané:

Zotérim i njohurive themelore dhe aftésive né zgjidhjen e problemeve pér té hyré né njé karrieré
profesionale dhe/ose shkollé pasuniversitare.

Zotérim né nivel té avancuar té gjuhés angleze dhe kulturés gé ajo pérfagéson.

Njohuri té gjera né té folur dhe té shkruar, t€ nevojshme pér njé karrieré té suksesshme
profesionale, si dhe me aftési pér té lehtésuar komunikimin ndérkulturor.

Aftési pér puné efektive né grup

Pérgatitje e t€ diplomuarve té afté t€ merren me céshtjet profesionale dhe etike duke
konsideruar efektin e tyre né shoggéri.

Pérgatitje e té diplomuarve té afté pér rolet drejtuese profesionale dhe té mésuarit gjaté gjithé
jetés.

“Master i shkencave” né Gjuhé dhe Letérsi Angleze:

Programi i studimit “Master i shkencave” né Gjuhé dhe Letérsi Angleze pérbéhet nga 120
ECTS dhe zhvillohet né dy vite akademike té ndara né katér (4) semestra. Programi éshté
projektuar t’u ofrojé studentéve njé formim intelektual, duke pérfshiré t€ gjitha llojet e
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aspekteve praktike dhe teorike té fushés sé studimit pér té pérgatitur eksperté né filologji,
linguistiké dhe letérsiné angleze.

“Master i shkencave” né Gjuhé dhe Letérsi Angleze, si program, éshté njé fushé e cila analizon
gjuhén dhe letérsiné angleze. Ai studion zhvillimin historik té gjuhés angleze, marrédhéniet
midis gjuhés dhe té menduarit, si dhe marrédhéniet midis gjuhés dhe kulturés. Programi
pérbéhet prej Iéndéve té lidhura me gjuhén moderne angleze, letérsiné moderne angleze, gjuhén
e vjetér angleze dhe letérsiné folklorike. Gjuha dhe letérsia angleze éshté njé fushé
ndérdisiplinore e shkencés qgé studion gjuhén, literaturén, gjuhésing, folklorin, historing,
sociologjing, dokumentacionin dhe arsimin.

Ky program synon té pérfshijé té gjitha llojet e aspekteve praktike dhe teorike té fushés sé
studimit dhe synon té pajisé studentét me njé sfond teorik pér t'u béré eksperté né filologji dhe
linguistiké pér té analizuar gjuhén Angleze né ményré sinkronike dhe diakronike.

Duke paragitur para studentéve programe té kompletuara me té gjitha njohurité e
nevojshme pér njé pérgatitje sa mé té ploté profesionale né gjuhén dhe letérsiné angleze,
programi géndron fort né misionin e tij pér té edukuar, pér té zgjeruar njohurité rreth fushés,
pér té pérgatitur studentét pér njohjen e thellé dhe analizén e veprave letrare té shkruara né kété
gjuhé duke i shogéruar ato me analizén e kulturés dhe gjuhés né té cilén ato jané shkruar.

Mundésité e Punésimit:

Té diplomuarit e programit “Master i shkencave” né Gjuhé dhe Letérsi Angleze mund té
kryejné detyrat e méposhtme:

e Pérkthyes né administratén publike dhe/ose organizata vendase dhe/ose ndérkombétare

e Pedagogé né universitet

e Ndérmjetésues komunikimi né kompani publike e private gé ushtrojné veprimtari
ekonomike e tregtare me palé anglishtfolése

e Pérkthyes dhe/ose redaktues né media

e Komunikues ndérkulturor né fushén e turizmit

e Specialist i marrédhénieve ndérkulturore né organizata geveritare dhe/ose OJF té
ndryshme

e Mediator i marrédhénieve midis vendit toné dhe vendeve té huaja né institucione
publike dhe/ose private

“Master profesional” né Mésuesi, Gjuhé Angleze pér Arsimin e Mesém:

Ky program studimi zgjat 1.5 vite akademike (91 ECTS) té ndara né tre (3) semestra. Ai ka
pér géllim pérgatitjen me cilési té larté t€ mésuesve té gjuhés angleze. Studentét ndjekin kurse
né lidhje me pedagogjiné, zhvillimin njerézor, metodologjiné angleze si dhe njé praktiké
mésimore né fund té tij. Studentét gjithashtu do té njihen me mjetet pér té vlerésuar kérkimet
mbi praktikat né klasé. Programi éshté i hapur pér té gjithé kandidatét me njé diplomé Bachelor
né Gjuhé dhe Letérsi Angleze, pérkthim dhe interpretim né anglisht, studime britanike dhe
studime amerikane. Mundésité e karrierés pérfshijné: mésimdhénie né ciklin fillor dhe té
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mesém né institucione té ndryshme publike dhe private, duke i mésuar nxénésit e rinj ose té
rriturit népérmjet programeve dhe kurseve té ndryshme té gjuhés.

Programin mésimor kryesisht e pérbén mésimdhénia dhe mésimet e formacionit pedagogjik.
Pérvec késaj mésimi i Gjuhés Angleze, leximi i Letérsisé Angleze si dhe mésimi i metodave té
pérgatitjes sé tezés. Né program éshté i pérfshiré edhe stazhi 1-vjecar.

Mundésité e punésimit

Studenti mund té punojé si mésues i gjuhés angleze né institucionet e arsimit t¢ mesém publik
dhe privat

Studenti mund té punojé si instruktor i gjuhés angleze me studentét e rritur né kurse dhe gendra
té ndryshme té gjuhés angleze

Studenti mund té punojé si trajnues pér mésuesit e gjuhés angleze

Mund té punojé si specialist i programeve specifike t€ mésimdhénies sé gjuhés angleze: ESP:
Gjuhé Angleze pér Qéllime Specifike dhe ESLS: Gjuhé Angleze pér Aftési Specifike
Gjuhésore

Si ndérmjetésues komunikimi né kompani publike e private gé ushtrojné veprimtari ekonomike
e tregtare me palé anglishtfolése

Si komunikues ndérkulturor né fushén e turizmit dhe medias

Specialist i marrédhénieve ndérkulturore né organizata geveritare dhe/ose OJF té ndryshme.

PROGRAMET E STUDIMIT QE OFROHEN NGA DEPARTAMENTI | SHKENCAVE TE
EDUKIMIT

Departamenti i Shkencave té Edukimit éshté pjesé pérbérése e Fakultetit t¢ Filologjisé dhe
Shkencave té Edukimit. N& pérputhje me ligjin "Pér arsimin e Larté né Republikén e
Shqipérisé”, Departamenti i Shkencave té Edukimit operon si njési bazé mésimore—kérkimore
qé pérfshin fusha kérkimi homogjene né disiplinén e shkencave té edukimit.

Ky departament pérfshin dy programe studimi té ciklit té paré “Bachelor”:

né Psikologji Késhillimi dhe Pedagogji

né Arsimin Parashkollor dhe Fillor

si dhe njé program té ciklit té dyté té studimeve: “Master i shkencave” né Psikologji Késhillimi.

Mésimdhénia né té gjitha programet e studimit aktualisht zhvillohet né gjuhén angleze duke u
ofruar mundési studentéve pér zhvillimin e karrierés akademike dhe profesionale, pas
diplomimit dhe duke krijuar fleksibilitet dhe hapésira pér transferimin e studimeve té tyre né
programe paralele apo té ngjashme té universiteteve peréndimore e mé gjeré.
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Programi “Bachelor” né Arsim Parashkollor dhe Fillor mundéson arsim dhe edukim pér té
gjithé ata studenté qé jané té interesuar té ndértojné karrierén e tyre profesionale né mésuesi
,né ciklin parashkollor dhe fillor, si dhe ndihen té€ motivuar té thellojné mé tej karrierén e tyre
si kérkues dhe kontribues shkencoré né fushén e pedagogjisé. Misioni i programit éshté té
sigurojé arsimim me cilési té larté, pér té pérgatitur studenté té cilét kontribuojné né ményré
konstruktive pér ¢éshtjet arsimore, kulturore dhe sociale né njé kontekst lokal dhe europian

Programi “Bachelor” né Psikologji Késhillimi dhe Pedagogji dhe mé tej programi “Master i
shkencave” né Psikologji Késhillimi &shté projektuar t’u ofrojé studentéve njé formim
intelektual dhe profesional té aplikuar né fushén e psikologjisé sé késhillimit dhe té
pedagogjisé. | vecanté né llojin e tij né mesin e programeve té studimit té ofruara nga
institucionet e arsimit té larté né Shqipéri, programi i pajis studentét me njohuri teorike dhe
kritike né fushén e shkencave psikologjike, sociologjike dhe pedagogjike dhe i pérgatit ata té
aplikojné parimet e psikologjisé klinike dhe té késhillimit pér té diagnostikuar dhe trajtuar
problemet me sjelljen e individéve dhe pér t€ qené kontributoré té denjé né shérbimin
psikologjik né shkolla. Pjesé dhe vleré e shtuar e misionit t& progrimit té Psikologjisé sé
Késhillimit dhe Pedagogjié (Bachelor dhe Master), krahas edukimit té individéve té kualifikuar
dhe té profesionistéve té ardhshém né fushén e psikologjisé sé késhillimit dhe té pedagogjise,
éshté edhe mbéshtetja dhe promovimi i pérsosmérisé né mésimdhénie, kérkim shkencor dhe
shérbim ndaj komunitetit népérmijet njé filozofie arsimimi gé ka né thelb vlerat universale.

Programet e Departamentit té Shkencave té Edukimit sjellin njé risi né ményrén e aftésimit dhe
té pérgatitjes sé studentéve me ané té gérshetimit né kurrikul dhe né metodologji té mendimit
teorik dhe kritik me praktikén né institucione té ndryshme né vendin toné dhe jashté trojeve té
Shqipérisé.

Me kontributin e tyre né fushén e Shkencave té Edukimit, programet e Departamentit té
Shkencave té Edukimit synojné arritien e niveleve mé té larta té dijes akademike,
kompetencave dhe njohurive té aplikuara pér studentét duke mundésuar qé ata té pérshtaten me
kérkesat e tregut té punés, té ndjehen té pérmbushur nga ana personale dhe profesionale, dhe
té formésohen si qytetaré té denjé té njé shogérie globale dhe dinamike.

PROGRAMET E STUDIMIT QE OFROHEN NGA DEPARTAMENTI | SHKENCAVE
KOMPJUTERIKE

Departamenti i Shkencave Kompjuterike éshté pjesé pérbérése e Fakultetit té Filologjisé dhe
Edukimit. Departamenti né bazg t& “Ligjit mbi Arsimin e Lart€ n€ Republikén e Shqipérisé”
dhe kritereve té Kartés sé Bolonjés, ofron aktualisht dy programe studimi té ciklit té paré:
Bachelor né “Teknologji Informacioni dhe Komunikimi” dhe Bachelor né.”Shkenca
Kompjuterike”. Departamenti u hap pér heré t€ paré né KU Bedér né vitin akademik né
vazhdim: 2018-2019, me vendim nr.1, daté 23.02.2018, té Dekanatit té Fakultetit té Filologjisé
dhe Edukimit dhe me Urdhér t¢ MARS nr. 34, dt. 18.07.2018.
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Qéllimi i departamentit éshté pérgatitja e profesionistéve té afté pér tregun kombétar dhe
ndérkombétar népérmjet gérshetimit té miréorganizuar té anés teorike me até praktike.

Qéllimi dhe objektivat e mésimdhénies:

. T’1 pajis€ studentét me njohurité dhe aftésité e nevojshme qé kérkon tregu i punés né
fushén e teknologjisé kompjuterike.

. T’u ofrojé studentéve njohurité dhe aftésité e duhura nga fusha e matematikés, fizikés,
dhe fushave té tjera qé ndihmojné né fitimin e aftésive teknike dhe kompjuterike.

. Té ndihmojné studentét té zhvillojné aftésité e té menduarit kritik dhe racional, té
domosdoshém pér ide kreative dhe aplikuese né fushén e teknologjisé.

. Duke shfrytézuar kohé té mjaftueshme né laboratore dhe praktika profesionale, té lidhé
studentét me botén reale ku pérdoren njohurité e marra teorike.

. Té pérgatisé studentét té pérfitojné nga burime té ndryshme té informacionit pér té
ruajtur zhvillimin e tyre profesional dhe personal né kontekstin e té nxénit afatgjaté.

. Té rrisé ndérgjegjésimin e studentéve mbi parimet ligjore dhe profesionale dhe etikén
sociale, si dhe té pérdorin njohurité dhe kapacitetet e tyre si pér té€ mirén e individit, ashtu dhe
té shoqgérisé.

Misioni

Misioni i Departamentit té Shkencave Kompjuterike éshté pérgatitja e individéve me
njohuri té thella né fushén e teknologjisé sé informacionit dhe shkencave kompjuterike,
zhvillimi 1 t€ menduarit kritik pér t€ kuptuar dhe pér t’u pérshtatur né botén qé zhvillohet me
shpejtési. Ne synojmé té pérgatisim profesionisté frytdhénés me interes pér zhvillimin
teknologjik dhe kérkimin shkencor, gé do t¢ mund té pérballojné me sukses sfidat e shekullit
té 21 né shérbim té shoqérisé dhe vlerave universale.

Vizioni

Departamenti i Shkencave Kompjuterike synon té kompletohet me programe té tjera té nivelit
“Bachelor” dhe “Master”. Né kété ményré, né pérputhje me vizionin e institucionit, ne
pérpigemi gé té béhemi njé njési e njohur né arenén kombétare né fushén e kérkimeve
teknologjike dhe kompjuterike. Vizioni yné pérfshin gjithashtu edhe pérgatitjen e
profesionistéve me cilési e té afté pér tregun kombétar dhe ndérkombétar.

Mundésité e punésimit

Pas pérfundimit me sukses té programeve mésimore té ofruara nga departamenti, studentét do
té kené mundési té ndjekin njé shuméllojshméri karrierash. Mundésité e punésimit pérfshijné:

. Specialisté té mirémbajtjes dhe servisit té pajisjeve kompjuterike
. Google Services
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. Specialisté té administrimit té rrjetit kompjuterik té njé kompanie ose institucioni

. Specialisté né instalimin e rrjetit té telekomunikacionit

. Specialisté né instalimin dhe konfigurimin e pajisjeve elektronike matése
. Specialisté né konfigurimin e sistemeve operative né njé kompjuter

. Specialisté né gjuhét e progaramimit si dhe siguriné kibernetike, etj.

Programet e studimit
a. “Bachelor” né Shkenca Kompjuterike

Ky program zgjat tre vite akademike dhe pérmban 180 ECTS. Programi éshté i ndaré né gjashté
(6) semestra. Programi “Bachelor” né Shkenca Kompjuterike €sht€ projektuar t'u ofrojé
studentéve njé formim intelektual, profesional e té gjithanshém né fushén e shkencave
kompjuterike. Programi u ofron studentéve njohuri teorike dhe praktike té profileve mé té
réndésishme dhe mé me prespektive té sistemeve Hardware dhe Software gé mbéshteten nga
shkencat kompjuterike.

Programi i studimit “Bachelor” né Shkenca Kompjuterike ka si mision kryesor t’i pérgatisé
studentét me njohuri bazé teorike dhe aplikative né fushén e shkencave kompjuterike si dhe né
disiplina mbéshtetése, té formojé specialist me kompetenca praktike né fushat e dizenjimit dhe
implementimit t€ sistemeve informatike qé ata t& operojné si specialisté dhe t’u pérgjigjen
nevojave té teknologjisé sé informacionit né sektorin publik ose privat ku jané té angazhuar.

Vizioni i programit “Bachelor” né¢ Shkenca Kompjuterike éshté realizimi i studimeve cilésore
né fushat pérkatése dhe arsimimi me standarte té larta duke synuar té pérgatisé ekspertét mé té
miré té fushés né Shqipéri si dhe konkurimin e tyre né rajon.

b. “Bachelor” né Teknologji Informacioni dhe Komunikimi

Ky program zgjat tre vite akademike dhe pérmban 180 ECTS. Programi éshté i ndaré né gjashté
(6) semestra. Programi “Bachelor” né Teknologji Informacioni dhe Komunikimi éshté
projektuar t’u ofrojé studentéve njé formim intelektual, profesional e té gjithanshém né fushén
e teknologjisé sé informacionit dhe komunikimit. Programi u ofron studentéve njohuri teorike
dhe praktike té profileve mé té réndésishme dhe mé me perspektive té sistemeve Hardware dhe
Software, qé mbéshteten nga teknologjia e informacionit dhe komunikimit.

Programi i studimit “Bachelor” né Teknologji Informacioni dhe Komunikimi ka si mision
kryesor t’i pérgatis€ studentét me njohuri bazé teorike dhe aplikantéve né fushén e teknologjisé
sé informacionit dhe komunikimit, si dhe né disiplina mbéshtetése; té formojé specialisté me
kompetenca praktike né fushat e dizenjimit dhe implementimit té sistemeve informatike, gé ata
té operojné si specialisté dhe t’u pérgjigjen nevojave né sektorin publik ose privat ku jané té
angazhuar.
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Programi i studimit “Bachelor” né Teknologji Informacioni dhe Komunikimi ka si mision
kryesor t’1 pérgatis€ studentét me njohuri bazé teorike dhe aplikative né fushén e teknologjisé
sé informacionit dhe komunikimit, si dhe né disiplina mbéshtetése; té formojé specialisté me
kompetenca praktike né fushat e dizenjimit dhe implementimit té sistemeve informatike, gé ata
t& operojné si specialisté dhe t’u pérgjigjen nevojave né sektorin publik ose privat, ku jané té
angazhuar.
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3. NDRYSHIMET NE STATUTIN DHE RREGULLORET E IAL-SE DHE
NJESISE SE SIGURIMIT TE BRENDSHEM TE CILESISE

Kolegji Universitar “Bedér” né pérputhje me ligjin nr 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe
Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit té Larté né Republikén e Shqipérisé” si dhe aktet
e tjera ligjore dhe nénligjore né lidhje me arsimin e larté ka béré pérditésimet pérkatése né
statutin e institucionit ashtu dhe né rregulloret e tij. Kéto pérditésime do béhen né vazhdim né
pérputhje té ploté me kuadrin ligjore gé pritet té dalin.

Sa i pérket sigurimit té brendshém té cilésisé, institucioni ka ngritur dy struktura té posacme:

a) Komisioni i Pérhershém pér Garantimin e Standarteve té Cilésisé Institucionale dhe té
Programeve té Studimit

KPGSCIPS éshté organ kolegjial gé kryen funksione né lidhje me garantimin e standardeve té
cilésisé institucionale dhe programeve té studimit.

b) Njésia e Sigurimit t& Brendshém té Cilésisé (NJSBC) éshté organi pérgjegjés pér vierésimin
periodik té rezultateve té veprimtarive mésimore dhe kérkimore-shkencore, pér monitorimin
dhe koordinimin e veprimtarive té ndérmarra né kuadér té vlerésimit akademik dhe
administrativ, pér pérmirésimin e cilésisé népérmjet raporteve té vlerésimit, kontrollin periodik
dhe ndjekjen sé tyre né institucion

Té dyja kéto struktura funksionojné né pérputhje me rregulloret e tyre respektive dhe né
pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore pér arsimin e larté né Shqipéri.
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PARASHIKIMET E NGARKESES MESIMORE TE DEPARTAMENTIT TE DREJTESISE PER
VITIN AKADEMIK 2020-2021

FAKULTETI I SHKENCAVE HUMANE DHE DREJTESISE

VITI AKADEMIK 2020-2021

SEMESTRI

I VJESHTES

Departamenti i Drejtésisé - Programi i Integruar i Studimit té Ciklit té Dyté "Master i Shkencave né Drejtési"

Kodi i Léndés |Lénda G|P| K [ECTS| L | S |Titullariiléndés

LAW 101 Histori e Institucioneve A|80| 3 5 3 0 |Dr. llirjana Kaceli

LAW 111 E Drejté Romake A |80 25 5 2 1 |Dr. Irvin Faniko

LAW 113 E Drejté Publike I A |80 25 5 2 1 |Dr. Irvin Faniko

LAW 103 Gjuhe e Huaj Juridike | D(80| 3 5 3 0 |Dr. Gentian Skara

LAW 115 E Drejté Kushtetuese I A|65] 35 5 2 1 |Prof. Dr. Ferdinand Gjana
PLS 101/2  |Hyrje ne Shkencat Politike A|80| 3 5 3 | 0 |Dr.Ferdinant Xhaferaj

Departamenti i Drejtésisé - P

rogrami Bachelor - Semestri I

Kodi i Léndés |Lénda G|P| K |[ECTS| L S |Titullari i 1éndés
LAW 101 Filozofi e s€ Drejtés A(78| 3 5 3 0 |Msc. Ermira Shkreta
LAW 103 Histori e Institucioneve A8 3 5 3 0 |[Dr. llirjana Kaceli
LAW 111-1 |EDrejta Publike B(77| 3 5 3 0 [Msc. Ermira Shkreta
LAW 111-2 |EDrejta Publike B(77| 3 5 3 0 [Msc. Ermira Shkreta
LAW 113 E Drejté Romake B|73| 3 5 3 | 0 |Msc. Ermira Shkreta
Departamenti i Drejtésisé - Programi Bachelor - Semestri Il
Kodi i Léndés |Lénda G|P| K [ECTS| L S |Titullari i 1éndés
LAW 205 Legal English Ef[77 3 5 3 0 |Dr. Gentian Skara
LAW 221 E drejta e Punés dhe Sigurimeve Shogérore B(66| 4 6 3 2 |Dr. Irvin Faniko
LAW 223 E Drejté Civile 11 B|63| 35 5 3 1 |Msc. Aranit Qinami
LAW 225 E Drejta Familjare B|68| 3 5 3 0 |Msc. Ada Giiven
LAW 231 E Drejté Penale, Pjesa e Pérgjithshme B|65| 3.5 5 3 1 |Msc. Ermira Bushi
Departamenti i Drejtésisé - Programi Bachelor - Semestri V
Kodi i Léndés (Lénda G|P| K [ECTS| L | S |Titullariiléndés
LAW 325 E Drejté e Falimentimit Cc|48| 3 4 3 0 [Msc. Saimir Hoxha
LAW 303 Law and Psychology A|52| 3 4 3 0 [Msc. Erilda Ajaz
LAW 311 The European Union Law B|77| 3 5 3 0 |Msc. Gentian Skara
LAW 321 E Drejta Tregtare B|72| 4 6 3 2 [Msc. Fatri Islamaj
LAW 331 Proceduré Penale B|72| 4 6 3 2 | Dr. Nertil Bérdufi
LAW 333 Kriminologji/Penologji B|77| 3 5 3 | 0 |Msc. Ermira Bushi
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FAKULTETI I SHKENCAVE HUMANE DHE DREJTESIS i

VITI AKADEMIK 2020-2021

SEMESTRI I PRANVERES

Departamenti i Drejtésis€ - Programi i Integruar - Semestri II
Kodi i Léndés |Lénda G| PP K [ECTS| L S |Titullari i 1éndés
ECO 102 Hyrje ne Ekonomi Al 80 3 5 3 0 [Dr. Ferdinand Xhaferaj
LAW 114 E Drejté Publike Il Al 80 [ 25 5 2 1 |Dr. Irvin Faniko
LAW 104 Gjuhe e Huaj Juridike I D| 80 3 5 3 0 [Dr. Gentian Skara
LAW 116 E Drejté Kushtetuese Il A| 65 [ 35 5 3 1 |Prof. Dr. Ferdinand Gjana
LAW 108 Filozofi e sé Drejtés Al 80 3 5 3 0 |Dr. lirjana Kaceli
LAW 102 Historia e shtetit dhe sé drejtés ne Shqipéri A| 80 3 5 3 0 |Dr. lirjana Kaceli
LAW 106 E Drejté Biznesi Cl 76 | 3 5 3 0 |Msc. Ermal Mema

Departamenti i Drejtésisé - Programi Bachelor - Semestri IV

Kodi i Léndés |Lénda G| PP K [ECTS| L S |Titullari i 1éndés
LAW 212-1 |Human Rights Al 52 3 4 3 0 |Msc. Ermira Shkreta
LAW 214-1 |International Public Law B| 77 | 3 5 3 0 |Dr. Gentian Skara
LAW 216-1 |EDrejté Administrative B 72 4 6 3 2 |Msc. Aranit Qinami
LAW 222-1 |EDrejta e Detyrimeve B 72 4 6 3 2
LAW 232-1 |E Drejta Penale, Pjesa e Posagme B 63 | 35 5 3 1 |Msc. Ada Giiven

D| 44 3 4 3 0 |Msc. Ermira Bushi

LAW 224 E Drejté Agrare

Departamenti i Drejtésisé - Programi Bachelor - Semestri VI

Kodi i Léndés |Lénda G| PP K [ECTS| L S |Titullari i 1éndés
LAW 322 Proceduré Civile B[ 66 4 6 3 2 |Msc. Suela Ndreca
LAW 324 International Private Law B| 77 | 3 5 3 0 |Msc. Ermira Shkreta
LAW 302-1  |Punimi i Diplomés FI 53| 1 7 0 2 |Dr. llirjana Kaceli
LAW 302-2  |PunimiiDiplomés F| 53 1 7 0 2 |Dr. Gentian Skara
LAW 302-3  |Punimi i Diplomés FI| 53| 1 7 0 2 |Msc. Ermira Shkreta
LAW 302-4  |Punimi i Diplomés FI 53| 1 7 0 2 |Msc. Aranit Qinami
LAW 302-5 |Punimi i Diplomés FI| 53 | 1 7 0 2 |Msc. Ermira Bushi
LAW 320 E Drejta Financiare B[ 56 3 4 3 0 |Msc. Ermira Bushi
LAW 306 Albanian Law and EU D| 53 3 4 3 0 [Dr. Gentian Skara
LAW 338 Kriminalistiké D| 53 3 4 3 0 |Msc. Surja Shehi
LAW 332 E Drejta Ndérkombetare Penale D| 58 3 4 3 0 [Msc. Ermira Bushi




FAKULTETI I SHKENCAVE HUMANE DHE DREJ TESIS i

VITI AKADEMIK 2020-2021

SEMESTRI I VJESHTES

Departamenti i Drejtésisé -Programi Master i Shkencave- Profili: E Drejté Penale- Semestri I

Kodi i
Léndés Lénda G| P K [ECTS| L S [Titullari i 1&éndés
LAW 431 E Drejta Penale, Pjesa e Posa¢gme e Avancuar B| 8 | 4 6 4 0 [Prof. Dr. Altin Shegani
LAW 433 Proceduré Penale e Avancuar me Praktiké Gjygésore B8 | 4 6 4 0 [Dr. Adnan Xholi
LAW 435  |Krimi Financiar dhe Kibernetik B| 75| 4 6 4 0 [Dr. Nertil Bérdufi
LAW 401 Metoda Kérkimore Al 8 | 4 6 4 0 |Dr. Ferdinant Xhaferaj
LAW 415  |Organizatat dhe Institucionet Ndérkombétare C| 7 |35 6 3 1 |Dr. Ferdinant Xhaferaj
Departamenti i Drejtésisé -Programi Master i Shkencawve- Profili: EDrejté Penale- Semestri 111
Kodi i
Léndés Lénda G| P K |ECTS| L S [Titullari i 1&€ndés
LAW 531  |Politikat Penale B| 7 | 4 6 4 0 |Dr. Bojana Hajdini
LAW 533  |Kriminalistiké cl8 | 4 6 4 0  [Dr. Nertil Bérdufi
LAW 537  |Aktorét né zbatimin e legjislacionit penal B 77 ] 4 6 4 0 |Prof. Asoc. Dr. Elizabeta Imeraj
LAW 535 E Drejté Penale e Krahasuar B 7 | 4 6 4 0 |Dr. Nertil Bérdufi
LAWS501  [Criminal Psychology C|l 77| 4 6 4 0 |Dr. Skénder Brugaj
FAKULTETI I SHKENCAVE HUMANE DHE DREJTESISE
VITI AKADEMIK 2020-2021
SEMESTRI I PRANVERES
Departamenti i Drejtésisé -Programi Master i Shkencave- Profili: E Drejté Penale- Semestri II
Kodi i
Léndés Lénda G|PP| K [ECTS| L S |Titullari i IEndés
LAW 404-1 |Tema Specifike né Drejtési Al 77|35 6 3 1 |Prof. Dr. Ferdinand Gjana
LAW 434-1 |E Drejta Penale Evropiane B| 76 | 35 6 3 1 |Dr. Nertil Bérdufi
LAW 438-1 [Kriminologji— Penologjie Avancuar | B| 87 | 4 6 4 0 |Dr. Nertil Bérdufi
LAW 436-1 |E Drejta Penale Ndérkombétare B| 8 | 4 6 4 0 |Dr. Bojana Hajdini
LAW 432  |Mjekési Ligjore D| 8 | 4 6 4 0 |Dr. Ferdinant Xhaferaj
Departamenti i Drejtésisé -Programi Master i Shkencawe- Profili: EDrejté Penale- Semestri IV
Kodi i
Léndés Lénda G|PP| K |ECTS| L S |Titullari i 1éndés
LAW 540  |Praktiké Profesionale D 2 | 12 0 2 |Dr. Nertil Bérdufi
LAW 552-1 |Master Thesis F 730 2 18 2 0 [Prof. Dr. Ferdinand Gjana
LAW 552-2 |Master Thesis F|{730 2 18 2 0 |Dr. Ferdinant Xhaferaj
LAW 552-3 |Master Thesis F[730] 2 18 2 0 |Dr. Nertil Bérdufi
LAW 552-4 |Master Thesis F|l730| 2 18 2 0 |Dr. Gentian Skara
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FAKULTETI I SHKENCAVE HUMANE DHE DREJTESISE

VITI AKADEMIK 2020-2021

SEMESTRII VJESHTES

Departamenti i Drejtésisé -Programi Master i Shkencawve- Profili: EDrejté Ndérkombétare- Semestri |

Kodi i

Léndés Lénda G P K |ECTS| L | S |[Titullariiléndés

LAW 401 |Metoda Kérkimore A | 86 4 6 4 0 |Dr. Ferdinant Xhaferaj
LAW 413 |European Union Law B | 76 [ 35 6 3 1 |Dr. Gentian Skara

LAW 415 |Organizatat dhe Institucionet Ndérkombétare A |8 | 35 6 3 1 |Dr. Ferdinant Xhaferaj
LAW 403 |History and Theory of International Law B | 77 | 35 6 3 1 |Prof. Dr. Ferdinand Gjana
LAW 411 |The Law of Treaties C |8 |35 6 3 | 1 |Dr.Gentian Skara

FAKULTETI I SHKENCAVE HUMANE DHE DREJTESISE

VITI AKADEMIK 2020-2021

SEMESTRI I PRANVERES

Departamenti i Drejtésisé -Programi Master i Shkencave- Profili: E Drejté Penale- Semestri I1

KodiiLéndés |Lénda G PP |[K| ECTS | L | S [Titullariiléndés

LAW 422 Private International Law B | 64 |4 6 3 1 |Dr. Saimir Shatku

LAW 436 International Criminal Law B | 64 |4 6 4 | 0 |Dr.Bojana Hajdini

LAW 414 Public International Law B | 64 )4 6 3 | 1 [Dr. Gentian Skara

LAW 412 International Human Rights Law B | 64 |4 6 3 1 |Prof. Dr. Ferdinand Gjana
LAW 404 Tema Specifike né Drejtési C 0 |4 6 4 | 0 |Prof. Dr. Ferdinand Gjana
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PARASHIKIMET E NGARKESES MESIMORE TE DEPARTAMENTIT TE SHKENCAVE TE
KOMUNIKIMIT PER VITIN AKADEMIK 2020-2021

FAKULTETI I SHKENCAVE HUMANE DHE DREJTESISE

VITI AKADEMIK 2020-2021

DEPARTAMENTI I SHKENCAVE TE KOMUNIKIMIT/ SEMES TRI I VIESHTES

BACHELOR NE SHKENCA KOMUNIKIMI

SEMESTRI I

Kodi i Léndés |Lénda G [P |K [ECTS [L Titullari iléndés
ALB 101/1 Gjuhé Shqipe | B|64] 4 5 4 Prof. Asoc. Dr. Rahim Ombashi
ALB 101/2 Gjuhé Shqipe | B|64] 4 5 4 Prof. Asoc. Dr. Rahim Ombashi
ALB 101/3 Gjuhé Shqipe 1 B|64]| 4 5 4 Prof. Asoc. Dr. Rahim Ombashi
SOC101/1 Hyrje né Sociologji C|56]| 3 4 3 Dr. Genti Kruja
SOC101/2 Hyrje né Sociologji C 5] 3 4 3 Dr. Genti Kruja
SOC111 Hyrje né Sociologji C |56 ]| 3 4 3 Msc. Uran Kalej
COM 103 Edukimi mbi median dhe informacionin cC|0]3 4 3 Dr. Erlis Cela
PSY 103 Psikologji Sociale C|52]|3 4 3 Msc. Erilda Ajaz
HST 101 Historia e Shqipérisé B([52](3 4 3 Dr. Hasan Bello
CcoM101 Hyrje né Komunikim Masiv B|52]| 3 4 3 Dr. Valmora Gogo
COM121 Marrédhénie Publike B |52] 3 4 3 Dr. Erlis Cela

Semestri 1
Kodi i Léndés |Lénda G K |ECTS| L Titullari iléndés
COM201 Bazat e Semiotikés A|l0]3 5 3 Prof. Asoc. Dr. Rahim Ombashi
COM203 Filozofi Komunikimi B|O0]|3 5 3 Dr. Valmora Gogo
PLS 101/1 Hyrje né Shkencat Politike C|77]3 5 3 Dr. Ferdinant Xhaferaj
PLS 101/2 Hyrje né Shkencat Politike C|77]3 5 3 Dr. Ferdinant Xhaferaj
COM211 Shkrim dhe Raportim Lajmi | B|48| 4 5 3 Msc. Rudi Dunga
COM213 Gazetari Ekonomike B |8 3 5 3 Msc. Emirjon Senja

Semestri V
Kodi i Léndés Lénda G|P|K|ECTS| L Titullari iléndés
COM301 Hyrje né Analizé Ligjérimi B|77| 3 5 3 Dr. Brikena Smajli
COM 303 Etika e Medias dhe Legjislacioni B (74| 3 5 3 Msc. Mentor Kikia
COM 305 Metodat e kérkimit & Shkrimi Akademik A 84| 3 5 3 Msc. Jola Marku
COM307/1  |Praktiké profesionale E|72] 3 5 3 Msc. Alban Tufa
COM307/2  |Praktiké profesionale E|72]3 5 3 Msc. Rudi Dunga
COM321 Marketing Mediatik B (773 5 3 Msc. Erilda Ajaz

Léndé me zgjedhje

COM351 Komunikimi Organizativ D|77] 3 5 3 Msc. Jola Marku
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FAKULTETI I SHKENCAVE HUMANE DHE DREJTESIS

VITI AKADEMIK 2020-2021

DEPARTAMENTI I S HKENCAVE Ti KOMUNIKIMIT/ SEMES TRI I PRANVERES

BACHELOR Nit SHKENCA KOMUNIKIMI

SEMESTRI I

Kodi i Léndés |Lénda G |PP |K |ECTS |L Titullari i 1éndés
ALB 102/ 1 Gjuhé Shqipe 11 B|62]| 4 5 4 0 [Prof. Asoc. Dr. Rahim Ombashi
ALB 102/ 2 Gjuhé Shqipe Il B| 62| 4 5 4 0 |Prof. Asoc. Dr. Rahim Ombashi
ALB 102/ 3 Gjuhé Shqipe 11 B | 62| 4 5 4 0 [Prof. Asoc. Dr. Rahim Ombashi
COM112 Historia e Medias B |8 ]| 3 5 3 0 |Prof. Asoc. Dr. Mark Marku
COM 102 Teorité e Komunikimit A | 8 (3 5 3 0 |[Dr. Erlis Cela
CMP 102 Hyrje né Informatiké E| 77| 3 5 3 0 |Msc. Krisien Xoxa

Semestri IV
Kodi i Léndés |Lénda G (PP |K |ECTS |L Titullari i 1éndés
COM212 Shkrim dhe Raportim Lajmi Il B |4 | 4 5 3 2 |Msc. Rudi Dunga
SOC 202 Statistiké pér Shkencat Sociale | A | 77 | 3 5 3 0 [Msc. Edlira Mali
COM214 Metodat e Redaktimit B | 78| 3 5 3 0 |Dr. Valmora Gogo
COM204 Elementét e komunikimit A 77| 3 5 3 0 |Msc. Alban Tufa
COM 216 Agjencité e Lajmeve B |8 |3 5 3 0 |Dr. Valmora Gogo
COM 252 Shtypi i Shkruar dhe Online DI| 771 3 5 3 0 |Msc. Jola Marku

Semestri VI
Kodi i Léndés |Lénda G|PP| K|ECTS| L S |Titullari i 1éndés
COM398/1  [PunimiiDiplomés F 106 3 6 3 0 |Dr. Valmora Gogo
COM398/2  |PunimiiDiplomés F [106 | 3 6 3 0 |Msc. Edlira Mali
COM398/3  [PunimiiDiplomés F 1106 3 6 3 0 [Msc. RudiDunga
COM398/4  [PunimiiDiplomés F |106| 3 6 3 0 [Msc. Norga Sulo
COM 304 E Folura né Publik B |101]| 3 6 3 0 |Dr. Irena Myzeqari
COM 306 Bazat e Teorive té Pérkthimit B | 97| 3 6 3 0 |Dr. Brikena Smajli
COM 312 Intervistimi B | 109 ]| 3 6 3 0 [Msc. Emirjon Senja
COM 352 Komunikim Politik D |102| 3 6 3 0 |Dr. Ana Kekezi
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FAKULTETI I SHKENCAVE HUMANE DHE DREJTESIS K

VITI AKADEMIK 2020-2021

DEPARTAMENTI I SHKENCAVE TE KOMUNIKIMIT/ SEMES TRI I VJESHTES

BACHELOR NE MARREDHENIE PUBLIKE DHE KOMUNIKIM MARKETINGU

SEMESTRI |
Kodi i Léndés |Lénda G| P |K[ECTS| L [ S |Titullari iléndés
ALB 101/1 Gjuhé Shqipe | A [64] 4 5 4 Prof. Asoc. Dr. Rahim Ombashi
ALB 101/2 Gjuhé Shqipe | A 64| 4 5 4 Prof. Asoc. Dr. Rahim Ombashi
ALB 101/3 Gjuhé Shqipe | A 64| 4 5 4 Prof. Asoc. Dr. Rahim Ombashi
SOC101/1 Hyrje né Sociologji C |5 |3 4 3 Dr. Genti Kruja
SOC 101/2 Hyrje né Sociologji C (56| 3 4 3 Dr. Genti Kruja
IMC 121 Bazat e Marketingut B |32 3 3 Msc. Edlira Mali
comM101 Hyrje né Komunikim Masiv A 52| 3 4 3 Dr. Valmora Gogo
ComM121 Marrédhénie Publike B[52]3]| 4 3 Dr. Erlis Cela
SEMESTRI I
Kodi i Léndés |Lénda G| P | K|ECTS| L | S [Titullari iléndés
COM305 Metodat e Kérkimit & Shkrimi Akademik A |83 5 3 Msc. Jola Marku
IMC 201 Teknikat e Shkrimit né Komunikimin e Integruar B |8 | 4 6 4 Dr. Anxhela Hoxha
HST 101 Historia e Shqipérisé C (523 4 3 Dr. Hasan Bello
COM201 Bazat ¢ Semiotikés A |76 |3 5 3 Prof. Asoc. Dr. Rahim Ombashi
IMC 203 Parimet e Meaxhimit B |67|3 5 3 Dr. Ndrigim Ciroka
IMC 211 Marketingu dhe Marrédhéniet Publike Online B [8 25| 5 3 Dr. Ana Kekezi
SEMESTRIV
Kodi i Léndés |Lénda G| P |K[ECTS| L [ S |Titullari iléndés
IMC 301 Multimedia B |67|3 5 3 Msc. Alban Tufa
IMC 303 Studim Tregu B|6lL]| 4 5 4 Msc. Silvana Xheka
COM 303 Etika e Medias dhe Legjislacioni B|74]3 5 3 Msc. Mentor Kikia
IMC 321 Marketing Strategjik B|71] 4 5 4 Msc. Edlira Mali
COM307/3  [Praktiké profesionale E|72]3 5 3 Dr. Anxhela Hoxha
COM307/4  |Praktiké profesionale E|72]3 5 3 Dr. Ana Kekezi
IMC 305 Komunikim Vizual D|73]|3 5 3 Dr. Anxhela Hoxha
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FAKULTETI I SHKENCAVE HUMANE DHE DREJTESISE

VITI AKADEMIK 2020-2021

DEPARTAMENTI I SHKENCAVE TE KOMUNIKIMIT/ SEMESTRI I PRANVERES

BACHELOR NE MARREDHENIE PUBLIKE DHE KOMUNIKIM MARKETINGU

SEMESTRI 11
Kodi i
Léndés Lénda G |PP| K [ECTS| L S |Titullari i Iéndés
ALB 102/1 |Gjuhé Shqaipe Il A 62| 4 5 4 | 0 [|Prof. Asoc. Dr. Rahim Ombashi
CMP 102 Hyrje né Informatiké E |77 3 5 3 | 0 [Msc. Krisien Xoxa
COM 102  |Teorité e Komunikimit A [81] 3 5 3 | 0 |Dr. Erlis Cela
IMC 122 Reklama dhe Promocioni B [72] 3 5 2 2 |Msc. Edlira Mali
LAW 106 E Drejté Biznesi C |76 3 5 3 | 0 [Msc. Ermal Mema
EFL 102 Anglisht I1 E|1]|8 5 8 | 0 |Msc. Elsuida Hoxhaj
EFL 104 Anglisht e Avancuar |1 C [40] 5 5 5 | 0 [Msc. Zamira Hodo
SEMESTRI IV
Kodi i
Léndés Lénda G |PP| K [ECTS| L | S |Titullariiléndés
IMC 202 Mediat e Reja B [77] 3 5 3 | 0 |Dr.Erlis Cela
IMC 222 Menaxhimi i Marrédhénieve me Klientin B |8 | 3 5 3 0 [Dr. Ana Kekezi
IMC 204 Teknologjité e Informacionit B [77] 3 5 3 | 0 [Msc. Krisien Xoxa
SOC 202 Statistiké pér Shkencat Sociale A 7713 5 3 | 0 [Msc. Edlira Mali
IMC 212 Menaxhim eventesh B [61] 4 5 2 2 |Msc. Suela Tuci
IMC 224 Komunikim Biznesi D |69 3 5 3 | 0 [Dr.Valmora Gogo
SEMESTRI VI
Kodi i
Léndés Lénda G |PP| K [ECTS| L S [Titullari i 1éndés
COM 398 Punimi i diplomés F [77] 3 6 4 0 [Msc. Edlira Mali
COM 398 Punimi i diplomés F [77] 3 6 4 0 [Dr. Anxhela Hoxha
COM 398  |Punimiidiplomés F |77 3 6 4 | 0 [Dr. Ana Kekezi
IMC 302 Audiencat B [86] 3 6 4 | 0 [Msc. Alban Tufa
IMC 316 Strategji kreativiteti B |77] 3 6 4 | 0 [Dr. Anxhela Hoxha
IMC 312 Menaxhim i markés B |77] 3 6 4 0 [Msc. Edlira Mali
COM 352 |Komunikim politik D |[61] 4 6 4 | 2 |Dr. Ana Kekezi
FAKULTETI I SHKENCAVE HUMANE DHE DREJTESISE
VITI AKADEMIK 2020-2021
DEPARTAMENTI I SHKENCAVE TE KOMUNIKIMIT/ SEMES TRI I VJESHTES
PROGRAMI PROFESIONAL “MULTIMEDIA DHE DIZAJN GRAFIK”
SEMESTRI I
Kodi i Léndés |Lénda G| P |[K|ECTS| L | S |Titullari iléndés
IMC 305 Komunikim Vizual A |77 125 5 3 Dr. Anxhela Hoxha
IMC 301 Multimedia B |77 (25| 5 3 Msc. Alban Tufa
IMC 121 Bazat e Marketingut A |43 |15 3 2 Msc. Edlira Mali
MUL 101 Dizajn Grafik 1 (Computer Graphics) | B [ 43 [15] 3 2 Msc. Ejup Lila
CcoOM101 Hyrje né Komunikim Masiv A | 52|25 4 3 Dr. Valmora Gogo
MUL 103 Fotografi Kreative B |77 (25| 5 3 Msc. Soela Zani
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FAKULTETI I SHKENCAVE HUMANE DHE DREJTESISE

VITI AKADEMIK 2020-2021

DEPARTAMENTI I SHKENCAVE Ti KOMUNIKIMIT/ SEMES TRI I PRANVERFS

PROGRAMI PROFESIONAL “MULTIMEDIA DHE DIZAJN GRAFIK”

SEMESTRI I
Kodi i Léndés |Lénda G| P |KI|ECTS|L | S Pedagogu i 1éndés
IMC 302 Audiencat B[O |25 5 3 Dr. Valmora Gogo
CMP 216 Teknologji dhe Multimedia Interaktive B[O |25 5 3 Msc. Klevis Topi
MUL 102 Dizajn Grafik 2 (Computer Graphics) B|O|[15] 3 2 Msc. Ejup Lila
IMC 202 Mediat e Reja B|O|[15] 3 2 Dr. Erlis Cela
MUL 104 Vizatim Kreativ B |0 |25 4 3 Msc. Erjet Mucollari
COM112 Historia e Medias B|O|[25] 5 3 Prof. Assoc. Mark Marku
MUL 106 Historia e Videos dhe Kinemasé cC|O0]3 5 4 Dr. Anxhela Hoxha
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PARASHIKIMET E NGARKESES MESIMORE TE DEPARTAMENTIT TE SHKENCAVE
ISLAME PER VITIN AKADEMIK 2020-2021

FAKULTETI I SHKENCAVE HUMANE DHE DREJTESISE

DEPARTAMENTI | SHKENCAVE ISLAME

SEMESTRI I VJESHTES

VITI AKADEM IK 2020-2021

Departamenti i Shkencave Islame - Programi Bachelor né Shkenca Islame-Semestri I

Kodi i Léndés Lénda G|P|KJECTS| L ]| S Titullari i léndés
1ISC101/1 Lexim Kur'ani dhe Texhvid | AlO0 | 4 5 4 Msc. Lorela Shehu
1ISC 101 /2 Lexim Kur'ani dhe Texhvid | AlO0 ] 4 5 4 Msc. Elton Karaj

ISC 111 Gjuha Arabe | B|lO | 8 10 8 Dr. Jamal Es-Saferty
ISC 113 Njohuri Rreth Kur’anit dhe Pérkthimit € Tij | B | 0 | 2 5 2 Msc. Elton Karaj
ISC 115 Bazat e Moralit Islam B| 0] 2 5 2 Msc. Hysni Skura
TRK 103 Turgisht pér Nivelin e Mesém | D|O0 | 4 5 4 Dr. Sadullah Yilmaz
Departamenti i Shkencave Islame - Programi Bachelor né Shkenca Islame-Semestri 111

Kodi i Léndés Lénda G| P | K[ECTS| L S Titullari i 1éndés
I1SC 201/1 Lexim Kur’ani dhe Tevxhid 11 A0 | 4 5 4 Msc. Xhorxhina Seferi
ISC 201/2 Lexim Kur’ani dhe Tevxhid 111 AlO0| 4 5 4 Msc. Elton Karaj

1SC 203 Historia dhe Metodologjia e Hadithit A|lO0 | 4 5 4 Msc. Lorela Shehu
ISC 211 Kelam Sistematik B| 0] 4 5 4 Msc. Ali Zaimi
ALB 101/2 Gjuhé Shgipe | C|O0] 4 5 4 Porf. Asoc. Dr. Rahim Ombashi
PHL 101 Hyrje né Filozofi cCl0]3 5 3 Msc. Ledian Cikalleshi
Léndé me Zgjedhje
1SC 253 Rregullat e Pérgjithshme né Jurisprudencén olola 5 4 Misc. Efton Karaj
Islame
Departamenti i Shkencave Islame -Programi Bachelor né Shkenca Islame- Semestri V
Kodi i Léndés Lénda G| P | K|ECTS| L S Titullari i léndés
I1ISC 301 Metodologjia e Jurisprudencés Islame Bl|O | 4 6 4 Msc. Elton Karaj
ISC 315 Tekste té Letersisé Arabe E|O0 | 4 6 4 Dr. Jamal Es-Saferty
ISC 331 Edukaté Fetare A|lO0 | 4 5 4 Msc. Lorela Shehu
ISC 311 Historia e Medh’hebeve B[O ]| 2 4 2 Msc. Hysni Skura
SOC 101/2 Hyrje né Sociologji AlO0 | 3 4 3 Dr. Genti Kruja
Léndé me Zgjedhje
ISC313 | Tekste Tefsiri [DlofJa] 5 [Ja4a] | Msc. Xhorxhina Seferi
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FAKULTETI I SHKENCAVE HUMANE DHE DREJ TESIS i}

VITI AKADEMIK 2020-2021

SEMES TRI I PRANVERES
Departamenti i Shkencave Islame - Programi Bachelor né Shkenca Islame-Semestri 11
Kodi i Léndés (Lénda G P K [ECTS| L | S [Titullariiléndés

1ISC 102 /1 |Lexim Kur’ani dhe Texhvid IT B[O | 4 5 4 Msc. Lorela Shehu

1ISC 102 /2 |Lexim Kur’ani dhe Texhvid IT B| O | 4 5 4 Msc. Elton Karaj

ISC 104 |Bazat e Adhurimit Islam B| O | 3 5 3 Msc. Elton Karaj

ISC 112 |Gjuhé Arabe Il E| 0| 8]10] 8 Dr. Jamal Alsafarti

ISC 122 |Sijer B| O | 3 5 3 Msc. Xhorxhina Seferi

TRK 104 |Gjuhé Turke niveli mesém 11 D 4 5 4 Dr. Sadullah Yiimaz

Departamenti i Shkencave Islame - Programi Bachelor né Shkenca Islame-Semestri IV
Kodi i Léndés |Lénda G P K |ECTS| L [ S [Titullariiléndés

ISC 202 |Lexim Kur’ani dhe Texhvid IV Blo|4|5 |4 g";g'riE“O” Karaj / Msc. Xhorxhina

ISC 204 |Historia dhe Metodologjia e Tefsirit B| 0| 4 5 4 Msc. Xhorxhina Seferi

ISC 222 |Historia Islame Bl O| 4 5 4 Msc. Ledian Cikalleshi

ISC 224 |Historia e Shkences dhe e Filozofise ne Islam Al 0] 4 5 4 Msc. Valdrin Mera

ALB 102 |Gjuhé Shqipe Il C| 0| 4 5 4 Prof. Asoc. Dr. Rahim Ombashi

Léndé me Zgjedhje
ISC 212 |Tekste Hadithesh | D | 4 | 0 | 5 | 4 | |Msc. Lorela Shehu
Departamenti i Shkencave Islame -Programi Bachelor né Shkenca Islame- Semestri VI
Kodi i Léndés |Lénda G P K |ECTS| L |[S Titullari i 1éndés
ISC 302 /1 |Punimi i diplomés F| O] O 5 1 Dr. Genti Kruja
ISC 302/ 2 |Punimi i diplomés F| O] O 5 5 Msc. Elton Karaj
ISC 302/ 3 [Punimi i diplomés F|] O] O 5 5 Msc. Hysni Skura

ISC 312 |Jurisprudenca Islame B| 0| 4 5 4 Msc. Elton Karaj

ISC 314 [Sufizém Bl O| 4 4 4 Msc. Ledian Cikalleshi

ISC 316 |Shérbimet Fetare dhe Praktikimi i Tyre B| 0| 4 5 4 Msc. Hysni Skura

ISC 322 |Historia e Arteve Islame Al 0] 2 4 2 Msc. Valdrin Mera

ISC 332 |Historia e Religjioneve Al 0] 4 4 4 Msc. Hysni Skura

Léndé me Zgjedhj
ISC 354 |Psikologji Fetare [Dl o] 2] 3] 2] [mscsSkenderBrucaj
FAKULTETI | SHKENCAVE HUMANE DHE DREJTESISE
DEPARTAMENTI | SHKENCAVE ISLAME
SEMESTRI | VJESHTES
VITI AKADEMIK 2020-2021
Departamenti i Shkencave Islame - Semestri | (Master né Shkencat Themelore Islame)

L’:‘r’g'e's Lénda G | P |K|ECTS| L | S |Titullariilendés
ISC 401 Metoda Kérkimore A10([s3 6 4 Dr. llirjana Kaceli
ISC 411 Problematikat Kryesore té Metodologjisé sé Jurisprudencés Islame B |03 6 4 Dr. Jamal Es-Saferty
I1SC 413 Problematikat Kryesore té Shkencés sé Hadithit B |0]|3 6 4 Dr. Jamal Es-Saferty
ISC 431 Problematikat Themelore té Filozofisé sé Fesé B |[0]3 6 4 Dr. Genti Kruja
1SC 433 Historia e Krahasuar e Religjoneve B 1013 6 4 Dr. Genti Kruja

Departamenti i Shkencave Islame - Semestri 111 (Master né Shkencat Moderne Islame)

L’:‘r’]‘;'e's Lénda G | P |K|ECTS| L | S |Titullariilendés

ISC 531 |Problematikat e Edukimit Fetar C |03 6 4 Dr. Skender Brugaj

ISC 513 [Problematikat Moderne té Kelamit B |0]|3 6 4 Dr. Sadullah Yilmaz

ISC 533 [Sociologji e Fesé cC|[0]3 6 4 Dr. Genti Kruja

ISC 535 [Rrymat Moderne té Filozofisé B |10]3 6 4 Dr. Genti Kruja

Léndé me Zgjedhje

ISC 521 [Studime Rreth Historisé Islame D|0]|3 6 4 Dr. Hasan Bello
1SC 598 /1 |Tezé F |10]3 30 2 Dr. Genti Kruja
ISC 598 /2 |Tezé F|0]3 30 2 Porf. Asoc. Dr. Rahim
1SC 598 /3 |Tezé F10]3] 30 2 Dr. Hasan Bello
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FAKULTETI I SHKENCAVE HUMANE DHE DREJTESIS E

VITI AKADEMIK 2020-2021

SEMES TRI I PRANVERES
Departamenti i Shkencave Islame - Semestri I (Master né Shkencat Themelore Islame)
Kodii ) G | P | K |ECTS|L| S |Titullari i léndés
Léndés
ISC 402 [Teknikat dhe Metodat Kérkimore né Shkencat Sociale | A | 0 [ 3| 6 |3 Dr. llirjana Kaceli
ISC 412 |Ekolet e Tefsirit B|O0O|[3] 6 (3 Dr. Jamal Es-Saferty
ISC414 [Metodat e Interpretimit t¢ Haditheve B|]0|3|] 6 (3 Dr. Jamal Es-Saferty
ISC 432 [Relata Midis Fesé dhe Shkencés C|l|O0|[3|] 6 [3 Dr. Skender Brucaj
ISC 444 |Seminare E|]O0[3] 6 |3 Dr. Genti Kruja
Departamenti i Shkencave Islame - Semestri IV (Master né Shkencat Moderne Islame)
Kodi i1y inda G | P | K |ECTS|L| S |Titullariiléndés
Léndés
ISC560 |Praktiké profesionale D|0]2] 12 Dr. Genti Kruja
1SC598/1|Tezé E | 03] 18 |2 Prof. Asoc. Dr. Rahim Ombashi
ISC598/2 | Tezé E |0|[3] 18 |6 Dr. Genti Kruja
ISC598/3 [Tezé E|0|3]| 18 |6 Dr. Skender Brucaj
1SC598 /4| Tezé E|O0(|3] 18 |6 Dr. Hasan Bello

58




PARASHIKIMET E NGARKESES MESIMORE TE DEPARTAMENTIT TE EDUKIMIT DHE

GJUHES ANGLEZE PER VITIN AKADEMIK 2020-2021

FAKULTETI | SHKENCAVE HUMANE DHE DREJTESISE

VITI AKADEMIK 2020-2021

DEPARTAMENTI | EDUKIMIT DHE GJUHES ANGLEZE / SEMESTRI | VJESHTES

Bachelor né Gjuhé dhe Letérsi Angleze - Semestri |

Kodi i

Léndés Lénda G|PP|K |ECTS|L Titullari i 1éndés

ELL 111 | Aftési Gjuhésore Akademike | | B |0 |5 |6 4| |MSc. - Albana
Cekrezi

ELL 101 | Hyrje né Letérsi Alo |3 |5 3| |Dr William Karl
Martin

. e MSc. Eduina

ELL 115 Aftési Komunikimi | B|0 |3 4 3 Maksuti

ELL 113 | Morfologji e Gjuhés Angleze Blo |3 |5 3| |Msc. - Albana
Cekrezi

CMP Sisteme té Informimit dhe ..

141-2 | Komunikimit Elo |3 |5 3| |Mse. Krisien Xoxa
Prof.As.Dr. Rahim

AFL 101 | Gjuhé Shqipe pér té Huajt CcC|0 |3 |5 3 Ombashi

ALB Prof.As.Dr. Rahim

101-2 Gjuhé Shqipe (ELL I, ISC 1) B|O0 |4 |5 4 Ombashi

Departamenti i Edukimit dhe Gjuhés Angleze (Bachelor)
Tjera, Semestri |

- Gjuhé Angleze pér Departamentet e

EFL MSc. Elsuida
101-1 Anglisht | Grupi | (LAE) E|O0 |5 |5 5 Hoxhaj
EFL MSc. Elsuida
101-2 Anglisht I Grupi | (COM/IMC) E|O0O |5 |5 5 Hoxhaj
EFL Anglisht e Avancuar | Grupi |
103-1 (CMP/TIK) E|O0 |5 5 5 MSc. Indrit Lami
EFL Anglisht e Avancuar | Grupi Il .

; MSc. Z H
103-2 | (COM/IMC/ LAE) Elo |5 |5 5 S¢. zamira Hodo
Bachelor né Gjuhé dhe Letérsi Angleze - Semestri I11
Kodi i
Léndés | Lénda G|PP|K |ECTS|L Titullari i Iéndés
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MSc. Albana

ELL 211 | Analizé Teksti | 0 |4 |5 4 Cekrezi

ELL 213 | Sintaksé e Gjuhés Angleze 0 |3 |5 3 MSc. Zamira Hodo
Dr. William Karl

ELL 215 | Letérsi Angleze | B|0O |3 |5 3 Martin

PSY 101 | Hyrje né Psikologji All |35|5 4 Dr. Ana Uka

ELL 255 | Anglishte Biznesi C|0 (3 |5 3 MSc. Zamira Hodo

FFL 201 | Gjuhé Frénge | D|0 |3 |5 3 Dr. Jonida Tirana

Bachelor né Gjuhé dhe Letérsi Angleze - Semestri V

Kodi i

Léndés | Lénda G|PP|K |ECTS|L Titullari i 1éndés
Prof.Asoc.Dr.
Tidita

ELL 313 | Letérsi Amerikane | B|0O [3 |5 3 Abdurrahmani

ELL 315 | Histori dhe Kulturé Britanike B|IO |4 |5 4 Dr. Isa Erbas

ELL 311 | Variante t¢ Anglishtes B|0O |3 |5 3 Dr. Arti Omeri

ELL 341 | Hyrje né Pérkthim C|0 |4 |5 4 Dr.Edona Llukacaj
Dr. William Karl

ELL 351 | Vepra e Shekspirit CcC|0 |3 |5 3 Martin

FFL 301 | Gjuhé Frénge I1l D|0O |3 |5 3 Dr. Jonida Tirana

DEPARTAMENTI | EDUKIMIT DHE GJUHES ANGLEZE - BACHELOR NE GJUHE DHE
LETERSI ANGLEZE - SEMESTRI Il

Kodi i

Léndés Lénda G |PP| K | ECTS S | Titullari i 1éndés
Dr. William Karl

ELL 102 Shkrim Akademik A |78 |3 5 Martin

ELL 104 Hyrje né Gjuhési A |77 |3 |5 MSc. Indrit Lami

ELL112 | Aftési Gjuhésore Akademike Il |B |86 |4 |6 MSc.  — Albana
Cekrezi

. o MSc. Eduina
ELL 116 Aftési Komunikimi Il B |62 |3 4 Maksuti
ELL122 | Andlishta Permes Poezise dne | | o4 14 | g Dr. Irena Shehu
Dramés
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Gjuhé Shqgipe pér té Huajt |

Prof.Asoc.Dr.

AFL 102-1 | (ELL I, ISC) A Rahim Ombashi
Prof.Asoc.Dr.
ALB 102-2 | Gjuhé Shqipe (ELL I, ISC I) B|62|4 |5 4 Rahim Ombashi
Departamenti i Edukimit dhe Gjuhés Angleze - Bachelor né Gjuhé dhe Letérsi Angleze - Semestri
v
Kodi i
Léndés Lénda G |PP|K |ECTS|L Titullari i 1éndés
MSc. Zamira
ELL 202 Gjuhési e Aplikuar A|61]4 |5 4 Hodo
MSc. Albana
ELL 212 Analizé Teksti Il 47 |4 |5 4 Cekrezi
ELL 214 Leksikologji e Gjuhés Angleze 7313 |5 3 MSc. Indrit Lami
Dr. William Karl
ELL 216 Letérsi Angleze Il 7713 |5 3 Martin
ELL 222 Stilistiké 7313 |5 3 Dr. Irena Shehu
o Dr. Jonida
FFL20 | CluneFréngell D|[76(3 |5 3| |Tirana

Departamenti i Edukimit dhe Gjuhés Angleze Bachelor né Gjuhé dhe Letérsi Angleze - Semestri

VI

Kodi i

Léndés Lénda G |PP|K |ECTS|L Titullari i 1€ndés
Dr. Edona

ELL 312 Histori dhe Kulturé Amerikane |B |62 |4 |5 4 Llukacaj
Prof.Asoc.Dr.
Tidita

ELL 314 Letérsi Amerikane Il B |78 |3 5 3 Abdurrahmani
MSc. Albana
Cekrezi, MSc.

Provim Pérfundimtar/ Punimi i Zamira  Hodo,

ELL 316 Diplomés 7713 |5 3 MSc. Indrit Lami

ELL 318 Sociolinguistiké B|73]3 |5 3 Dr. Isa Erbas
Dr. Enriketa

ELL 342 Pérkthim Terminologjie C|62|4 |5 4 Sogutlu
Dr.William Karl

ELL 356 Studime Amerikane D|0 |2 3 3 Martin
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Departamenti i Edukimit dhe Gjuhés Angleze (Master i Shkencave né Gjuhé dhe Letérsi Angleze) -
SEMESTRI |

Kodi i

Léndeés Lénda G|PP|K |ECTS|L|S|Titullariiléndés

ELL 411 Letérsi dhe Kulturé Britanike B|0O |4 |6 4 Dr. Edona Llukacaj

ELL 413 Letérsi dhe Kulturé Amerikane B0 |4 |6 4| |ProfAsDrTidita
Abdurrahmani

. . Prof.As.Dr.Tidita

ELL 415 Letérsi Postkoloniale B|O (4 6 4 Abdurrahmani

ELL401 | Qasje né Kritikén Letrare Alo |4 |6 4| |Dr William Karl
Martin

ELL 431 Psikolinguistiké C|0 |4 |6 4 Dr. Irena Shehu

Departamenti i Edukimit dhe Gjuhés Angleze (Master i Shkencave né Gjuhé dhe Letérsi Angleze) -
SEMESTRI I

ELL 511 Seminar Pasuniversitar B|0 |4 8 4 Dr. Irena Shehu

ELL 531 Projekt B|0O |4 |9 4 Dr.Arti Omeri

ELL 521 Teoria e Gjuhésisé A0 |4 |6 4 Dr. Irena Shehu

ELL 501 Metoda Kérkimore Blo |4 |7 4| |Pr William  Karl
Martin

Departamenti i Edukimit dhe Gjuhés Angleze (Master Profesional né Mésuesi, Gjuhé Angleze pér Arsimin
e Mesém) - SEMESTRI |

Kodi i

Léndés Lénda G |PP|K |ECTS |L|S|Titullariiléndés

EDU 401 Hyrje né Edukim All [35]|6 4 Dr. Jonida Tirana
Teoritt  dhe  Pérgasjet  né i

EDU 413 Mésimdhenie dhe Mésimnxénie B|1 [35|6 4 Dr. Enriketa Sogutlu
Teknologjité Mésimore dhe

EDU 417 Projektimi | Materialeve D1 135]6 4 Dr. Isa Erbas
Teori dhe Pérqgasje né i

ELL 423 Mésimdhenien e Gjuhés Angleze B|IO |4 |6 4 Dr. Enriketa Sogutlu

PSD 471 Psikologji Zhvillimi All [35]|6 4 Dr. Ana Uka

Departamenti i Edukimit dhe Gjuhés Angleze (“Master profesional” né Mésuesi, Gjuhé Angleze pér
Arsimin e Mesém) - SEMESTRI 11

ELL 541 Praktiké mésimore E|O0 |3 15 4 Dr. Arti Omeri
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ELL 551

Tezé

15

Dr. Ana Uka, Dr. Isa
Erbas, Prof.As.Dr.
Tidita Abdurrahmani,
Dr. Enriketa Sogutlu,
Dr. Arti Omeri, Dr.
William K. Martin,

Dr. Irena Shehu

Departamenti i Edukimit dhe Gjuhés Angleze — “Master i shkencave” né Gjuhé dhe Letérsi Angleze

- Semestri Il
Kodi i
Léndés Lénda G| PP ECTS | L Titullari i Iéndés
ELL 416 | ZMVillimi i Novelés | o | og 6 4| | Dr. Irena Shehu
Angleze
ELL 422 Poezia Angleze B |79 6 4 Dr.William Karl Martin
) ) . Prof.Asoc.Dr. Tidita
ELL 424 Studime né Dramé B |91 6 4 Abdurrahmani
Studime té
ELL 440 Avancuara né | DO 6 4 Dr. Edona Llukacaj
Pérkthim
Letérsi Fantastiko - . .
ELL 442 Shkencore D 4 Dr.William Karl Martin
Departamenti i Edukimit dhe Gjuhés Angleze — “Master i shkencave” né Gjuhé dhe Letérsi Angleze
- Semestri IV
Kodi i
Léndés Lénda G| PP ECTS | L Titullari i Iéndés
Dr. Arti Omeri, Dr. Enriketa
Sogutlu, Dr. lIsa Erbas, Dr.
ELL 510 Tezé F 30 1 William Karl Martin, Dr. Irena
Shehu, Prof.Assoc.Dr. Tidita
Abdurrahmani

Departamenti i Edukimit dhe Gjuhés Angleze — “Master profesional” né Mésuesi, Gjuhé Angleze
pér Arsimin e Mesém - Semestri Il

Kodi i
Léndés Lénda G| PP ECTS | L Titullari i 1éndés

Zhvillimi i Prof. AsoC Dr. Tidita
ELL 410 Kurrikulave D|O 6 4 Abdurrahmani
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Metodat né
ELL41p | Mesimdnénien el o g0 | g 4 | | Dr. Enriketa Sogutlu
Aftésive  Gjuhésore ' g

té Gjuhés Angleze

Vlerésim dhe Prof.Asoc.Dr. Tidita
ELL 418 Kontroll Njohurish B 861416 4 Abdurrahmani

Menaxhimi dhe . )
ELL420 | Udhéhegjae Klases | C |7 |4 |© 41 | Dr.Arti Omeri
ELL 502 Metoda Kérkimore A|8 |4 |6 4 Dr. Ana Uka

Departamenti i Edukimit dhe Gjuhés Angleze (“Bachelor” né Psikologji Keshillimi dhe Pedagogji
) - Semestri V

Kodi i
Léndés | Lénda G|PP|K |ECTS|L|S| Titullariiléndés
PSD .
301 Filozofia dhe Teoria e Edukimit Al0 |3 |5 310 MSc. Uran Kalej
PSD o
311 | Késhillim i Bashkémoshataréve Blo |3 |5 3 | o | MSC. Erilda Ajaz
PSD
315 | Psikologji Morale Blo |3 |5 3 | o | PrAnaUka
PSD
323 | Aftési té Avancuara t& Késhillimit Blo |3 |5 3 | o | Dr-AnaUka
PSY MSc. Ornela
327 Psikologjia e té Rriturve dhe Mosha B|0O |3 |5 3 | 0 | Tabaku

Léndé me zgjedhje

Departamenti i Edukimit dhe Gjuhés Angleze (“Bachelor” ne Psikologji Keshillimi dhe Pedagogji
) - Semestri V

Kodi i

Léndés | Lénda G |PP|K |ECTS|L|S|Titullariiléndés
PSD : . - : .
391 Psikologjia Organizacionale DO |35|5 3 | 0 | MSc. Erilda Ajaz

Departamenti i Edukimit dhe Gjuhés Angleze (“Bachelor” ne Psikologji Keshillimi dhe Pedagogji
) - Semestri VI
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Kodi i

L éndés Lénda PP K | ECTS Titullari i Iéndés
Teorite Dhe Teknikat

PSD 304 | e Keshillimit 35|14 Dr. Ana Uka
Individual 0

psD 310 | " raktike 5 |7 Msc. Eduina Maksuti
Profesionale 0

PSD 322 | Teze 0 |5 |10 Dr. Ana Uka, Msc. Erilda Ajaz
Dinamikat e Grupit : .

PSD 314 dhe Keshillimi 0 354 Msc. Erilda Ajaz
Léndé me zgjedhje

Kodi i

Léndés Léndé me zgjedhje PP | K | ECTS Titullari i 1éndés

psD 316 | [Komunikim 1 1o |35]5 Msc. Eduina Maksuti
Familje
Anatomi dhe Higjene
ne Arsimin 0 |35]|5 MSc. Aida Doci

PRD 318 | Parashkollor
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Departamenti i Edukimit dhe Gjuhés Angleze (“Bachelor” né¢ Arsim Fillor dhe Parashkollor) -

Semestri V

Kodi i

Léndés | Lénda G |PP | K ECTS L | S | Titullari i Iéndés

PRD ;

311 Mésimdhenia e Matematikés | A |0 3 5 310 Dr. Sofokli Garo

PRD MSc. Eduina

321 Mésimdhénia Figurative B |0 3 5 3 | 0 | Maksuti

PRD Mésimdhénia e Shkencave )

313 | dhe Edukatés Shogérore B|lo |3 |5 3 | g | MS¢ UranKalej

PRD Mésimdhénia e Shkencave . )

315 Natyrore B |0 3 5 310 MSc. Aida Doci

PSD Filozofia dhe Teoria e )

301 | Edukimit Alo |35]5 3 | | MSC. UranKalej
Léndé me zgjedhje

Departamenti i Edukimit dhe Gjuhés Angleze (“Bachelor” né¢ Arsim Fillor dhe Parashkollor) -

Semestri V

Kodi i

Léndés | Lénda G |PP |K |ECTS |L |S |Titullariiléndés
PSD

315 Psikologji Morale B|0O |3 |5 3 |g | Dr-AnaUka

Departamenti i Edukimit dhe Gjuhés Angleze (“Bachelor” né Arsim Fillor dhe Parashkollor) - Semestri

VI
Kodii Léndés | Lénda G |PP | K |ECTS | L |S|Titullariiléndés
Edukim Fizik dhe
Sporte ne Arsimin .
fillor dhe Dr. Elvira Baze
PRD 314 Parashkollor B|O 3 4 310
Anatomi dhe
Higjene ne
Arsimin
PRD 318 Parashkollor cl|O0 3515 3 | 1| MSc. Aida Doci
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PRD 320 Praktike E|O 5 9 1 | 8 | MSc. Eduina Maksuti

Msc. Eduina Maksuti, MSc. Uran

PRD 322 Teze F|10 |5 |9 2 | 6 | Kalej
Léndé me zgjedhje
Léndé me
Kodi i Léndés | zgjedhje G |PP | K [ECTS |L |S | Titullariiléndés
PSD 316 Komunikim —ne | o | | 551 4 3 | 1 | Msc. Eduina Maksuti
Familje
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PARASHIKIMET E NGARKESES MESIMORE TE DEPARTAMENTIN E SHKENCAVE

KOMPJUTERIKE 2020-2021

FAKULTETI | TEKNOLOGJISE DHE BIZNESIT

VITI AKADEMIK 2020-2021

DEPARTAMENTI | SHKENCAVE KOMPJUTERIKE/ SEMESTRI | VJESHTES

Teknologji Informacioni dhe Komunikimi - Semestri |

Kodi i | Lénda G|P |K |EC |L|S| Titullari i

Léndés P TS Iéndés

CMP 111 | Hyrje né Algoritme dhe Programim | A| 0 | 3. | 5 3|1| MSc. Edlir
5 Spaho

CMP 113 | Analizé Matematike | A0 (3 |5 3|1|Dr. Sofokli
5 Garo

CMP 115 | Strukturé té dhénash A0 3 |5 3|1| MSc. Edlir
5 Spaho

CMP 117 | Fiziké B0 |3 |5 3|1|Dr. Irma
5 Bérdufi

CMP 141- | Sisteme t¢  Informimit dhe | A|0 |3. |5 3|1| MSc. Armand

1 Komunikimit 5 Agolli

CMP 141- | Sisteme té¢  Informimit dhe |[E|O |3. |5 31| MSc. Kirisien

2 Komunikimit 5 Xoxa

EFL 103- | Anglisht e Avancuar | Grupi 1| D|0 |5 |5 5 MSc.  Indrit

1 (TIK/CMP) Lami

Teknologji Informacioni dhe Komunikimi - Semestri 111

Kodi i | Lénda G|P |K |EC |L|S| Titullari i

Léndés P TS Iéndés

CMP 211 | Programim né Web B|{O |3 |5 3|1|MSc. Klevis
5 Topi

CMP 215 | E-Commerce B|/0O |3 |5 3| 1| MSc. Rexhion
5 Qafa

CMP 217 | Bazat e té Dhénave B|/0O |3 |5 31| MSc. Kilevis
5 Topi

CMP 227 | Probabilitet dhe Statistiké B/0O |3 |5 3|1|MSc. Norga
5 Sulo

CMP 225 | Arkitekturé Kompjuterike B/0O |3 |5 3[1|MSc. Alban
5 Deda
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GFL 201

Gjuhé Gjermane Il

Bachelor né Teknologji Informacioni dhe Komun

i - Semestri V

Kodi
Léndés

EC
TS

CMP 305

Metodat e Kérkimit dhe Shkrim
Aakademik

6

CMP 311

Teori Sinjalesh

CMP 321

Mirémbajtje Severi

CMP 315

Inxhinieri Softwarike

CMP 317

Ndérfaqe Pérdoruesi

MSc. Olta
Elezi
Titullari i
Iéndés
Dr, Arti Omeri
MSc. Ervin
Hajdari
MSc.  Sokol
Shurdhi
MSc. Klevis
Topi
MSc.  Sokol
Shurdhi
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FAKULTETI | TEKNOLOGJISE DHE BIZNESIT

VITI AKADEMIK 2020-2021

DEPARTAMENTI | SHKENCAVE KOMPJUTERIKE/ SEMESTRI | VJESHTES

Shkenca Kompjuterike - Semestri |
Kodi i | Lénda K |EC Titullari i | Kohé¢ té
Léndés TS Iéndés Ploté/Pjes's
hme
CMP Hyrje né Algoritme dhe 3. 15 MSc. Edlir | Kohé  té
111 Programim 5 Spaho Ploté
CMP | Analizé Matematike 3. |5 Dr. Sofokli | Kohé  té
113 5 Garo Ploté
CMP | Strukturé té dhénash 3. 15 MSc. Edlir | Kohé  té
115 5 Spaho Ploté
CMP Fiziké 3. 15 Dr. Irma | Kohé  té
117 5 Bérdufi Pjesshme
CMP | Organizim Kompjuterik 3. 15 Dr. Artur | Kohé  té
119 5 Koci Pjesshme
EFL Anglisht e Avancuar | 515 MSc. Indrit | Kohé  té
103-1 | (TIK/CMP) Lami Ploté
Shkenca Kompjuterike - Semestri 111
Kodi i | Lénda K | EC Titullari i | Kohé té
Léndés TS Iéndés Ploté/Pjes's
hme
CMP | Programim né Web 3. 15 MSc. Klevis | Kohé  té
211 5 Topi Ploté
CMP E-Commerce 3. 15 MSc. Kohé  té
215 5 Rexhion Pjesshme
Qafa
CMP Baza e té Dhénave 3. 15 MSc. Klevis | Kohé  té
217 5 Topi Ploté
CMP Mikroekonomi 3 |5 MSc. Eduina | Kohé  té
213 Maksuti Ploté
CMP Rrjeta pa Tela dhe Mobile 3. 15 MSc. Krisien | Kohé  té
219 5 Xoxa Ploté
GFL Gjuhé Gjermane Il 3. 15 MSc. Olta | Kohé  té
201 5 Elezi Pjesshme
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FAKULTETI | TEKNOLOGJISE DHE BIZNESIT

VITI AKADEMIK 2020-2021

DEPARTAMENTI | SHKENCAVE KOMPJUTERIKE/ SEMESTRI | PRANVERES

Teknologji Informacioni dhe Komunikimi - Semestri 11

Kodi i | L&nda G| P| K|E |L|S| Titullariiléndés Kohé té
Léndé P C Ploté/Pjessh
S T me
S

CMP | Algjebér Lineare A 315 |3]| 1 Dr.Sofokli Garo Kohé té
112 : Ploté

5
CMP | Programim iI|A113|5 |3 MSc. Edlir Spaho Kohé té
114 Orientuar né Objekte : Ploté

5
CMP | Programim JAVA B/{1|3|5 |3 MSc. Edlir Spaho Kohé té
110 : Ploté

5
CMP | Analizé Matematike | B 315 | 3|1 Dr. Sofokli Garo Kohé té
128 I : Ploté

5
CMP | Matematika Diskrete | B 3|5 |3]|1|Dr. Anjeza Pasku Kohé té
130 : Pjesshme

5
EFL | Anglisht e Avancuar | C 55 |5 MSc. Zamira Hodo Kohé té
104-1 |1l (COM  I/TIK Ploté

I/CMP 1)

GFL | Gjuhé Gjermane | C 515 |3]|1| MSc. Olta Elezi Kohé té
102 Pjesshme
CMP | Hyrje né Informatiké | E 3|5 |4 MSc. Krisien Xoxa Kohé té
102 Ploté
Teknologji Informacioni dhe Komunikimi - Semestri IV
Kodi i | Lénda G| P| K| E |L|S| Titullari i Iéndés Kohé té
Léndé P C Ploté/Pjessh

S

me
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S
CMP | Teknologji dhe [B|2|3|6 |2 MSc. Alma Hyra Kohé té
216 Multimedia Ploté
Interaktive
CMP | Fibra Optike B|2|3|6 |2 MSc. Anxhela Gjecka | Kohé té
218 Pjesshme
CMP | Rrjete Kompjuterike | B| 2|3 |6 |2 Dr. Artur Koci Kohé té
220 Pjesshme
CMP | Sisteme Operative B|2|3|6 |2 MSc. Armand Agolli | Kohé té
224 Pjesshme
CMP | Grafe dhe Algoritme | D| 2|3 |6 |2 MSc. Edlir Spaho Kohé té
226 Ploté
Bachelor né Teknologji Informacioni dhe Komunikimi - Semestri VI
Kodi i | L&nda G| P| K|E |L|S| Titullariiléndés Kohé té
Léndé P C Ploté/Pjessh
S T me
S
CMP | Siguri té Dhénash B|0|3|6 |3 MSc. Rexhion Qafa Kohé té
312 Pjesshme
CMP | Inteligjenca B/[0O|3|5 |3 MSc. Edlir Spaho Kohé té
314 Artificiale Ploté
CMP | Programim Mobile Cl0|3|5 |3 MSc. Klevis Topi Kohé té
310 Ploté
CMP | Praktiké Profesionale | D0 |2 |7 1| MSc. Edlir Spaho Kohé té
318 : Ploté
5
CMP | Punimi i|E|O[O |7 1| MSc. Edlir Spaho, | Kohé té
320 Diplomés/Provimi . MSc. Klevis Topi, | Ploté
Mbrojtjes 5 MSc. Krisien Xoxa
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FAKULTETI | TEKNOLOGJISE DHE BIZNESIT

VITI AKADEMIK 2020-2021

DEPARTAMENTI | SHKENCAVE KOMPJUTERIKE/ SEMESTRI | PRANVERES

Shkenca Kompjuterike - Semestri 11

Kodi i | Lénda G|P | K |EC |L|S|Titullari i | Kohé té
Léndés P TS Iéndés Ploté/Pjesshm
e

CMP Algjebér Lineare A 3.5 3| 1| Dr. Sofokli | Kohé té Ploté
112 5 Garo
CMP Programim i Orientuarné | A1 [ 3. |5 3 MSc. Edlir | Kohé té Ploté
114 Objekte 5 Spaho
CMP Kompilatoret B/1(3 |5 3 MSc. Alma | Kohé té Ploté
116 5 Hyra
CMP Analize Numerike B 3. 15 3| 1| MSc. Enela | Kohé té
120 5 Mankolli Pjesshme
CMP Matematika Diskrete B 3. 15 3| 1| Dr. Anjeza | Kohé té
130 5 Pasku Pjesshme
EFL Anglisht e Avancuar Il | C 515 5 MSc. Kohé té Ploté
104-1 | (COMI/TIK I/CMP I) Zamira

Hodo
GFL Gjuhé Gjermane | C 515 3| 1| MSc. Olta | Kohé té
102 Elezi Pjesshme
Shkenca Kompjuterike - Semestri Il
Kodi i | Lénda G|P |K |EC | L|S| Titullari i | Kohé té
Léndés P TS Iéndés Ploté/Pjesshm

e

CMP Qarge Logjike B/[1|3 |6 3/0| Dr. Artur | Kohé té
212 Koci Pjesshme
CMP Makroekonomi Cl1|3 |6 3|/0| MSc. Kohé té Ploté
214 Eduina

Maksuti
CMP Teknologji dhe |B|1 |3 |6 3| 0| MSc. Kohé té Ploté
216 Multimedia Interaktive Krisien

Xoxa
CMP Rrjete Kompjuterike B/1(3 |6 3| 0| MSc. Alban | Kohé té
220 Deda Pjesshme
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CMP
226

Grafe dhe Algoritme

MSc.
Spaho

Edlir

Kohé té Ploté
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4. GJURMIMI | STUDENTEVE TE DIPLOMUAR -“BEDER” ALUMNI

4.1 INSTITUCIONET

Té diplomuarit tané jané punésuar
né sektorin publik:

Instituti i Sigurimeve Shogérore,
Drejtorité Tatimore,

Komisioni Qendror i Zgjedhjeve,
Policia e Shtetit,

Zyrat e hipotekés,

Bashki té ndryshme,

Televizioni Publik Shqiptar

né organizata ndérkombétare:
National Democratic Institute,
Qendra Evropiane,

né sektorin privat, si: noteri, studio avokatie, institute kredie;

né mediet vizive mé té médha té vendit, si: Klan TV, Top-channel, Vizion Plus, ABC Neés,
Neés 24, Al Report,

né gazeta: Tema, Koha Joné,

né radio: Kontakt, Spektrum, Radio nr. 1,

né portalet mé té klikuara, si: Albeu.com, Syri.net, Dritare.net, etj.,

né shkolla, kopshte private e shtetérore, gendra konsulence, kompani private etj.

Gjurmimi i studentéve pas diplomimit té tyre éshté paré gjithmoné me pérparési nga Kolegji
Universitar “Bedér” (KUB). Pér kété arsye, prané tij éshté ngritur edhe Zyra e té Diplomuaréve,
e cila éshté né varésiné e Drejtorisé sé Marrédhénieve me Studentét.

Kjo zyré synon té gjurmojé, ndjeké dhe mbéshtesé lidhjet midis Kolegjit Universitar “Bedér”
dhe té diplomuaréve nga ky institucion, me géllim gé té ndihmojé né progresin e dyanshém
népérmjet organizimit té takimeve dhe aktiviteteve té pérbashkéta.

Njohja e studentéve me tregun nis gé né fillim té studimeve, me ané té Zyrés sé Planifikimit té
Karrierés. Me diplomimin e studentéve, pas njé periudhe disa mujore, Zyra e té Diplomuaréve
merret ndjekjen dhe mbéshtetjen e tyre pér t’u pérshtatur sa mé shumé me tregun e punés.

Gjithashtu, kontaktet me té diplomuarit arrihen edhe népérmijet aktiviteteve gé zhvillohen nga
Zyra e té Diplomuaréve né bazé departamenti. Ndér to vlen té pérmendim aktivitetet:

“Takim mes brezash”, ku t€ diplomuarit ftohen dhe diskutojné me studentét aktual@ rreth tregut
té punés, prirjeve té fushés dhe vendeve vakante apo orientimeve gé ka tregu.
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“Takim mes t€ diplomuaréve”, ku té diplomuarit e ¢do departamenti ftohen né njé organizim
joformal pér té diskutuar me njéri-tjetrin rreth tregut, fushave té tyre té interesit duke krijuar
késhtu rrjetin (netéorkun) e tyre.

Té diplomuarit

Kolegji Universitar “Bedér” éshté themeluar né vitin 2011 dhe deri tani ka diplomuar 1309
studenté. 829 prej tyre né programet “Bachelor”, ndérsa 480 studenté né programet e ciklit té
dyté té studimeve “Master”.

Né vitin akademik 2019-2020 jané diplomuar 175 studenté, nga té cilét 95 né programet
“Bachelor” dhe 80 studenté né “Master”.

Studentét e Diplomuar né nivelin ""Bachelor' né vitin akdemik 2019-2020

25
22
21
15
11

10

5

0
Bachelor né Bachelor né  Bachelor né Gjuhé  Bachelor né Bachelor né Bachelor né

Arsimin Drejtési dhe Letérsi Psikologji Shkenca Islame Shkenca

Parashkollor dhe Angleze Késhillimi dhe Komunikimi

Fillor Pedagogji
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Studentét e Diplomuar né nivelin ""Master' né vitin akdemik 2019-2020

25
20
15
12
10 9
5
0
E Drejté MSc. né
Penale Gjuhé dhe
Letérsi
Angleze

10

MSc. né
Psikologji
Késhillimi
dhe
Pedagogji

4

Gazetari

20
16
6
3

Marrédhénie  Shkenca Shkenca Mp. né
me Publikun  Moderne  Themelore Mésuesi,

Islame Islame Gjuhé
Angleze pér

Arsimin e

Mesém

Me disa prej institucioneve t€ lartpérmendura, Kolegji Universitar “Bedér” ka marréveshje té
orientuara kryesisht né praktikat gé kryejné studentét né kéto institucione. Né koordinim me
Zyrén e Planifikimit té Karrierés, studentét gjaté periudhés sé studimeve, kryesisht né sezonin
e verés, ndjekin praktika né institucionet publike dhe kompanité private duke krijuar si
eksperiencé ashtu edhe kontakte me tregun e punés.
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25

20

15

10

Studentét e Diplomuar né nivelin ""Bachelor' né vitin akdemik 2019-2020

Bachelor né
Arsimin
Parashkollor dhe
Fillor

Bachelor né
Drejtési

Bachelor né Gjuhé
dhe Letérsi
Angleze

Bachelor né
Psikologji
Késhillimi dhe
Pedagogji

21 22
I I 1I2 11

Bachelor né
Shkenca Islame

19

Bachelor né
Shkenca
Komunikimi
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5. KESHILLI STUDENTOR, STUDENTET DHE PERFAQESIMI NE
ORGANET DREJTUESE TE IAL-SE

Studentét né Kolegji Universitar “Bedér”, me ané té kryetarit t€ Késhillit Studentor
pérfagésohen né Senatin Akademik, kurse té zgjedhurit e tjeré té késhillit caktohen anétaré né
dekanatet e fakulteteve, né késhillat e departamenteve, né strukturat mésimore-kérkimore dhe
né ato té shérbimeve. Pérfagésimi i tyre parashikohet si né Statutin e Kolegjit Universitar
“Bedér”, ashtu edhe né Rregulloren e Organizimit Akademik. Késhillat e studentéve shprehin
mendime dhe propozime pér té gjitha problemet me interes té pérgjithshém, pér planet
mésimore dhe programet e studimeve, rregulloret e studimeve etj. Studentét jané té pérfshiré
me pérfagésuesit e tyre dhe né NJSBC.

Kolegji Universitar “Bedér” mbéshtet propozimet e studentéve, por mbéshtet gjithashtu dhe
Klubet e studentéve duke u financuar veprimtarité e tyre, sipas rastit.

Klubet e studentéve synojné qé né pérputhje me Etikén, Rregulloret dhe mjedisin né Kolegjin
Universitar “Bedér”, t€ zhvillojné studentét né aspektin etik, social, kulturor, intelektual dhe
sportiv. Klubet studentore funksionojné né bazé té¢ Udhézimit mbi Klubet Studentore.

Pér té siguruar cilésiné e jetés studentore, njé rol té réndésishém e luan Drejtoria e
Marrédhénieve me Studentét (Dekanati i Studentéve). Njésité né varési té saj angazhohen né
organizimin e aktiviteteve té ndryshme sociale dhe kulturore. Kéto aktivitete shpesh
organizohen né kuadér té klubeve studentore.

Té punésuar| Vazhdon
. dhe gé| studimet
Té . & Nuk ka .
Bachelor UnBsuar vazhdojné master e + | informacion Totali
P studimet papune
master
pepartament! 1 4 16 2 2 26
Drejtésisé
Departamenti
i Shkencave 7 4 5 3 2 21
té Komunikimit
Departamenti i g 3 1 0 0 23
Shkencave Islame
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Departamenti i
Shkencave té| 1 4 3 1 3 12
Edukimit
Departamenti i
Gjuhés dhe
Letérsisé 2 3 10 3 4 22
Angleze
Totali 21 18 45 9 11 104
Té punésuar| Vazhdon
} dhe gé| studimet

T . . & Nuk k .
Master Snésuar vazhdojné | té tjera e } inl:ormacios Totali

P studime té papune

tjera

Departamenti 1), ¢ 2 0 3 2 23
Drejtésisé
Departamenti
I Shkencave 16 0 0 3 3 22
té Komunikimit
Departamenti i
Shkencave Islame 15 0 1 0 0 16
Departamenti i
Shkencave té| 11 0 0 2 3 16
Edukimit
Departamenti i
Gjuhés dhe
Letérsisé 31 1 1 1 1 35
Angleze
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Totali 89 3 2 9 9 112
Té punésuar
Té dhe gé Vazhdon Nuk ka .
Bachelor X - studimet | 14 i .| Totali
punésuar| vazhdojné master € informacion
studimet master papuné
Departamenti i
epartamentl 1} g, 15% 62% 8% | 8% 100%
Drejtésisé
Departamenti
i Shkencave 33% 19% 24% 14% 10% 100%
té Komunikimit
Departamenti i
Shkencave 39% 13% 48% 0% 0% 100%
Islame
Departamenti i
Shkencave té| 8% 33% 25% 8% 25% 100%
Edukimit
Departamenti i
Gjuhés dhe
e 9% 14% 45% 14% 18% 100%
Letérsisé
Angleze
Té punésuar| Vazhdon
X dhe gé| studimet té
T . . & Nuk k .
Master Snésuar vazhdojné tjera e : inl:'ormaciona Totali
P studime té papune
tjera
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Departamenti
Drejtésisé

70%

9%

0%

13%

9%

100%

Departamenti
I Shkencave

té Komunikimit

73%

0%

0%

14%

14%

100%

Departamenti
Shkencave
Islame

94%

0%

6%

0%

0%

100%

Departamenti

Shkencave té

Edukimit

69%

0%

0%

13%

19%

100%

Departamenti
Gjuhés dhe

Letérsisé

Angleze

89%

3%

3%

3%

3%

100%

82



“Bachelor”

DEPARTAMENTI | DREJTESISE

Studenté gjithsej (né

Studenté té punésuar

Té punésuar dhe/ose

dhe/ose vazhdojné | Studenté né pritje vazhdojné studimet
total) . .
studimet né %
26 22 4 85%

DEPARTAMENTI | SHKENCAVE TE KOMUNIKIMIT

Studenté né total

Studenté té punésuar
dhe/ose vazhdojné
studimet

Studenté né pritje

Té punésuar dhe/ose
vazhdojné studimet
né %

21

16

76%

DEPARTAMENTI | SHKENCAVE ISLAME

Studenté né total

Studenté té punésuar
dhe/ose vazhdojné
studimet

Studenté né pritje

Té punésuar dhe/ose
vazhdojné studimet
né %

23

23

100%

DEPARTAMENTI | SHKENCAVE TE EDUKIMIT

Studenté té punésuar

Té punésuar dhe/ose

Studenté né total dhe/ose vazhdojné | Studenté né pritje vazhdojné studimet
studimet né %
12 8 4 67%
DEPARTAMENTI | GJUHES DHE LETERSISE ANGLEZE

Studenté té punésuar

Té punésuar dhe/ose

Studenté né total dhe/ose vazhdojné | Studenté né pritje vazhdojné studimet
studimet né %
22 15 7 68%
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GJITHSEJ

Studenté né total

Studenté té punésuar
dhe/ose vazhdojné
studimet

Studenté né pritje

Té punésuar dhe/ose
vazhdojné studimet
né %

104

84

20

81%
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“Master”

DEPARTAMENTI | DREJTESISE

Studenté té punésuar

Té punésuar dhe/ose

Studenté né total dhe/ose vazhdojné | Studenté né pritje vazhdojné studimet
studimet né %
23 18 5 78%

DEPARTAMENTI | SHKENCAVE TE KOMUNIKIMIT

Studenté té punésuar

Té punésuar dhe/ose

Studenté né total dhe/ose vazhdojné | Studenté né pritje vazhdojné studimet
studimet né %
22 16 6 73%

DEPARTAMENTI | SHKENCAVE ISLAME

Studenté né total

Studenté té punésuar
dhe/ose vazhdojné
studimet

Studenté né pritje

Té punésuar dhe/ose
vazhdojné studimet
né %

16

16

100%

DEPARTAMENTI | SHKENCAVE TE EDUKIMIT

Studenté né total

Studenté té punésuar
dhe/ose vazhdojné
studimet

Studenté né pritje

Té punésuar dhe/ose
vazhdojné studimet
neé %

16

11

69%

DEPARTAMENTI | GJUHES DHE LETERSISE ANGLEZE

Studenté té punésuar

Té punésuar dhe/ose

Studenté né total dhe/ose vazhdojné | Studenté né pritje vazhdojné studimet
studimet né %
35 33 2 94%
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GJITHSEJ

Studenté né total

Studenté té punésuar
dhe/ose vazhdojné
studimet

Studenté né pritje

Té punésuar dhe/ose
vazhdojné studimet
né %

112

94

18

84%
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“Bachelor” dhe “Master”

Punésimi i studentéve té diplomuar né vitin akdemik
2018-2019, ""Bachelor' dhe ""Master"'

—

= Studenté té punésuar dhe/ose vazhdojné studimet = N@ pritje

Shénim Té dhénat e marra né analizé jané té periudhés nga gershori 2019 - janar 2020.
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6. TE DHENA MBI STUDENTET

6.1 NUMRI | PERGJITHSHEM | STUDENTEVE TE REGJISTRUAR DHE

ATYRE TE DIPLOMUAR

Té diplomuar “BACHELOR”

2019-2020
Fakulteti i Filologjisé dhe Edukimit 44
Bachelor né Arsimin Parashkollor dhe Fillor 10
Bachelor né Gjuhé dhe Letérsi Angleze 22
Bachelor né Psikologji Késhillimi dhe Pedagogji 12
Fakulteti i Shkencave Humane 51
Bachelor né Drejtési 21
Bachelor né Shkenca Islame 11
Bachelor né Shkenca Komunikimi 19
Totali 95
Té diplomuar “MASTER”
2019-2020
Fakulteti i Filologjisé dhe Edukimit 39
Master i Shkencave né Gjuhé dhe Letérsi Angleze 9
Master i Shkencave né Psikologji Késhillimi dhe Pedagogji 10
Master Profesional né Mésuesi, Gjuhé Angleze pér Arsimin e Mesém 20
Fakulteti i Shkencave Humane 41
Master i Shkencave né Drejtési / Profili e Drejté Penale 12
Master i Shkencave né Shkencat e Komunikimit / Profili Gazetari 4
Master i Shkencave né Shkenca Komunikimi / Profili Marrédhénie me Publikun | 16
Master i Shkencave né Shkencat Moderne Islame 3
Master i Shkencave né Shkencat Themelore Islame 6
Totali 80
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OF! Pér vitin akademik 2019-2020 jané diplomuar 95 studenté né “Bachelor” dhe 80 studenté
né “Master”, nga ku 83 studenté nga Fakulteti i Filologjisé dhe Edukimit, dhe 92 studenté nga
Fakulteti i Shkencave Humane.

1 Té dhénat jané deri né datén 07 dhjetor 2020
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6.2 NUMRI | STUDENTEVE QE NDJEKIN PROGRAMET QE PERBEJNE

PERPARESI KOMBETARE

Gjateé vitit akademik 2019-2020 jané regjistruar né programet me prioritet kombétar gjithsej 18
studenté né programin “Bachelor” né Gjuhé dhe Letérsi Angleze si dhe 42 studenté né
programet “Master”, nga ku 10 prej tyre jané né programin “Master i shkencave” né Gjuhé dhe
Letérsi Angleze dhe 32 studenté né programin “Master profesional” né Mésuesi, Gjuhé

Angleze pér Arsimin e Mesém.

6.3 NUMRI | STUDENTEVE TE SHKELQYER.

Studentét e shkélqyer

Programet “Bachelor”

2019-2020
Fakulteti i Filologjise dhe Edukimit 15
Bachelor né Psikologji Késhillimi dhe Pedagogji 3
Bachelor né Gjuhé dhe Letérsi Angleze 10
Bachelor né Arsimin Parashkollor dhe Fillor 2
Fakulteti i Shkencave Humane 6
Bachelor né Shkenca Komunikimi 2
Bachelor né Drejtési 2
Bachelor ne Shkenca Islame 2
Totali 21
Studentét e shkélqyer
Programet “Master”
2019-2020
Fakulteti i Filologjisé dhe Edukimit 18
Master i Shkencave né Psikologji Késhillimi dhe Pedagogji 5
Master Profesional né Mésuesi, Gjuhé Angleze pér Arsimin e Mesém 6
Master i Shkencave né Gjuhé dhe Letérsi Angleze 7
Fakulteti i Shkencave Humane 14
Master i Shkencave né Shkencat e Komunikimit / Profili Gazetari 3

90




Master i Shkencave né Shkenca Komunikimi / Profili Marrédhénie me Publikun | 5
Master i Shkencave né Shkencat Moderne Islame 1
Master i Shkencave né Drejtési / Profili e Drejté Penale 4
Master i Shkencave né Shkencat Themelore Islame 1
Gjithsej 32

Studentét e shkélgyer pér vitin akademik 2019-2020 kané arritur mesataren e studimeve mbi
3.5, sipas njé sistemit té bazuar né notén maksimale té barasvlefshme me 4.00. Pér programet
“Bachelor” kemi 21 studenté té shkélqyer, ndérsa pér programet “Master” 32 studenté. Gjithsej

né vitin akademik 2019-2020 jané 53 studenté té shkélqyer.

6.4 NUMRI | STUDENTEVE TE CREGJISTRUAR OSE TE TRANSFERUAR.

Cregjistrimet dhe transferimet

Programet “Bachelor”

2019-2020
Fakulteti i Filologjisé dhe Edukimit 13
Bachelor né Arsimin Parashkollor dhe Fillor 2
Bachelor né Gjuhé dhe Letérsi Angleze 8
Bachelor né Teknologji Informacioni dhe Komunikimi 2
Bachelor né Psikologji Késhillimi dhe Pedagogji 1
Fakulteti i Shkencave Humane 18
Bachelor né Drejtési 8
Bachelor né Marrédhénie Publike dhe Komunikim Marketingu 1
Bachelor né Shkenca Islame 2
Bachelor né Shkenca Komunikimi 7
Totali 31

Cregjistrimet dhe transferimet
Programet “Master”
2019-2020
Fakulteti i Filologjisé dhe Edukimit 8
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Master i Shkencave né Gjuhé dhe Letérsi Angleze 3
Master i Shkencave né Psikologji Késhillimi dhe Pedagogji 3
Master Profesional né Mésuesi, Gjuhé Angleze pér Arsimin e Mesém 2
Fakulteti i Shkencave Humane 12
Master i Shkencave né Drejtési / Profili e Drejté Ndérkombétare 2
Master i Shkencave né Drejtési / Profili e Drejté Penale 3
Master i Shkencave né Shkenca Komunikimi / Profili Marrédhénie me Publikun 4
Master i Shkencave né Shkencat Moderne Islame 2
Master i Shkencave né Shkencat Themelore Islame 1
Gjithsej 20

Gjaté vitit akademik 2019-2020 jané ¢regjistruar 31 studenté nga programi “Bachelor” dhe 20
studenté nga programi “Master”’. Ky numér cregjistrimesh vjen si pasojé e arritjes sé
kohézgjatjes maksimale té studimeve, si dhe nga mosregjistrimi i 1éndéve pér 4 semestra té
njépasnjéshém pér studentét e bachelorit dhe 3 semestra té njéasnjéshém pér studentét e
masterit. Vetém njé numér i ulét gregjistrimesh ka ardhur si pasojé e transferimit té studentéve
te njé institucion tjetér i arsimit té larté ose me déshiré nga studentét.
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6.5 NUMRI | STUDENTEVE QE KANE FITUAR BURSA OSE ZBRITJE NGA
TARIFA E STUDIMIT

Pér vitin akademik 2019-2020 né programet e studimit té ciklit té paré jané 18 studentg, té cilét
kané pérfituar zbritje te ploté 100% té tarifés sé studimit dhe 98 studenté, té cilét kané pérfituar
nga reduktimi i tarifave te studimit i cili varion nga 10% deri né 85%.

Sa u pérket programeve té studimit té ciklit té dyté, jané 12 studenté té cilét kané pérfituar
zbritje té ploté deri 100% té tarifés sé studimit, 49 studenté té cilét kané pérfituar zbritje 50%
dhe 2 studenté qé kané pérfituar zbritje 45% té tarifés sé studimit.

Pér vitin akademik 2019-2020 né programet e studimit té ciklit té dyté jané 18 studenté, té
cilét kané pérfituar zbritje te ploté 100% té tarifés sé studimit dhe 98 studenté, té cilét kané
pérfituar nga reduktimi i tarifave te studimit, gé varion nga 10% deri né 85%.

Pérsa u pérket programeve té studimit té ciklit té dyté, jané 12 studenté té cilét kané pérfituar
zbritje té ploté 100% té tarifés sé studimit dhe 51 studenté, té cilét kané pérfituar nga reduktimi
I tarifave té studimit, i cili varion nga 45% deri né 50% té tij.
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6.6 LEVIZSHMERIA (MOBILITETI) | STUDENTEVE DHE
PERFSHIRJA NE PROJEKTE NDERKOMBETARE

Pjesémarrja e studentéve né projekte ndérkombétare dhe mbéshtetje pér 1évizshmériné
e tyre

Gjaté viteve akademike prej 2011-2012 deri né vitin akademik 2019-2020, Kolegji Universitar
“Bedér” ka organizuar rreth 30 konferenca shkencore kombétare dhe ndérkombétare né
bashképunim me institucione té tjera brenda dhe jashté vendit. Gjithashtu, anétarét e personelit
akademik t& Kolegji Universitar “Bedér” kané marré pjes€ né veprimtari té€ réndésishme jashté
vendit. Me institucionet arsimore té huaja, me té cilat Kolegji Universitar “Bedér” ka
nénshkruar marréveshje bashképunimi, ndiget njé politiké favorizuese pér lévizshmériné e
personelit akademik dhe té studentéve, organizimin e konferencave ndérkombétare, hartimin
dhe realizimin e projekteve té pérbashkéta kérkimore, trajnime profesionale e praktika (stazhe)
studentore.

Kolegji Universitar “Bedér”, duke synuar t€ ndjeké njé politiké integruese pér personelin
akademik té ftuar dhe té studiuesve té huaj, ka punésuar pedagogé té huaj nga shtete té
ndryshme té botés, si: Turgia, SHBA, Anglia, Gjermania, Spanja, Kosta Rika dhe Kosova. Njé
pjesé e profesoréve té ftuar kané ardhur né kuadér té marréveshje té bashképunimit me
universitete té ndryshme.

Departamenti i Shkencave Islame né bashképunim me Universitetin e Vjenés ka organizuar
Shkollén Verore “Islami né Evrop&” né kryeqytetin e Austrisé, Vjené. Né kété shkollé merrnin
pjesé studenté té viteve té dyta dhe té treta “Bachelor” né Shkenca Islame. Né vijim té késaj
shkolle, studentét ndogén disa seminare dhe leksione té hapura né Universitetin e Vjenés nga
pedagogé dhe lektoré té Teologjisé Islame té kétij universiteti.

Grupi studentor i shogéruar nga Dr. Genti Kruja dhe lektori Hysni Skura kané vizituar
gjithashtu bibliotekén shekullore té Universitetit té Vjenés, si dhe objekte té ndryshme historike
né Vjene.

Gjaté muajit korrik-gusht dhe mé pas gusht-shtator po zhvillohet gjithashtu edhe njé shkolle
tjetér verore dhe trajnim pér studentét e Departamentit té Shkencave Islame, né Universitetin
el Ez’her, né Kajro té Egjiptit. Vlen té theksohet se kéto shkolla zhvillohen pér heré té paré
jashté Shqipérisé, duke u béré shkas pér zhvillimin e edukimit né kété departament né shumé
dimensione.
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Mé poshté jané listuar studentét e Kolegjit Universitar “Bedér” gé kané kryer studime
universitare semestrale né universitete partnere:

Studentét té cilét kané studiuar né semestrin e katért n€ Universitetin “19 Mayis” t&€ Samsunit
jané:

1. Fabjon Kolaveri

2 Hysni Skura

3. Sabit Gashi

4 Shefki Ferati

Studentét té cilat kané studiuar né semestrin e katért né Universitetin “M. Kemal Ataturk” té
Erzurumit jané:

1. Fatma Aksu
2. Hasije Uka
3. Riikiye Betiil Portakalci.

Studentét té cilét kané studiuar né semestrin e pesté né Universitetin “Siilejman Demirel” té
Turqis€ jané :

Ana Haxhiu

Lorela Sula

Studentét té cilét kané studiuar né semestrin e pesté né Universitetin “Sakarja” té Turqisé jané:
Muhammed Billa

Hekuran Uzuni

Studentja e cila ka studiuar né semestrin e pesté né Universitetin “Fatih” t€ Turqisé éshté:

Fatma Rabia Kara

Studentet té cilét kané studiuar né semestrin e katért né Universitetin “Siilejman Demirel” t&
Turqisé€ jané:

Refia Kara

Migena Jani
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Studentét té cilét kané studiuar né semestrin e katért né Universitetin “Sakarja” t& Turqis€ jané:
Fatih Bamja

Adnand Merja

Denis Dosja

Studenti i cili ka studiuar né semestrin e katért né Universitetin “Fatih” té Turqisé éshté:
Muhsin Kara

Studentét té cilét kané studiuar né semestrin e katért né Universitetin “Siilejman Demirel” té
Turqisé jané :

Hanife Atci

Denisa Nasufi

Arjola Zagi

Studentét té cilét kané studiuar né semestrin e katért né Universitetin “Sakarja” t& Turqis€ jané:
Leonard Cela

Ledjan Matraxhiu

Aorel Senja

Studenti i cili ka studiuar né semestrin e katért né Universitetin “Fatih” té Turqis¢ éshté:
Samet Vata

Studenti i cili ka studiuar né semestrin e pesté né Universitetin “Fatih” té Stambollit t&€ Turqisé
éshté:

Ali Osman Akcan

Studenti i cili ka studiuar né semestrin e treté né Universitetin “Fatih” t€ Stambollit, Turqi,
éshté:

Mustafa Simomi

Studenti i cili ka studiuar né semestrin e pesté né Universitetin “Ondokuz Mayis” né Samsun
té Turqisé€ €shté:

Marius Tafani

Studentet té cilét kané studiuar né semestrin e pesté né Universitetin “Siileyman Demirel” té
Ispartés té Turqis€ jané:

Lumturi Greca
Fjoralda Belegu

Studentet té cilat kané studiuar né semestrin e katért n€¢ Universitetin “Siileyman Demirel” t&
Ispartés té Turqis€ jané:

1. Marsida Tafa

2. Zamira Merja
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6.7 NUMRI | STUDENTEVE KALUES NE VIT DHE ATYRE TE

DIPLOMUAR

PROGRAMET E CIKLIT TE PARE TE STUDIMEVE

PROGRAMET
STUDIMIT

QE OFRON IAL

1. BSc né Drejtési

2. BSc né Shkenca

Islame

3. BSc né Shkenca

Komunikimi

4, BSc Marrédhénie
Publike dhe
Komunikim
Marketingu

5. BSc né Gjuhé dhe
Letérsi Angleze

6. BSc né Arsim
Parashkollor dhe
Fillor

7. BSc né Psikologji
Késhillimi dhe
Pedagogji

8. BSc Teknologji
Informacioni dhe
Komunikimi

9. BSc né Shkenca
Kompjuterike

Totali

VITI | VITI 11 VITI I
zZ L Z Ll [N} =g L =L|l_J
= n = n >
S 5 > 5 5
| — EEN|
< < 2
o % " o % < o = ]
Ll Ll Ll 4
<
= o) = a) o &) { os
Ll <8 26| 6| 28| z2&a| 6| 2 261 25
R I = B R - N = R = W B = B =
o ¥ ol o w o Y o a wn o ) a nil oo
32 31 97% 29 25 86% 24 17 71% 83%
7 7 100% 17 13 76% 14 11 79% 78%
14 14 100% 22 22 100% 25 14 56% 92%
19 18 95% 20 18 90% NA | NA | NA NA
19 18 95% 25 21 84% 30 20 69% 75%
NA | NA NA 17 15 88%
12 10 83% 40%
NA | NA NA 17 15 88%
13 12 85% 25%
15 13 87% 20 17 85% NA | NA NA NA
17 16 94% NA | NA NA NA | NA NA NA
123 117 95% 167 | 146 87% 118 84 71% 65.5%
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PROGRAMET E CIKLIT TE DYTE TE STUDIMEVE

:% Ll % L
a4 2
< Y4 « l'I>J < - < Lﬁl
PROGRAMET E STUDIMIT 2 == = = =
= a O a
) = Z . ZzZ9 = Jn| =2
QE OFRON IAL 2 S > 5"53 2 a > aLéJ
g | ZElgpd| § °5 8¢
o YSIHEGY 4 >zl &5
1. MSc né Drejtési (profili e Drejté 14 93.33% 10 7 20%
Penale)
2. MSc né Drejtési (profili e Drejté NA NA NA NA NA
Ndérkombétare)
3. MSc né Shkencat Moderne Islame 9 100% NA NA NA
4. MSc né Shkencat Themelore Islame NA NA 7 3 42.85%
5. MSc né Shkenca Komunikimi (profili NA NA 3 3 100%
Gazetari)
6. MSc né Shkenca Komunikimi (profili 17 94.44% 14 8 57.14%
Marrédhénie me Publikun)
7. MSc né Psikologji Késhillimi dhe NA NA 12 9 75%
Pedagogji
8. MSc né Gjuhé dhe Letérsi Angleze 10 100% 14 9 64.28%
9. Mp né Mésuesi, Gjuhé Angleze pér 32 100% 26 19 73.07%
Arsimin e Mesém
Totali 82 97.55% 86 58 68.90%
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7. FINANCIMI DHE MENAXHIMI | BURIMEVE

7.1 PLANI BUXHETOR AFATMESEM DHE PLANI STRATEGJIK |
ZHVILLIMIT TE INSTITUCIONIT
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Plani Buxhetor Afatmesém 2018-2021

Viti aktual Wit ll Wit 1Nl
planifikim | planifikim | planifikim
Te Ardhura & Shpenzime 2018-19 2019-20 2020-21
Totali Totali Totali
Te Ardhura
Te Ardhura nga Sherbimet € 550,000 | € 550,000 | € 750,000
Donacione € 144 000 | € 100,000 | € 80,000
Te tjera € TO0000)€ 50,000(€ 20000
Te mbartura nga viti paraardhes £ -l1£ oo € 4917
Totalil Te Ardhurave € 904,000 | € 540,700 | € 354,917
Shpenzimet & Personelit
Personel paga € 375,700 | € 400,953 | € 451,300
Perzonel kontribute € 157,200 | € 164,350 | € 185,050
Totali | shpenzimeve te personelit € 532,900 | € 565,353 | € 636,350
Shpenzimet Operative
Uje,energji elektrke, gaz € 24240 | € 24240 | £ 30,000
Shpenzime per Blerje te Pastokueshme € 5L470)|€ 5500 € T.000
Mentrajtime € 3220 |€ 3220 ([£ 3220
Shpenzime Qiraje € 204,000 | € 204,000
Shpenzime Mirembaitje € 2Z2400)|€ 2400 | € T.200
Shpenzime Sigurimi € 6720|€ 6720 € 7,500
Sherbime te Tjera € 3J000)€ 3000(€ 4000
Shpenzime Marketingu € 5S5500]|€ 5500 € 10,000
Shpenzime Koemunikimi dhe Postare 3 240 1 € 240 | € 430
Shpenzime bankare £ 521 ] € 521 | € 521
Taksa e tarifa vendore £ M3 £ 113 | € 113
Shpenzime per Dhurata,Pritje & Percjellje € 5S567/6|€ 5676 |€ 56786
Shpenzime te tjera rrjiedhese € 2:500)|€ 2500 | € 2500
Totali | Shpenzimeve Operacionale £ 263,600 | € 263,630 | € 75,210
Investime € 6800€ 6,800 € 106,500
Totali | Shpenzimeve € 903,300 | € 835,783 | € 821,360
Teprica ne mjetet monetare / (Mungesa) € 00 € 497 € 33,657
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Té ardhurat

Té ardhurat kryesore t€ Kolegjit Universitar “Bedér” vijné nga arkétimet e studentéve. Pér vitin
akademik 2019-2020 ishin parashikuar € 550 000 té ardhura nga studentét, por vetém € 432
593 arritén té realizohen.

Edhe te ardhurat e tjera ishin nén vlerén e parashikuar. Padyshim qé njé ndikim te réndésishém
né kété rénie ka pasur gjendja e krijuar prej pandemisé Covid-19.

Bazuar né parashikimet e té ardhurave né total kemi njé rénie prej € 176 624. Pér vitin akademik
2019-2020 realizuam vetém 80.8 % té té ardhurave té parashikuara.

Shpenzimet e personelit

Shpenzimet pér pagat dhe siguracionet e personelit ishin parashikuar € 550 900, por vetém €
432 593 u shpenzuan pér personelin, pra 78.5 % e shumés sé parashikuar.

Shpenzimet operative

Shpenzime operative ishin parashikuar € 276 427, por realisht u shpenzuan € 267 668, 3.4%
mé pak se shuma e parashikuar.

Shpenzimet né total ishin € 200 099 me pak krahasuar me parashikimet.

Né vitet né vijim, duke pasur synim hapjen e programeve té reja, parashikohet té keté rritje né
numrin e studentéve, gjé e cila sjell edhe rritje té té ardhurave.

Objektivi yné éshté té kemi rritje té té ardhurave nga viti né vit, duke ndjekur njé strategji dhe
menaxhimi sa mé té miré té shpenzimeve tona, né ményré gé té vijojmé géndrueshmériné
financiare.

Realizimi faktik i planit buxhetor té vitit parardhés dhe tarifat e shkollimit pér vitin
akademik né vijim
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Buxheti realizuar per vitin akademik 2019-2020

Vitii
mbyllur
Planifikim  arsimor
Te Ardhura & Shpenzime 2019-20 2019-20
Totali Totali
Te Ardhura
Te Ardhura nga Sherbimet € 550,000 €432,593
Donacione €210,000 € 190,776
Te tiera € 130,000 € 90,007
Te mbartura nga viti paraardhes € 28,632 € 28,632
Totali | Te Ardhurave €918,632 € 742,008
Shpenzimet e Personelit
Personel paga €525,000 € 383,989
Personel kontribute € 85,505 €63,170
Totali | shpenzimeve te personelit €610,505 € 447,159
Shpenzimet Operative
Uje,energ;ji elektrike,gaz € 22,240 € 14,320
Shpenzime per Blerje te Pastokueshme € 5,000 €0
Nentrajtime € 3,220 €0
Shpenzime Qiraje €204,000 €215,970
Shpenzime Mirembajtje € 14,560 € 10,982
Shpenzime Sigurimi € 8,379 €6,948
Shpenzime per fotokopje dhe printime € 3,504
Shpenzime per materila kancelari €1,916
Shpenzime per materiale elektronike €1,159
Shpenzime konference €1,245
Shpenzime te tjera € 2,500 €2,876
Sherbime te Tjera € 3,000
Shpenzime Marketingu € 5,500 €4,771
Shpenzime Interneti, Komunikimi dhe Postare € 2,532 € 2,069
Shpenzime Transporti €0
Shpenzime bankare €521 € 466
Taksa e tarifa vendore €113 €122
Te tjera Tatime e Taksa €1,186 €1,320
Shpenzime per Dhurata,Pritje e Percjellje € 3,676
Totali i Shpenzimeve Operative € 276,427 € 267,668
Investime € 30,000
Humbje nga kembimet valutore € 4,006
Totali | Shpenzimeve €916,932 €718,833
Tepricane mjetet monetare / (Mungesa) €1,700 € 23,175
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Tarifat e studimit pér vitin akademik 2020-2021 jané, si mé poshté:

1 Bachelor Drejtési € 2,000
2 Bachelor Shkenca Komunikimi € 2,000
Marrédhénie Publike dhe Komunikim | € 2,000
3 Bachelor .
Marketingu
4 Bachelor Shkenca Islame € 2,000
5 Bachelor Teknologji Informacioni dhe Komunikimi €2,200
6 Bachelor Shkenca Kompjuterike €2,200
7 Bachelor Gjuhé dhe Letérsi Angleze € 2,000
8 Bachelor Multimedia dhe Grafik Dizajn € 1550
9 Bachelor Web Development € 1750
10 | Bachelor Drejtési € 2,000
11 | Bachelor Shkenca Komunikimi € 2,000
Master Drejtési - Profili e Drejté Penale € 2,000
12
Shkencor
13 Master Drejtési - Profili e Drejté Ndérkombétare € 2,000
Shkencor
14 Master Shkenca Komunikimi - Profili Gazetari € 2,000
Shkencor
15 Master Shkenca Komunikimi - Profili Marrédhénie | € 2,000
Shkencor Publike
16 Master Komunikim Marketingu € 2,000
Profesional
Master Shkenca Moderne Islame € 2,000
17
Shkencor
Master Shkenca Themelore Islame € 2,000
18
Shkencor
Master Gjuhé dhe Letérsi Angleze € 2,000
19
Shkencor
20 Master Mésuesi - Gjuhé Angleze pér Arsimin e | € 2,000
Profesional Mesém

2 Tarifat e studimit jané pér njé vit akademik
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7.2 SHLYERJA E DETYRIMEVE TATIMORE SI DHE SIGURIMEVE
SHOQERORE E SHENDETESORE

Nr. T03186813

REPUBLIKA E SHQIPERISE .
MINISTRIA E FINANCAVE DHE EKONOMISE
DREJTORIA E PERGJITHSHME E TATIMEVE

DREJTORIA RAJONALE E TATIMEVE TIRANE

VERTETIM

Daté, 25.11.2020

(Pér Kontributet e Sigurimeve Shogérore e Shéndetésore pér Tatimpaguesin - E-SIG 02/a)

Veértetojmé se pér Personin Juridik / Fizik FONDACIONI "HAFIZ ALI KORCA", me numér
NIPT-1 L72003451N, me pérfagésues ligjor Z/Znj. Dritan Lagi, né mbéshtetje t& deklarimeve ¢
pagesave pér kontributet e sigurimeve shogérore e shéndetésore, si dhe t& dhénave té rubrikave té
formularit “Listépagesa e kontributeve pér sigurimet shogérore, shéndetésore dhe tatimit mbi t&
ardhurat nga punésimi”, té& deklaruara nga subjekti, por ¢ akoma ndodhen né Drejtoring Rajonale
Tatimore, rezultojné keto t€ dhéna:

Nr | Periudha tatimore | Numri i Kontributeve Detylimet(kont:ii;nl?;et, interesat) Né Pagesat(konttitlyzlgt, interesat) Né
1 2010 69 1,196,310 1,198,994
2 2009 69 511,769 518,030
3 2008 71 512,427 518,694
4 2007 71 526,283 533,927
5 2006 100 773,516 773,516
6 2005 102 699,381 700,984
7 2004 107 868,150 883,413
8 2003 107 1,458,277 1,481,684
9 2002 109 1,461,962 1,461,962

10 2001 109 1,465,589 1,477,912
11 1912 110 1,468,045 1,493,542
12 1911 112 1,496,718 1,503,696
13 1910 96 1,342,682 1,342,682
14 1909 76 1,213,387 1,213,387
15 1908 80 1,258,986 1,279,196
16 1907 79 1,262,772 1,288,833
17 1906 107 1,455,416 1,464,316
18 1905 108 1,516,631 1,545,614
19 1904 109 1,525,031 1,525,031
20 1903 106 1,493,998 1,518,401
21 1902 105 1,394,011 1,394,011
22 1901 105 1,466,795 1,485,053
23 1812 107 1,469,161 1,496,835
24 1811 108 1,472,810 1,472,810
25 1810 101 1,429,695 1,429,695
26 1809 74 1,200,383 1,200,383
27 1808 76 1,224,732 1,264,594
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REPUBLIKA E SHQIPERISE .
MINISTRIA E FINANCAVE DHE EKONOMISE
DREJTORIA E PERGJITHSHME E TATIMEVE

DREJTORIA RAJONALE E TATIMEVE TIRANE

Nr. TO3186857 Daté, 25.11.2020

VERTETIM
(Pér pagim Detyrimesh)

Vértetojmé se:

7./7nj. Dritan Lagi

Tatimpaguesi: FONDACIONI "ITAFIZ ALI KORCA"

NIPT-i: L72003451N

Aktiviteti: Aktivitetet e shoqatave e organizimeve ekonomike dhe punédhénésve
Adresa:

RRUGA GEORGE W.BUSH,NR.50, Tirane, Tirana

Rezulton se nuk ka asnj& detyrim tatimor te papaguar deri mé datén: 25.11.2020 ora 12:12:17

Ky vértetim jepet pér efekt DOKUMENTI.

Drejtuesi i Shérbimit té Tatimpaguesve

Vulosur elektronikisht nga Drejtoria
Rajonale Tatimore Tirane
Data:2020/11/25 12:12:23 +02'00"
L72002451N20201125121215831004

Shénim : Ky dokument éshté gjeneruar dhe vulosur me ané
té njé procedure automatike nga njé sistem elektronik (Drejtoria
Rajonale Tatimore Tirané)
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8. PLOTESIMI | STANDARDEVE SHTETERORE AKADEMIKE DHE
INFRASTRUKTURORE

Standardet Akademike

Kolegji Universitar “Bedér”, tashmé si nj€ institucion i mirénjohur dhe me pérvojé né fushén
akademike dhe né tregun e Arsimit té Larté, aplikon standarde té larta né zhvillimin e
veprimtarisé mésimdhénése dhe kérkimore—shkencore, me géllim diplomimin e studentéve sa
mé té kualifikuar dhe konkurrues né tregun e punés. Standartet evidentohen né disa aspekte si:

Numri i pérshtatshém i studentéve né auditore (seminare dhe leksione),
Zhvillimi i oréve né auditor,
Frekuentimi i detyruar i auditorit (Ieksione, seminare),

Implementimi i nje sistemi vlerésimi népérmjet disa ményrave té té provuarit té dijes dhe
kontrolli periodik i dijeve,

Pérdorimi i mjeteve audio-vizive si smartboard, me géllim zhvillim sa mé interaktiv t& mesimit
né auditor,

Ndérdisiplinarizimi i programit mésimor,
Rishikimi periodik i programeve (silabuseve) té léndéve,
Proporcionalizimi i ngarkesés mésimore,

Aplikimi i projekteve fillestare té kérkimit shkencor tek studentet.

KU “Bedér” ofron programe studimi né€ pérputhje me misionin dhe géllimin e tij

Kolegji Universitar “Bedér” éshté krijuar me Vendim t€ Késhillit t€ Ministrave Nr.286,
dt.06.04.2011 “Pér lincensimin e shkollés sé larté private “Héna e Ploté” (Bedér) Tirané.
Kolegji Universitar e ka filluar veprimtariné e tij gjaté vitit akademik 2011-2012 né mjediset
g€ ndodhen né€ adresén: Rruga “Jordan Misja“, Tiran€.

Gjaté nénté viteve nga krijimi i tij (2011 — 2020) Fakulteti i Shkencave Humane &shté
konsoliduar né programet mésimore (kurrikula), né personelin akademik, metodat e
mésimdhénies duke diplomuar deri tani 7 gjenerata studentésh (2014, 2015, 2016, 2017, 2018,
2019, 2020) né programet e licensure dhe akredituara, sipas pércaktimeve té dispozitave ligjore
pér arsimin e larté né Republikén e Shqipérisé, té cilét jané punésuar né masén rreth 96%.

Kolegji Universitar “Bedér” ka si qéllim:
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1. té pérgatisé specialisté té larté me dije té nivelit bashkékohor né fushén e shkencave
islame, jurisprudencés, shkencave té komunikimit, shkencave kompjuterike, shkencave
té edukimit, gjuhéve té huaja, duke zhvilluar programe studimi né profilet pérkatése né
auditoré etj.;

2. térealizojé veprimtari studimore e kérkime shkencore né fushat dhe sektorét gé mbulon,
té pércaktuara mé lart, vetém ose né bashképunim me institucione homologe,
sipérmarrje private, organizata jofitimprurése vendase dhe ndérkombétare;

3. té ofrojé kualifikime shkencore pasuniversitare, kurse specializimi, praktika mésimore
etj. né shkencat dhe disiplinat e mésipérme;

4. té bashképunojé me institucione té arsimit té larté, brenda e jashté vendit, duke synuar
edhe realizimin e programeve té pérbashkéta té studimit dhe léshimin e diplomave té
pérbashkéta apo/dhe té dyfishta.

KU “Bedér” pér vitin akademik 2019-2020 ka gené i organizuar né 2 fakultete: Fakulteti i
Shkencave Humane dhe Fakulteti i Filologjisé dhe Edukimit, té cilét jané té strukturuar né té
paktén 3 njési bazé si departamente, si dhe né njési ndihmése si¢ éshté gendra kérkimore-
shkencore, bibliotekat e té tjera, sipas pércaktimeve té béra né legjislacionin pér arsimin e larté.
Duke filluar nga viti akademik 2020-2021, Kolegji Universitar “Bedér” shfaqet i riorganizuar
né njésité kryesore, té cilat pérbéhen nga 2 fakultete: Fakulteti i Shkencave Humane dhe
Drejtésisé (FSHHD) si dhe Fakulteti i Teknologjisé dhe Biznesit (FTB), té cilét jané té
strukturuar né té paktén 3 njési bazé si departamente, géndra kérkimore shkencore si dhe
struktura ndihmése si biblioteka, e té tjera, sipas pércaktimeve té béra né legjislacionin pér
arsimin e larté.

Me ndryshimin e ligjit “Pér Arsimin e Larté ne Republikén e Shqipérisé”, Kolegji Universitar
“Bedér” ka ristrukturuar programet dhe bazén ligjore t€ institucionit, me géllim pérshtatjen dhe
strukturimin e tyre né pérputhje me ligjin dhe kérkesat e Kartés sé Bolonjés.

Programet e studimeve synojné té plotésojné nevojat e tregut té punés
Kolegji Universitar “Bedér” ofron studime né 9 programe té ciklit té paré dhe 8 té ciklit té dyté.

Zgjedhja e kétyre programeve éshté béré nisur nga nevojat e tregut té punés, duke i konsideruar
kéto programe si tejet té réndésishme pér zhvillimi e shtresave té ndryshme té shogérisé.
Qéllimet tona strategjike pérfshijné forcimin e kritereve tona té pranimit té studentéve, rritjen
e cilésisé sé arsimit, rritjen e ndikimit té hulumtimit dhe mbéshtetjes sé risive tona. Njé
institucion me strategji t€ qéndrueshme &éshté e afté t’u adresohet problemeve dhe nevojave
aktuale, si dhe té posedojé mundésiné e njé menaxhimi strategjik dhe fleksibél pér té pérgatitur
té ardhmen e suksesshme té njé shogérie.

Programet e studimit jané pérzgjedhur, pér té pérmbushur nevojat gé do té keté vendi yné né
té ardhmen, duke pérgatitur studenté té afté profesionalisht edhe me integritet pér t’i shérbyer
vendit toné, rajonit dhe mé gjeré.

Institucioni, pér akreditimin e programeve té studimeve, pérdor metodologji vlerésimi,
instrumente matése dhe vlerésuese pér ecuriné e tyre
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Kolegji Universitar “Bedér” &shté pérgjegjés pér sigurimin e cilésis€é né pérgatitjen e
studentéve, sipas standarteve té pércaktuara nga Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisé
(MASR). Pér verifikimin periodik té cilésisé éshté krijuar Njésia e Sigurimit té Brendshém té
Cilésisé, e cila pérbahet nga pesé anétaré, tre pedagogé té brendshém, njé student dhe njé
ekspert i jashtém. Kjo njési varet drejtpérdrejt nga Rektori, ka autonomi operative dhe mundési
né té gjitha té dhénat e institucionit. Njésia kryen vézhgime dhe studime té vazhdueshme né
procesin mésimor dhe shkencor, duke pérgatitur raporte me shkrim, té cilat u paragiten
Dekanateve dhe mé lart.

Kompetencat e Njésisé sé Sigurimit té Brendshém té Cilésisé jané:

Té hartojé politikat dhe procedurat pér sigurimin e brendshém té cilésisé, akte té cilat miratohen
nga Senati Akademik.

T& hartojé standardet pér sigurimin e cilésisé, né pérputhje me Kodin e Cilésisé.

Té vlerésojé, né ményré periodike, rezultatet e veprimtarive mésimore dhe kérkimore-
shkencore né njésité kryesore té Kolegjit, né pérputhje me standardet.

Té kryejé studime gjurmuese pér té vlerésuar ecuriné e punésimit té studentéve dhe efikasitetin
e programeve té ofruara nga Kolegji, né bashképunim me njésité pérkatése.

Né fund té ¢cdo semestri, para sezonit té€ provimeve, ajo organizon pyetésorin studentor pér
cilésiné e mésimdhénies pér léndét e ¢cdo programi studimi, né bashképunim me sekretariné
mésimore.

Pas ¢do vlerésimi raporton para Senatit Akademik rezultatet dhe propozimet pérkatése.

Njé ndihmesé té réndésishme né kété drejtim luan njésia ndihmése, pjesé e strukturés
organizative té 1AL: Zyra e kurrikulave, e cila luan rol té réndésishém paralel me késhillat e
departamenteve dhe dekanatet né rishikimin periodik té programeve, planeve mésimore, si dhe
pérmirésimin e tyre.

KU “Bedér” ndjek procedura ligjore dhe transparente té€ rekrutimit dhe vlerésimit té
pérsonelit

Personeli n€ Kolegji Universitar “Bedér” pérbéhet nga:

e Personeli akademik
e Personeli ndihmés akademik
e Personeli administrativ

Departamentet, si njési bazé, kané né pérbérje té tyre té paktén 7 anétaré efektivé si personel
akademik, ndér té cilét, té paktén tre jané me gradé shkencore dhe/apo titull akademik. Lidhur
me raportin personel pedagog-student, deklarojmé gé raporti personel akademik (i brendshém
dhe i jashtém) - student &shté mbajtur né masén 6.8 studenté / pedagog, duke mundésuar punén
intensive me studentét pér té mbéshtetur dhe monitoruar nga afér rritjen e tyre cilésore dhe
profesionale, vit pas viti.
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Gjaté vitit akademik 2019-2020 né Kolegjit Universitar “BEDER” jané angazhuar 93 pedagogé
(efektivé dhe joefektivé) pér 634 studenté. Raporti éshté 6.8 studenté / pedagogé, duke
mundésuar punén intensive me studentét pér té mbéshtetur dhe monitoruar nga afér rritjen e
tyre cilésore dhe profesionale, vit pas viti.

Ky raport tregon réndésiné gé i japim raportit student-pedagog, duke ruajtur késhtu jo vetém
raportin, por duke rritur ndjeshém edhe cilésiné.

Objektivi i Kolegjit Universitar “BEDER” né kété drejtim éshté dhe do t& mbetet gjithmoné
térheqgja e personelit té kualifikuar, kryesisht me grada dhe tituj shkencoré, standard i
pércaktuar né strategjiné e zhvillimit t& institucionit. Pér té plotésuar nevojat pér personel
akademik me tituj e grada shkencore kemi zgjedhur té kombinojmé punésimin e
profesionistéve vendas dhe té huaj, me eksperiencé né fushén akademike.

Pér studimet e ciklit t& paré dhe té dyté, raporti personel akademik (i brendshem + i jashtém)
éshté né nivele shumé té kénagshme duke mundésuar punén intensive me studentét, pér té
mbéshtetur e monitoruar nga afér rritjen e tyre cilésore e profesionale vit pas viti.

Kolegji Universitar “Bedér” plotéson edhe kriteret qé pedagogét e ¢do Iénde/moduli té ciklit té
dyté, té kené sé paku gradén shkencore "Doktor".

Standarde né vlerésimin e studentéve dhe promovimin e dijeve

Kolegji Universitar “Bedér” aplikon rregulla dhe standarde té larta pér vlerésimin e studenteve
dhe té provuarit té dijes, si :

Provime té ndérmjetme pér njohurité e marra, vlerésime pér aktivizimet né leksione, vlerésime
pér detyra kursi, si edhe provim pérfundimtar pér Iéndén, té cilat specifikohen né programet
mésimore pér secilén l1éndé.

Pér sa i pérket ményrés sé vlerésimit té dijeve, jané aplikuar vlerésimi me shkrim, vlerésimi
me shkrim dhe me gojé dhe vlerésimi me gojé pér studentét me aftési té kufizuara.

Kéto ményra vlerésimi jané aplikuar me géllim arritjen e njé shpérndarje té drejté té ngarkesés
pér studentin (jo vlerésim vetém né fund té semestrit), si edhe pér té arritur njé studim
sistematik té studentit, me géllim formimin cilésor té tij.

Respektimi i legjislacionit né fuqi

Si institucion q€ promovon dijet dhe vlerat, Kolegji Universitar “Bedér” edhe né t&€ ardhmen
do té jeté né funksion té realizimit té objektivave té tij konfrom dispozitave ligjore né fugi.

Standardet Infrastrukturore

Kolegji Universitar “Bedér” ushtron aktivitetin e tij né ambiente: godiné 7-katéshe dhe godiné
2-katéshe, né adresé kompleksi “Usluga”, Rr. “Jordan Misja”, bazuar né kontratén e qgirasé dt
1.9.2017. ndérmjet Fondacioni Hafiz Ali Korca dhe Shogéria Usluga sh.p.k.

111



Ambientet e Kolegjit universitar kané njé infrastrukturé moderne, té pajisura me kondicionerg,
dhe pérbéhet nga 14 klasa me kapacitet ulés gjithsej 486 vende, 1 sallé konferencash me
kapacitet 180 vende, 1 laborator kompjuteri me kapacitet 24 vende, sallé gjygesh dhe Neés
Room e cila pérdoret pér aktivitete mésimore. Auditoret jané té pajisura me video-projektoré,
me tabela inteligjente, té cilat bé&jné t¢ mundur zhvillimin normal té procesit mésimor.
Gjithashtu, pérve¢ mjediseve té mésimit, ka dhe shumé ambiente ¢lodhése pér studentét, si:
mensé, biblioteké, mjedise pér Késhillin Studentor dhe Klubet Studentore etj.

Kolegji universitar shfrytézon edhe ambientet e shérbimit/teknike, qé u shérbejné funksioneve
té mésimdhénies dhe kérkimit shkencor. Mjedisi mundéson burime alternative energjie dhe uji,
pasi éshté i pajisur me elektro-pompé, depo uji si dhe gjenerator.

Kolegji Universitar “Bedér” zhvillon aktivitetin e tij larg zonave industriale apo me ndotje
pértej normave té lejuara, né ambiente té ndértuara me materiale cilésore, qé plotésojné kushtet
higjeno-sanitare dhe nuk shfaqgin rrezikshméri pér studentét apo personelin akademik e
administrativ.

Kapacitetet infrastrukturore

Referuar udhézimit nr.11 daté 28.02.2011, né pikén 4 té shtojcés (nr.3) pér standardet
(minimale) dhe normativés pér infraskturén e institucioneve private té arsimit té larté
shprehimisht citohet gé objektet gé do té ofrohen pér institucionet e arsimit té larté privat,
kryesisht pér ambientet si mé poshté:

Auditoré mésimi,

Ambiente pér laboratoré,

Ambiente pér personelin pedagogjik,

Ambiente pér personelin administrativ,

Ambiente pér bibliotekén senatin, salla audiovizive, kompjuterésh, multimedia, etj.,
Ambiente teknike.

Institucioni duhet té plotésojé normativén e sipérfages sé shfrytézueshme prej 3.8 — 4.0
m2/student (minimumi) dhe 7.5 - 8.0 m2/student (maksimumi). Lartésia e ambienteve duhet té
jeté jo mé e vogél se 3.0 m (tavan — dysheme).

Né pikén 5 té shtojcés (nr.3) pér standardet (minimale) dhe normativés pér infraskturén e
institucioneve private té arsimit té larté shprehimisht citohet gé nyjet hidrosanitare duhet té
parashikohen 1 boks dhe lavaman pér 35-40 djem. 1 boks dhe lavaman pér 30 vajza si dhe 1
boks dhe lavaman pér administratén, mundésisht dhe ujé té ngrohté.

Né ambientet e mésimit, objekti duhet té plotésojé normativat teknike té ndricimit natyral,
sipérfagja e dritareve duhet té mbulojé minimalisht (15 — 20) % té sipérfages sé dyshemese dhe
ndrigimi duhet té jeté i orientuar nga krahu i majté i studentit, mundésisht i orientuar nga
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juglindja. Ndricimi duhet té realizohet nga dritare (rekomandohet me dopio xham) té
tejdukshém.

Objektet e arsimit té larté privat me mé shume se 200 studenté (né njé godiné), detyrimisht
duhet té jené té pajisura me dalje dhe shkallé emergjence.

VLERESIMI | KAPACITETEVE PRITESE

Institucioni bazuar né udhézimet e MAS, duhet té plotésojné normativén e sipérfages sé
shfrytézueshme prej 3.8 — 4.0 m2 /student (minimumi). Lartésia e ambienteve duhet té jeté jo
mé e vogél se 3.0 m (tavan — dysheme).

Kolegji Universitar “Bedér” ushtron funksionet e tij né dy godina, té cilat kané njé sipérfage
gjithsej prej 5628 m2. Né kéto mjedise rezulton se aktualisht studiojné 617 studenté. Nga ky
numér 356 studenté ndjekin studimet prané Fakultetit t&é Shkencave Humane dhe 261 studenté
gé ndjekin studimet prané Fakultetit té Filologjisé dhe Edukimit. Shpérndarja e studentéve
varion sipas procesit akademik dhe mjediseve, qé pérdoren njékohésisht nga té dy Fakultetet.

Sipas numrit té studentéve qé aktualisht ndjekin studimet né IAL, institucioni ofron mesatarisht
10 m2/student, (5628m2 +610 studenté = 9.2 m2 pér student)

Né kété kontekst mjedisor kapaciteti prités maksimal né programet e studimit né institucionin
toné éshté:

5628 m2 + 4.0 m2 /student =1407 studenté

Numri aktual i studentéve té regjistruar né institucion éshté 610, prej kétyre;

406 né programet e ciklit té paré dhe 204 jané té regjistruar né programet e ciklit té dyté.

Numri i studentéve qé priten té diplomohen kété vit akademik péraférsisht éshté 219 studenté,
prej kétyre;

137 studenté né programet e ciklit té paré dhe 82 né programet e ciklit té dyté.

Aktualisht, duke mos pérfshiré né llogaritje studentét qé priten té diplomohen, kapacitetet
pritése pér pranimet né programet e studimit jané si mé poshté:
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1407 studenté (kapaciteti prités maksimal) — 391 studenté (studenté té regjistruar) = 1010

studenté.

Ndérkohé gé nése pérfshijmé né llogaritje studentét qé priten té diplomohen, kapacitetet pritése

pér pranimet né programet e studimit jané si mé poshté:

1407 studenté (kapaciteti prités maksimal) — 610 studenté (studenté té regjistruar) = 797

studenté.

Pér sa mé lart vémé re qé institucioni bazuar né sipérfaget qé ofron, ka kapacitete maksimale

pritjeje pér 1066 studenté dhe kapacitete minimale pritjeje pér 790 studenté.

Lartésia mesatare e ambienteve éshté 3.27m (tavan - dysheme), sa mé sipér, institucioni i

pérmbush kérkesat e akteve nénligjore.

Tabela 1
Programet e ciklit té paré Viti | Viti 11 Viti 111 Gjithsej
Bachelor né Arsimin Parashkollor dhe Fillor 1 15 11 27
Bachelor né Gjuhé dhe Letérsi Angleze 18 22 34 74
Bachelor né Psikologji Késhillimi dhe Pedagogji 0 15 12 27
Bachelor né Shkenca Kompjuterike 17 0 0 17
Bachelor né Teknologji Informacioni dhe 14 17 0 31
Komunikimi
Bachelor né Drejtési 32 25 31 88
Bachelor né Marrédhénie Publike dhe 19 18 0 37
Komunikim Marketingu
Bachelor né Shkenca Islame 7 13 13 33
Bachelor né Shkenca Komunikimi 14 22 36 72
Gjithsej 122 147 137 406
Tabela 2
Programet e ciklit té dyté Viti | Viti Il Gjithsej
Master i Shkencave né Gjuhé dhe Letérsi Angleze 10 15 25
Master i Shkencave né Psikologji Késhillimi dhe Pedagogji 0 14 14
Master Profesional né Mésuesi, Gjuhé Angleze pér Arsimin e 32 27 59

Mesém
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Master i Shkencave né Drejtési / Profili e Drejta Ndérkombétare 0 1 1

Master i Shkencave né Drejtési / Profili e Drejta Penale 14 11 25
Master i Shkencave né Shkencat e Komunikimit / Profili Gazetari 0 5
Master Profesional né Komunikim Marketingu 0 0 0
Master i Shkencave né Shkencat e Komunikimit / Profili 17 29 46
Marrédhéniet me Publikun

Master i Shkencave né Shkencat Moderne Islame 9 9 18
Master i Shkencave né Shkencat Themelore Islame 0 11 11
Master i Shkencave né Gjuhé dhe Letérsi Angleze 10 15 25
Gjithsej 82 122 204

Lidhur me kérkesén e pikés 5 té shtojcés (nr.3) pér standardet (minimale) dhe normativés pér
infraskturén e institucioneve private té arsimit té larté shprehimisht citohet gé nyjet
hidrosanitare duhet té parashikohen 1 boks dhe lavaman pér 35-40 djem. 1 boks dhe lavaman
pér 30 vajza si dhe 1 boks dhe lavaman pér administratén mundésisht dhe ujé té ngrohté

Aktualisht ndjekin studimet né programet “Bachelor” 252 vajza dhe 154 djem, kurse né
programet “Master” ndjekin studimet 137 vajza dhe 67 djem, pra gjithsej 389 vajza dhe 221
djem.

Ambientet e kolegjit universitar “Bedér” disponojné 12 bokse sanitare dhe lavamané pér djem
dhe 15 bokse sanitare dhe lavamané pér vajza.

Sa mé lart:
pér vajza: 1 boks pér 28 vajza: 389 studente + 15 bokse = 1 boks dhe lavaman pér 26 vajza;
pér djem: 1 boks pér 27 djem: 221 studenté + 12 bokse = 1 boks dhe lavaman pér 18 djem;
ndérkohé qé gjithsej gjendja paragitet se disponohet 1 boks/27 studenté.
610 ( student) /27 (nyje hidrosanitare) = 22.5

Ambientet e institucionit disponojné 13 bokse dhe lavamané pér personelin akademik dhe
administrativ té KUB.

Sa mé lart, vihet re qé Kolegji Universitar “Bedér” i pérmbush té gjitha specifikimet e kérkuara
nga aktet nénligjore.

Lidhur me kérkesén e shtojcés (nr.3) té udhézimit té sipérpérmendur gé né ambientet e mésimit,
objekti duhet té plotésojé normativat teknike té ndricimit natyral, sipérfagja e dritareve duhet
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té mbulojé minimalisht (15 — 20) % té sipérfages sé dyshemesé dhe ndri¢imi duhet té jeté i
orientuar nga krahu i majté i studentit, mundésisht i orientuar nga juglindja. Ndri¢cimi duhet té
realizohet nga dritare (rekomandohet me dopio xham) té tejdukshém.

Numri i klasave, auditoréve, sipérfagja e pérgjithshme (m2) dhe kapaciteti

Gjaté vitit akademik 2018-2020, né Kolegjin Universitar “Bedér” jané pérdorur nénté klasa,
tre auditoré dhe njé laborator kompjuteri pér zhvillimin e procesit mésimor. Klasat dhe
auditorét jané té pajisur me projektor, dérrasé interaktive, kompjuter dhe ajér té kondicionuar.

Audiorét, klasat dhe laboratorét e kompjuterave kané njé kapacitet prej 486 studentésh, sipas
tabelés sé méposhtme.
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Tabela 3

Klasa/ Auditore Hapésira e | Kapaciteti | Orientimi sipérfagja e dritareve
brendshme (nr duhet té mbulojé
(m2) studentésh) minimalisht (15 — 20)

% té sipérfages sé
dyshemese

301 (auditor) 90 56 Jug dhe peréndim

302 40 26 jug

303 40 26 jug

401 (auditor) 90 56 jug

402 (lab. Kompjuteri) 40 24 jug

403 40 26 jug

501 (auditor) 90 56 Jug dhe peréndim

502 40 26 jug

503 40 26 jug

701 (auditor) 70 60 jug

702 40 24 ndricim i

brendshém

MC 2 30 20 lindje

MC 3 65 35 veri

MC 4 40 25 Jug dhe peréndim

Sa mé lart, lidhur mé kété kriter, vihet re gé institucioni i pérmbush plotésisht kriteret pér
ndricimin e klasave, auditoréve dhe laboratoréve té kompjuterave, ku zhvillohet mésim
vazhdimisht, sepse njé nga faget e murit pér ¢do ambient éshté e pajisur me dritare té médha
dopioxham, megjithése nuk kemi té dhéna té sakta lidhur me sipérfaget e dritareve né
proporcion me sipérfagen e dyshemeseé.

Godina e KUB éshté e pajisur me shkallé emergjence, sipas kritereve ligjore, por dyert e
shkalléve té emergjencés pér ¢do kat jané prej xhami, duke rritur riskun e daljes né raste
emergjente. Godina e dyté e pérdorur nga Kolegji Universitar éshté e pajisur me dalje
emergjente té ndara pér katin e paré (kati 0) dhe shkallé e dalje emergjence pér katin -1

Institucioni kété kriter e plotéson né ményré té kénagshme.

Kolegji Universitar “Bedér” ka t€ punésuar gjithsej 92 pedagogé, té ndaré kéta né: 49 personel
me kohé té ploté dhe 43 personel me kohé té pjesshme. Personeli éshté i ndaré né departamente
sipas tabelés sé méposhtme:
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Departamenti Kohlt:é e K.ohé e I\!r. . student I\!r. .student Raporti
ploté pjesshme | cikli 1 cikli 2 1:20
Gjuhé dhe Letérsi Angleze |7 2 74 84 17.5
Shkenca Edukimi 7 4 54 14 6.1
Shkenca Kompjuterike 8 10 48 - 2.6
Drejtési 9 13 88 26 5.1
Shkenca Islame 7 7 33 29 4.4
Shkenca Komunikimi 11 7 109 51 8.8

Té gjitha departamentet pérbérése t€ Kolegjit Universitar “Bedér” plotésojné kriteret e akteve
nénligjore, cdo departament éshté i pérbéré minimalisht nga 7 anétaré efektivé, ndér té cilét, té
paktén tre jané me gradé shkencore dhe/apo titull akademik.

Departamenti g€ ka raportin mé té larté €shté ai i Shkencave Kompjuterike me 1 pedagog pér
2.6 studenté, ndérkohé departamenti me raportin mé té ulét éshté ai i Gjuhés dhe Letérsisé
Angleze, me 1 pedagog pér 17.5 studenté.

Né Fakultetin e Shkencave Humane, numri i personelit akademik efektiv éshté 27, té
shpérndaré né 3 departamente, ndér té cilét me gradé shkencore dhe/apo titull akademik jané:

1. Profesor: 1

2. Profesor i asociuar: 1
3. Doktor: 9

4. Master i shkencave: 16

Numri i personelit akademik joefektiv né Fakultetin e Shkencave Humane éshté 27, nga té
cilét:

1. Profesor:1

2. Profesor i asociuar: 2
3. Doktor: 9

4. Master i shkencave: 15

Né Fakultetin e Filologjisé dhe Edukimit numri i personelit akademik efektiv éshté 22, té
shpérndaré né 3 departamente, ndér té cilét me gradé shkencore dhe/apo titull akademik jané:

1. Profesor: 0

2. Profesor i asociuar: 1
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3. Doktor: 10
4. Master i shkencave: 11

Numri i personelit akademik joefektiv né Fakultetin e Filologjisé dhe Edukimit éshté 16, nga
té cilét:

1. Profesor: 0

2. Profesor i asociuar: 0
3. Doktor: 5

4. Master i shkencave: 11

Pér studimet e ciklit t& paré dhe té dyté, raporti personel akademik (i brendshém + i jashtém)
éshté né nivele shumé té kénagshme duke mundésuar punén intensive me studentét, pér té
mbéshtetur e monitoruar nga afér rritjen e tyre cilésore e profesionale vit pas viti.

Kolegji Universitar “Bedér” ploté€son edhe kriteret gé pedagogét e ¢do Iénde/moduli té ciklit
té dyté, té kené sé paku gradén shkencore "Doktor".

INFRASTRUKTURA  AKADEMIKE NE FUNKSION TE IAL
SE/DEGES/NJESISE KRYESORE

Né Kolegjin Universitar “Bedér” jané né pérdorim katérmbédhjeté klasa dhe tre auditoré pér
zhvillimin e procesit mésimor. Klasat dhe auditorét jané té pajisur me projektor, dérrasé
interaktive, kompjuter dhe ajér té kondicionuar. Sipérfaget dhe kapacitetet né numér studenti
té klasave dhe auditoréve, jané sipas tabelés sé€ méposhtme.

Tabela 1

Klasa Hapésira e | Kapaciteti
brendshme (m?)

302 45 24
303 40 24
403 40 24
502 45 24
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503 40 24
601 40 18
602 45 24
603 40 24
702 46 36
MC2 50 20
MC3 45 40
MC4 48 30
MC5 80 55
MC6 42 35
301 (auditor) 96 68
401 (auditor) 96 68
501 (auditor) 96 68
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Zyrat pér personelin

kati-1 | Sipérfagja gjithsej 836 m2
Biblioteka 230 m2
Sekretaria mésimore 35 m2
kati O
Zyra e pranimit 26 m2
Zyrae PR 35 m2
Doktori 16 m2
Zyra e administratorit té Fakultetit 21 m2
Zyra e Financés 14 m2
kati 1
Zyre personeli 21 m2
Zyra e Plan. Karrierés 15 m2
ZyraelT 34 m2
Zyra e Administratorit té Institucionit | 21 m2
Salla e Senatit 70 m2
Zv. Rektori 45 m2
Rektorati 26 m2
kati 2 | Zyra e rektorit 42 m2
Dhoma e pushimit 28 m2
Zyra e burimeve njerézore 21 m2
Zyra e Kurrikulés/kérkimi Shk. 20 m2
Zyre personeli 20 m2
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Dekani i Studenteve 23 m2
Pérgjegjési i departamentit 26 m2
Zyre personeli 28 m2
Kati 3
Administratori i Fakultetit 21 m2
Dekani 32m2
Sekretaria e Departamenteve 25 m2
Zyré personeli 28 m2
Kati 4 | Zyre personeli 20 m2
Zyre personeli 35m2
Dekani 32 m2
Sekretaria e departamenteve 26 m2
Zyre personeli 28 m2
Kati 5 | Zyre personeli 21 m2
Zyre personeli 16 m2
Pérgjegjési i departamentit 16 m2
Zyre personeli 15 m2
Zyre personeli 20 m2
Kati 6 | Zyre personeli 20 m2
Zyre personeli 28 m2
Pérgjegjési i departamentit 21 m2
Zyre personeli 11 m2
Kati 7
Zyre personeli 10 m2
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Zyré personeli 22 m2

Né Kolegjin Universitar “Bedér” jané né pérdorim dy salla kompjuterash (402/701) me
sipérfage 40 m? dhe 70 m? dhe me kapacitet 24 dhe 40 studenté. Salla e konferencave (H1) ka
njé sipérfage prej 200 m2 dhe njé kapacitet prej 180 vendesh.

Né shérbim té studentéve éshté edhe salla e gjyqit imitues, e departamentit té Drejtésisé, e cila
mund pérdoret edhe nga studentét e departamenteve té tjera té kolegjit universitar.

Neés Room éshté njé prej risive té kolegjit Universitar “Bedér”, njé ambient i Departamentit
té Shkencave té Komunikimit, por gé mund té pérdoret edhe nga departamentet e tjera. Neés
Room pérbéhet nga 10 kompjutera dhe tavolina leximi dhe mund té pérdoret né té njéjté kohé
edhe si laborator i dyté kompjuteri.

Biblioteka e Kolegjit Universitar “Bedér” vjen né shérbim té studentéve dhe personelit me njé
sipérfage 200 m2, me kapacitet 65 poste leximi. Né biblioteké gjenden 32600 tituj shkencorég,
36000 libra, 166 monografi shkencore dhe 48 revista shkencore.

Biblioteka éshté e abonuar né revista shkencore online si Elsevier, Ebasco. Gjithashtu
biblioteka ka té drejté pérdorimi t&¢ EBSCO-host, ku mund té gjenden baza té dhénash
kérkimore gé mbulojné njé larmi temash. Sé fundmi biblioteka &shté abonuar né librariné
digjitale JSTOR, gé u mundéson studentéve dhe personelit hyrje né kété biblioteké
madhéshtore botérore. JSTOR mundéson pérdorimin e mé shumé se 12 milion artikujve té
revistave shkencore né disa gjuhé.

Duke patur parasysh gé bazuar né sipérfaget gé ofron, institucioni ka kapacitete maksimale
pritjeje pér 1066 studenté, por kapacitete minimale pritjeje pér 790 studenté si dhe numrin pér
ciklin e paré dhe té dyté pér cdo departament té Kolegjit Universitar “Bedér”, si dhe prirjen e
studentéve té regjistruar vit pas viti né departamente, propozojmé gé kuotat pér vitin akademik
2020-2021, té jené sipas tabelés sé méposhtme:

Nr. | Programi i studimit Kuotat e studimit
1 Bachelor né Arsim Parashkollor dhe Fillor 0

2 Bachelor né Gjuhé dhe Letérsi Angleze 35

3 Bachelor né Shkenca Kompjuterike 35

4 Program profesional dyvjecar né Programim né Web 35

5 Bachelor né Teknologji Informacioni dhe Komunikimi 30

6 Bachelor né Psikologji Késhillimi dhe Pedagogji 0

7 Bachelor né Shkenca Komunikimi 30
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8 Bachelor né Marrédhénie Publike dhe Komunikim Marketingu 35
9 Bachelor né Shkenca Islame 15
10 | Bachelor né Drejtési 40
11 | Program profesional dyvjecar né Multimedia dhe Dizajn Grafik 33
Totali 288
Nr. | Programi i studimit Kuotat e studimit
1 Master i Shkencave né Gjuhé dhe Letérsi Angleze 25
2 Master i Shkencave né Psikologji Késhillimi dhe Pedagogji 0
3 Master i Shkencave né Drejtési / Profili e Drejta Ndérkombétare | 12
4 Master i Shkencave né Drejtési / Profili e Drejta Penale 23
5 Master i Shkencave né Shkencat Moderne Islame 10
6 Master i Shkencave né Shkencat Themelore Islame 15
7 Master i Shkencave né Shkenca Komunikimi / Profili Gazetari 10
8 Master i Shkencave né Shkenca Komunikimi / Profili Marrédhénie 29
me Publikun
9 Master Profesional né Mésuesi, Gjuhé Angleze pér Arsimin e 40
Mesém
10 Master Profesional né Komunikim Marketingu 20
Totali 177
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9. ANKETAT

9.1 ANKETA NE LIDHJE ME MESIMDHENIEN NE DISTANCE
Né Kkété anketé kané marré pjesé 281 studenté bachelor dhe master, 78% e té ciléve jané
studenté té ciklit té paré dhe 22% té ciklit té dyté. Pjesémarrjen mé té larté e kané studentét e
departamentit té shkencave té komunikimit dhe té departamentit t€ gjuhés dhe letérsisé
angleze, kjo pér shkak dhe té numrit mé té larté té studentéve té regjistruar né kéto programe.
Gjithashtu vlen pér té theksuar se pjesémarrja e studentéve té vitit té paré dhe té dyté éshté

me njé pérgindje té barabarté, nga 41% dhe e studentéve té vitit té treté 18%.

1. Gjinia/ Gender

Famér/ Femala

u
Machlenll/ Malea

2. Cikli i studimit/ Cycle of study

f aaiis |
J— - Cileli i Avta/ NMactar
/} - Cikli i narad/ RarhalAar
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3. Departamenti/ Department

Chkanra Knmiinikimi/ _'EJ

Cammiiniratinn Srianrac

Chlkanra Knmnintarika/ Camniitar -|:_|

Qrienrec

Chlkanra lclama/ lclamir Qrianrac -l—',l—4—|
[ ]
Chlkanra Fdiikimi/ Fdiiratinn - l:_l Tatal

Qrieanrac

Gintha dha | atérci Ancla7a/ Fnolich _ l_:_l

| anciiace and litaratiira

Nraitdci/ | aw — |;;|

n N AN AN N 10N

4. Viti/ Year of study
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Bazuar né seksionin e dyté té anketimit, vérejmé se mbi 91% e studentéve jané regjistruar né
té gjitha platformat pér ndjekjen e mésimdhénies online, 7% né disa prej 1éndéve dhe vetém
2% e tyre né asnjérén prej léndéve semestrale. Kétu vérejmé gé pjesémarrja e studentéve dhe

ndjekja e leksioneve ka gené né pérgindje té larté.

Aplikacioni mé i pérdorur nga studentét pér kété semestér éshté Samrtphone, mé pas vjen
laptopi, kompjuteri dhe tableta. Pérgjithésisht jané pérdorur video-takimet dhe leksionet me

e-mail pér zhvillimin e mésimdhénies online.

Pérsa i pérket pjesés sé véshtirésive té hasura, ato jané té lidhura mé shumé me shpejtésiné e
ulét té internetit ose me mungesén e tij pérsa i pérket anés teknike, ndérsa pérsa i pérket anés
ekonomike, psikologjike apo shéndetésore, vérejmé gé shumica e studentéve kané hasur mé

shumé véshtirési psikologjike gjaté késaj periudhe.

5. Jeni regjistruar né platformat pér ndjekjen e leksioneve online?/ Are you registered on the
platforms for attending online lectures?

N3 acnidrdn nrei

18ndaval/ Nlana Af tham

N3 dica nrai ldndaua/ In

cnma nf thea aithiartc

N3 ta aiitha 18ndat/ In

all the cithiertc
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6. Cilén pajisje keni pérdorur pér té ndjekur mésimet online? (zgjidhni té gjitha alternativat
e vlefshme pér ju)/ Which of these applications did you use for online studing? (Choose
all applicable options)

200
247
28N
200
|
160 Cmartnhnno
|
18N I antAn
Knamnintar
100 Tahlet
2N
n
N
n

Tntal

7. Cilén nga metodat e méposhtme keni pérdorur pér zhvillimin e mésimit online?
(zgjidhni té gjitha alternativat e vlefshme pér ju)/ Which of the following methods have
you used for your online learning? (Choose all applicable options)

\liden-takimet/ \liden
mootinoc [(Gnnola Meat

7nnm otil

1278
| alcinna ma amail/
Charino ralirca matarial via
amail (PawarPnint \Ward

Tntal PNFE ati)

Anlikarinne t3 tiera/
Nthar annliratinne (\Whatcann

\l/ihar oti\

| alecinne ta
raciictriiara/ Racictarad

lartiirac

n BN 10N 18N
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8. A keni hasur véshtirési gjaté mésimit online? Did you face any challenges during online
learning?

|
AT7% In/ N

L0/ Pn/ Voc

9. Cilat nga véshtirésité e méposhtme keni hasur gjaté mésimit online (zgjidhni té gjitha
alternativat e vlefshme pér ju)/ Which of the following difficulties have you encountered
during this period (Choose all applicable options)

Chnaitdcia o 1113t o intarnatit/ \Woal intarnat cno

A7

Nk diecnnnni naiicie ma akcac nd intarnat {I:nfn_
17

lamnintar talafan ati /| Aa nat haua Aavirac

with intarnat arracc [lantan ramniitar nhanao

NAd&rnraria o anarciicd alaktrilka/ Pawar nuf:u_ 18

hama

Miincaca & amhiantava t8 nadrchtatchma/ I arl

crniitahla anvirnnmant

Miinoaca e intarnatit nd chténi/ | ark nf intarnat _
217
LI
I

Acnidra/ Nana nf tham

=}

[N 1N 15 2n 728 2N QW AN AR &N
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Shkalla e véshtirésisé nga 1 (véshtirési e ulét) deri né 3 (véshtirési e larté)

10. Ngarkesé psikologjike/ Psychological burden:

140
1274

17N
10N
N
an Tntal

an

n

11. Veéshtirési ekonomike/ Financial difficulties:

12N

18R
1AN
14N
17N
1NN
an Tntal
AN

AN

pla]
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12. Probleme shéndetésore/ Health issues:

28N

197

200

18N

10N

&N

Bazuar né seksionin e treté té anketimit, platformat e pérdorura nga stafi pér mésimdhénien
online kané rezultuar pozitive dhe té susksesshme, duke pérshtatur metodologjiné e
mésimdhénies me mundésiné pér pérvetésimin e saj. Vérehet se pedagogét dhe studentét jané
pérshtatur pérgjithésisht me detyrat/ projektet por vérehet gé pjesa e ngarkesés me leksione,

seminare dhe detyra duhet té pérshtatet mé tepér me mésimdhénien né distancé.

Angazhimi i pedagogéve, departamenteve dhe institucionit kané gené né nivele té

kénagshme.

1- Aspak dakord

2- Nuk jam dakord
3- Asnjéanés

4- Dakord

5- Plotésisht dakord
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13. Platformat (Google Meet, Zoom, etj.) qé kemi pérdorur pér mésimin online jané té
pérshtatshme/ The platforms (Googlemeet, Zoom, etc) used for online learning are
effective.

14N 122
17N
1nn

k0N e

AN 52
an
17
" B -
1 2 2 A

14. Metodologjia e mésimdhénies éshté pérshtatur pér t&é mundésuar pérvetésimin gjaté
mésimit online/ Teaching methodology has been adapted to facilitate learning during
online learning

17N

10N
10N

1
N

AN 52
an
24 24
: . .
n
1 ) 2 a 3
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15. Detyrat/projektet jané té qarta dhe té realizueshme pér situatén/ Tasks/projects are clear
and feasible for the situation

an

7R
N
n aA ~7
AN
2N
Vi)

AN

2N
2N
n
1n

1 2 Py A =

16. Ngarkesa me leksione, seminare dhe detyra éshté e pérballueshme/ Work load (lectures,
seminars and assignments) is manageable

n

AR
an A1

AN

A9 49
EN
A
]
2
1

1 2 P A N

=}

=)

=}

=)
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17.0rganizimi i provimeve éshté pérshtatur me kushtet e mésimdhénies online/ The
organization of exams has been adapted to suit online learning

120
1NA

1NN

77-
N

57
AN
an
JA
17
" -

1 b) 2 a 3

18. Meényra/kriteret e vlerésimit jané pérshtatur me mésimdhénien online/ The assessment
method/criteria have been adapted to online learning

170

10N
10N

N
N

RN

51
an

24 JA
" . .

1 b) 2 a S
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19. Angazhimi i departamentit dhe pedagogéve gjaté késaj periudhe ka gené né nivelin e
duhur/ The commitment of the department and lecturers during this period has been
satisfactory

1AN
14N
12N

147
10N
an 72
&an
an

AN
n 11 -1 S

1 7 2 a 3

20. Angazhimi i institucionit gjaté késaj periudhe ka gené né nivelin e duhur/ The
commitment of the institution during this period has been satisfactory

1RN

14R

1AN
170
10N

Qn 71

AN

209
AN
14
” i |
1 2 2 A g
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21.

22.

Mendoj se i kam arritur objektivat e studimeve gjaté periudhés sé pandemisé/ | think |

have achieved the objectives of my studies during the pandemic period

N

7N

RN

gN

an

20N

n

1N

74
AR
3]
AN
27
1 b) 2 a 3

Pérvoja me mésimdhénien online né pérgjithési ka gené pozitive/ My overall
experience with online learning has been positive

an

N

n

RN

&N

aNn

]

=)

2

=)

1

=)

N
79
AR
27
I m I I
1 b) 2 a 13
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23. E kam té domosdoshme (té nevojshme) pérséritjen gjaté periudhés qé do té hapen
auditorét/ | need to repeat/retake course during the summer period

N& acnid 18nda/

Nnana nf tham

N& dica ldnda/

Snmae nf them

N3 t+8 oiitha lAndat/

All Af tham

24. Ju lutemi specifikoni numrin e Iéndéve pér té cilat do té jeté e nevojshme pérséritja/
Please specify the number of the courses that you need to repeat

Pyetjes né lidhje me numrin e Iéndéve pér té cilat éshté e nevojshme pérséritja i
jané pérgjigjur 86 studenté.

25. Cilat jané sugjerimet tuaja pér mbylljen e semestrit né ményré sa mé efektive? (nése
keni)/ Do you have any suggestions for improvement to your learning experience or to a
successful completion of this term?

Pyetjes sé sugjerimeve i jané pérgjigjur 146 studenté.
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Analizé e anketés dhe sugjerime nga Njésia e Sigurimit té Brendshém té Cilésisé né lidhje me
anketén “Meésimdhénia né distancé”:
1. Mbyllja e vitit akademik 2019-2020 dhe zhvillimi i provimeve online.

2. Ngarkesa mésimore e studentéve té jeté e shpérndaré né kohézgjatje kohore pérsa i

pérket detyrave, projekteve dhe provimeve.

3. Shtyrja e afatit té dorézimit té tezave pér programet master dhe té provimeve finale pér
té dy ciklet.

4. Rikuperimi i temave té pazhvilluara ose atyre me té cilat éshté hasur véshtirési pér njé
periudhé 1 mujore né auditor pér studentét qé paragesin kérkesa, duke marré té gjitha masat

higjeno-sanitare kundér pandemisé COVID- 19.

Shumica e studentéve kané shprehur kénagésiné né lidhje me ményrén e zhvillimit dhe té
koordinimit t¢ mésimdhénies né distancé nga ana e pedagogéve dhe
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